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(i£.) Olvassák el a magyar ke­
reskedők azokat a beszédeket és ha­
tározati javaslatokat, melyek a né­
met kereskedők és iparosok orszá­
gos szövetségének most tanácskozó 
közgyűlésén Hannoverben elhangzot­
tak. Azt fogják hinni, hogy a tihanyi 
hegyek átsiklottak Hannoverbe s azok 
most a magyar kereskedők panaszait, 
a magyar kereskedők határozati ja­
vaslatait verik vissza, a közgyűlés 
első napját jóformán csak a fogyasz­
tási szövetkezetek kérdése töltötte ki. 
Hessenböl, Waldeckből, Kasselből, 
Lipcséből, Hannoverből és minden­
felől özönével hozták a delegátusok 
a panaszokat, hogy a fogyasztási szö­
vetkezetek a kiskereskedők és kisipa­
rosok exisztenciáját lefejezik, de azért 
maguk mégsem tudnak meggyöke­
rezni. Egy egész foglalkozást kiirta­
nak, de amely komolyan pótol­
hatná, másik foglalkozást helyébe te­
remteni nem tudnak, tí a német dele­
gátusok szóval és Írásban, külön és 
együtt mind csak azt lAngoztatták, 
hogy fogyasztási szövetkezetekre 
csak az állam adhasson iparenge­
délyt, csakis ott, ahol a szövetkeze­
tek felállításának szüksége igazolva 
van, és csak akkor, ha az engedély 
megadását az illetékes kamarák is 
helyeslik. Mindezt a német kereske­
dők országos szövetsége egyhangu-
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Hannoverben vagy 
ugyanaz a kereskedők panasza. Sha 
nálunk még hit atkozhatnak arra, 
hogy a szövetkezetek nem forrhattak 
ki, nem dobhatták ki magukból a 
salakot, nem nyesegethették le ma­
guk a természetes elfajulásokat, nos 
hát a nagy Németországban még az 
a kifogás is elesik, hogy a szövetke­
zetek még nagyon fiatalok. Ott a 
szövetkezetek öregebbek s a hibáik 
is öregebbek. Úgy kell tehát lennie, 
hogy a fogyasztási szövetkezetek mai 
szervezetükben nem olyan konkur- 
rensei a kiskereskedőknek, melyek 
a fogyasztó-közönség érdekeit istá- 
polják, hanem valami kereskedelmi 
árvizféle, mely a kiskereskedőket ki­
önti ugyan, de maga sem maradhat 
meg. Jön, pusztít és lefolyik. De 
a fogyasztó-közönség az árvíz után 
nincs jobb helyzetben, mint volt 
előtte. A kiskereskedőtől, ha ta­
lán nem tetszett neki, megszabadul 
ugyan, de a fogyasztási szövetkeze­
tét sem élvezheti, mert az vagy jobb 
akar lenni s akkor föltétlenül meg­
eszik a kiskereskedő költségeinél 
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jóval tetemesebb kiadások, vagy fel­
használja azt a körülményt, hogy 
kulikurrenseit megölte s egyedül ma­
radván a piacon, a fogyasztók rová­
sára szerzi meg nagyobb regiejét, 
amely esetben pedig alighanem őt 
fogják agyonütni a fogyasztók. Semmi 
esetre sem következhetik azonban 
olyan fordulat, mely a fogyasztónak 
volna jobb. A kiskereskedő, aki maga 
a gazda, a segéd és az inas, még 
kikereshette szűkös exisztenciájának 
szükségleteit, de a fogyasztási szö­
vetkezet, akármilyen puritán alapon 
rendezkednék is be, elkerülhetetlenül 
nagyobb költséggel kénytelen dol­
gozni s vagy összeroppan, vagy a 
fogyasztót kell megsarcolnia. A ke­
reskedelem terén a szövetkezet ilyen 
körülmények között nem szabályo­
zást és nem védőgátat jelent, hanem 
egy mesterségesen támasztott árvizet, 
mely csak pusztít, de még a jövő 
számára sem termékenyít.

Sehol a világon, Magyarországon 
se mondja senki, hogy a szövetke­
zeti eszme nem volna szép, nem 
volna üdvös. De ime a nagy Német­
ország is hirdeti, hogy az egészséges 
versenyt csakis egyenlő föltételek 
mellett lehet szabályozni s ha a szö­
vetkezet a kiskereskedőt akarja ver­
senyével móresre tanítani, akkor ne 
olyan föltételeket kilincseljen ki, 
melyek mellett maga sem állhat meg 
huzamosabb ideig, hanem vegye ke­
zébe a ceruzát, számítsa ki, mennyi- 

T Á R C A.
Hogy mulatott Kupak András.

— A Budapeali Napló eredeti tárcája. — 

Irta: Nógrádi László*

Kupak András híres ember, nem csak olyan 
talmi, mint sok más, mert ökclme már királyt is 
látott cserepes portáján. Igaz, hogy ez a király 
csak egy árva szinész-trupp éhes hős-szerelmese 
volt, de hát ez már mindegy. Szóval, Kupak 
András híres ember, gazdag ember, nincs Hegy- 
tnegeu nála különb. Portája cserepes, lova négy. 
De hát az effejta gazdaembernek is megcsappan 
néha a garasa. Ez okból vitte el a Marosa csikót 
is vásárra Kupak uram. Pedig a Marosa olyau 
egy csikó volt, amilyen hét vármegyében nem te­
rem. Módos, riugós, hajlós, akár egy kisasszony. 
Nem is akárminő, hanem egyenest heruegkisasz- 
szony.

Felkantározta Kupak uram, amint illett s 
mellé csapván még a Madár lovat, ennek hátára 
pattant s jámbor szándékkal megindult Bátyi 
felé.

— Négy százast csak kapok Marosáé, — hány- 
torgatta lelkében. - ígm z >rongatnak az adóér is, 
no meg egy darabka földet is szeretnék venni. 
Telik a négy százasból, — mondta örömmel.

Do hát mégse telt, mert, amint eladta a Mar- ‘ 
C’át, oly szón; . . : vett erőt i-zivcn, hogy nuu ; 
ailhatta meg ital nélkül. Az ital pedig gyöngéje | 
vala Kupak uramnak, ha egyszer elkezdte.

Ott találta már a szellós sátor alatt Görcs Pé­
ter uramat is, aki a híres Rózsa tehenének hornyát 
adta el. Ez a bornyu is olyan híres szép volt, akár 
egy hercegkisasszony, hát Görcs uram is neki- 
busult egy kicsit.

Párol áztak s panaszba kezdtek.
— Akár a szivem szakították volna ki, — 

mondta Kupak uram.
— Se kezem, se lábam, mótta a bomyut el­

adtam, — válaszolt Görcs uram,
— Mi egy bornyu t
— Mi egy csikó?
— A bomyut az anyja neveli, de a csikót én 

neveltem.
— Mógse kend vét az apja.
— De az anyja én vótam.
Ki tudja, mire fordul a szó, ha közbe nem jön 

a hosszuuyaku üveg. Erre aztán inni kellett.
— Kend is bús, én is bús — mondta Görcs 

és koccintottak.
A bortól még nehezebb lett a szívók.
— Úgy tapasztalom, hogy még nehezebb a 

szívem — mondta Kupak a negyedik üveg után. 
— Itt rugdalódzik a Marosa még most is a szive­
men. Nem mossa le ezt a bor.

— Ennyi nem, de több hátha — szólt 
Görcs.

TTjra fordult a pohár s csakugyan oszladozni 
kezdett a Lú lelkűkről.

— Kedvem kerekedik — mondta Kupak — 
1 csak nevelek még olyan csikót, mint a Mar- 
, csa vót.

— Szó sincs róla, de az én bornyum se az
1 utolsó vót. Boivnd, aki busuL

. — Bolond ám. Ide cigány!
— Én is fizetem — rikkantott Görcs.
— Nekem hegedül most — erösködött Kupak.
És ki tudja, mire megy a dolog, ha meg nem 

érkezik a Savanyu Miska bandája. Erre őzt hall­
gatni kellett.

Hallgattak, mert igen szépen eregette a nó­
tát a banda. Úgy szólt, mintha angyalok éne­
kelnének, vagy ettől is szebben.

— Akárcsak a Marcsa nyerítene — mondta 
Kupak.

— Mintha csak a bornyúm bőgne — szólt 
Görcs.

— Ide a fülembe — ordította Kupak.
Nem tetszett a dolog Görcsnek, de hát tűrte 

mégis, mert a bor még nem kapott benne erőre.
Kupak uram már halkan nótázott is s nagy, 

bütykös ujjúval verte a taktust, mikor egyszerre 
csak beleordit Görcs a nótába:

— Nem hallok semmit.
Oda se Kupak uram, tovább dúdolt s már 

nemcsak a taktust verte, hanem bokázottds. Na­
gyot csap erre az asztalra Görcs, csak úgy tán­
colnak az üvegek.

— Ha mondom, nem hallok — kiáltja.
— Aki fizet, azé a nóta. Húzd — mondja 

Kupak s ő is ugyancsak csapdossa az asztalt.
— Hát nekem tán nincs pénzem? — forrnod 

fel Görcs.
— Mi egy borjú? — csufolódik Kupak.
— Mi egy csikó, több sincs — ver vissza 

Görcs.
Már ez nagy szó. Ember-ember hátán áll a 

sátor körül, do talán az egész vásár hallja, hogy
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böl lehet becsületesen megélni, s 
aztán versenyezzen a kiskereskedő­
vel, hogy ki tudja a fogyasztót jobban, 
olcsóbban és tisztességesebben kiszol­
gálni. Ez olyan verseny lesz, mely a 
fogyasztónak is jó, a versenyzőknek 
is jó. S ha akkor az sülne ki, hogy 
a kiskereskedők eladdig kizsarolták 
a fogyasztót, ám pusztuljanak. Meg­
maradnak majd a szövetkezetek és 
pótolni fogják őket. De ami. most 
folyik, az nem verseny, az had­
járat. Trösztök szoktak igy alakulni, 
hogy egy pár évig ráfizetnek, de 
megölnek minden konkurreneiát s 
majd azután utólag megveszik a kö­
zönségen az irtó hadjárat költségeit 
is. De a fogyasztási szövetkezetek 
apostolai a trösztöket erkölcstelenek­
nek szokták mondani. Mégis úgy ve­
szik fel a versenyt a kiskereskedők­
kel, hogy azokat tönkretegyék s ma­
guk mégsem fognak boldogulhatni, 
hacsak úgy nem, hogy majd utólag 
vetik ki a sarcot, mikor már verseny­
társ nélkül maradtak a piacon. Ha 
pedig a kiskereskedők esetleg tovább 
bírják, semmint a szövetkezeti apos­
tolok remélik, akkor a két vadállat 
felfalta egymást s a publikumnak 
nem marad egyéb, mint a csontjaik. 
Azokon és a tanulságon aztán rágód- 
batik.

Arra a munkára, melyet a kis­
kereskedő végez, a fogyasztónak 
szüksége van. A munkára és nem a 
kiskereskedőre. Hogy azt a munkát 
ki végzi, egészen mindegy. De vala­
kinek végeznie kell. A mai hadjárat 
mellett azonban éppen az forog ve­
szélyben, hogy lesz-e, aki a munkát 
végezze. A kiskereskedő elpusztul, a 
szövetkezet nem állhat meg. S az I 
már igazán nem valószínű, hogy az I 
igy kiirtott foglalkozásban elegendő I 
csábitóerő volna, mely újabb erő- |

több csikaja ninc«. Micsoda nyomorult embernek 
gondolják őt.Egy Kupakot, akivel parolát vált még 
az alispán is. a főispán is (legkivált követválasz­
táskor). És ki mondja ezt neki, ez a Görcs Péter, 
aki alig eg tinócskát hogy ki birt nevelni! Az 
ilyen beszédet csak nem lehet úgy hagyni. De 
erre nincs törvény, nincs fiskális, se jegyző, se 
bíró el nem igazíthatja. Itt magúnak az ember­
itek kell bírónak lenni, mert különben henna ma­
rad világ csúfjára a sárban.

— Hogy énnekem több csikóm sincs? — 
mondja Kupak s lekaparász a csizmaszárhoz. Ott 
a cifranyelü kése. Gyönyörű egy jószág: szép is, 
éles is, esztendeje vette. Ez majd igazságot te­
szem Kaparász, kaparász, aztán csak egyet gondol, 
benyúl a kebelébe, kihúzza a nagy vörös pénztár­
cát s kivágja az asztalra. Nagyot puffan a tárca 
pohos oldala. Látszik, nem üres. Most már jó­
kedvű Kupak: hejehujáz, tapsol nagy, kérges te­
nyerével. koppangat a csizmájával. Gondolja, 
megpukkad Görcs, benne marad a sárban, mert 
imhol, négy százas pihen a bugyollárisban. nz övé­
ben meg legföljebb ha egyecske.

— Most már húzzad, cigány. — kiáltotta 
megelégedettcn Kupak — ne törődj, lm hallja-é 
valaki, vagy se. Hej, haj enyiin a nóta!

Görcs is kivágta a piros bugyellárist s vadul 
forgatta szemét Kupak felé. Elővesz cg.v ropogós 
tízest, összngöngyöli, behajitja a pohárba, bort 
tölt rá, aztán odnkinálja a prímásnak.

— Idd ki.
— Ácsi — kiáltja Kupak — előbb nyelj. Ilii­

ből a bugyelláris, nyeld le, de lenyeld, őzt igyál.
Vigyorog a cigány, tátja is a száját, de hát 

menykő nagy az a bugyelláris. Cetbal kell ide, 
nem Jónás. x

Belátja Görcs, hogy ennél már többet nenk

két, újabb vállalkozókat csalogatna 
a kiskereskedői pályára. Kiskeres­
kedőnek lenni nem éppen magasztos 
hivatás és egy irtó hadjárat után 
meg éppen nem hiszszllk, hogy ezri- 
vel tódulna az ifjúság erre a pá­
lyára. Pedig hát kell a kiskereskedő. 
Hiszen annyira kell, hogy most a 
szövetkezetekben még a pap is, a 
tanító is, a harangozó is kénytelen 
a pult mögé állani. Azért talán mégis 
csak jó lesz, hogy, ha a saját kiske­
reskedőinket már nem, de a hanno­
veri visszhangot igenis figyelemre 
méltóztatunk méltatni . . .

BELFÖLD
Magyar hadbíró-jelöltek. Rövid idő 

kérdése, hogy a katonai büntetőtörvény 
reformját az osztrák és a magyar parla­
ment elé terjesztik. A régen várt reform 
tudvalevőleg a szóbeliségen és közvetlen­
ségen alapszik és számot vet azokkal a 
nemzeti követelésekkel, amelyeknek telje­
sítéséről a magyar kormány biztosította a 
képviselőházat. A reformnak ez az iránya 
szükségessé teszi a magyarul tudó had­
bírók számának jelentékeny szaporítását. 
Erről kíván gondoskodni a közoktatásügyi 
miniszternek alábbi nagyérdekii felhívása, 
amelyet a hadügyminiszter megkeresésére 
intézett valamennyi egyetem és más fő­
iskola jogi fakultásaihoz*:

A közös hadsereg hadbíróságánál olyanok 
részére, akik hivatásos hadbírókká való kiké- 
peztetésük céljából hadbirósági gyakorlatra 
kívánnak lépni, a császári és királyi közös had­
ügyminiszter ur által az 3903. évi április hó­
ban közzétett pályázat alapján évi 1200 koroná­
ból álló és 400 korona pótlékkal egybekötött 
segély dijak kerülnek adományozás alá. Az em­
lített gyakorlatra olyan tényleges szolgálatban, 
vagy azon kívül álló katonák bocsájiatnak, akik 
tényleges szolgálati kötelezettségüknek eleget 
tettek, katonai szolgálatra alkalmasak és bí­
rói, illetve Magyarországon a jogtudományi 
állami vizsgálat letételéről bizonyítványt tud- 

tehet. Kihúzza a pohárból az elázott bankót, visz- 
szanvomja a tugyeliárisba, őzt parolára nyújtja 
Kupak uramnak a kezét.

— Lepipált kend, de kutyául — mondja.
Tetszik Kupak uramnak a szó, a meghu­

ny ászkodás, kidülleszti mellét s nagy megelége­
déssel mondja:

— Lám, hogy mégis enyím a nóta.
Belecsap a Görcs tenyerébe s most már szent 

a béke. Koccintanak is, ölelkeznek is, csókolóz- 
nak Í9 annak rendje s módja szerint.

— Ne mukkanjon kend — mondja Görcsnek
— nem ért kend ahhoz, hogy mulat az igazi ma­
gyar. Lássa kend.

Nagyot kurjant Kupak s kiperdül a sátor 
közepére. Egy ideig forog, hogy szinte alig lát­
szik, aztán megáll, mint a cövek.

— Hét szál gyertyát az asztalra — kiáltja.
— Hét üveg bort mellé, hét menyecskét az 
ölembe.

Menyecske egy szál sem akadt, nemhogy 
hét, ezért aztán neki vad ült Kupak uram. Min­
dent lesöpör az asztalról. Újra hozat, újra pusz­
tít, de közbe iszik is, táncol is. Reng a föld, ro­
pog a sok üveg nagy patkós csizmája alatt. 
Oszlik a vásár, ritkul a nép, mert est ve az ide, 
de Kupak uramnak még nincs estve. Ha egy 
kicsit mcgcsitul, újra kezdi megint. Tclera- 
gasztva már a cigányok képe szép rózsaszínű 
bankókkal, merő boráradat a sátor földje. Nem 
tudni, ki ázott el jobban, ember-e vagy a föld. 
De gondol is most erre Kupak. Nagyon lelohadt 
már a pohos bugyelláris. Ezt se bánja.

— Leszedem a csillagokat, szétverem a vá­
sárt. Emberfia ue kerüljön a szemem elé, mer 
hát jaj annak.

Kiabál, veri a mellét, ugrál Kupak uram. 

nak felmutatni. Egyebekben a közös had ügy* 
minisztériumhoz intézendő kérvények a csá­
szári cs királyi badbirósági szervezeti szabály-
zat XI. fejezete értelmében szerelcndök fel és 
szolgálati utón nyújtandók be.

A császári és királyi közös hadügyminisz­
ter ur különös súlyt kíván helyezni arra, hogy 
elegendő számú, a magyar nyelvet tökéletesen 
bíró hadbíró-jelölt képeztessék ki, annál is in­
kább, mert a magyar delegációnak 1904-ik évi 
határozata a magyar nyelvet bíró hadbírók 
számának szaporítását a nevezett miniszter ur­
nák figyelmébe ajánlotta.

Ennélfogva, hivatkozással a múlt évben 
közzétett pályázatra, oly kéréssel fordult a val­
lás- és közoktatásügyi miniszter úrhoz, közölné 
az érdekelt főiskolákkal, hogy hadbíró-jelöl­
tekül olyanok is felvétetnek, akik egyéb elő­
feltételeknek ugyan megfelelnek, a cs. és kir. 
hadsereg szolgálati nyelvének azonban nincse­
nek teljes birtokában, mégis róluk feltételez­
hető, hogy e nyelvet gyakorlatuk folyamán 
teljesen el fogják sajátítani.

Erről a hadbíró-jelöltekként alkalmaztatni 
kívánó jogvégzett ifjak oly hozzáadással érte- 
sittetnek, hogy a folyó évben nem is fog ezen 
állásokra általános pályázat hirdet tét ni, mert 
ezúttal csakis a magyar nyelvet teljesen bíró 
hadbíró-jelöltek felvétele van tervbe véve. A 
magyar nyelvet tökéletesen bíró hadbíró-jelöltek 
azonban minél nagyobb számban fognak felvé­
tetni és pedig úgy, hogy szolgálatba lépésük 
után számukra az évi 1200 koronából álló és 
400 korona pótlékkal egybekötött segély is 
azonnal folyósitiatni fog.

A kereskedelmi szerződések Bércből 
jelenti tudósítónk telefonon, hogy Szögyény- 
Marich László berlini nagykövetünk legutóbb 
Berlinben közölte gróf Bülow birodalmi kancel­
lárral, hogy az Olaszországgal folyó kereske­
delmi szerződéses tárgyalások elhúzódása miatt 
Ausztria-Magyarország Németországgal csak 
szeptember végével indíthatja meg a tárgyalá­
sokat. Mikor gróf Bülow erről jelentést tett 
Ft'Zmos császárnak, a császár azt a kívánságát 
fejezte ki, bárha a kereskedelmi szerződés 
Ausztria-Magyarország és Németország közt 
mentői hamarább létrejönne.

Csakugyan olyan, mintha egy roppantással szét 
akarná morzsolni a világot. Most már dugós 
üvegből ivott, ügy hordták fel neki nyalábostól. 
Egy fognyomásra harapta le az üveg fejét s 
még csak nem is kortyantott, mikor leöntötte 
az italt.

— Megyek, — ordította — megyek, meg­
eszem a világot. Egy pár üveget maga elé vá­
gott b kirohant a lacikonyhából.

Éjszaka volt már, tele csillaggal az ég. Es 
felnézett a csillagos égre Kupak uram. Felné­
zett, hosszan nézett és megcsapta lelkét a ma­
gyar égről lesugárzó bánat. Nem vett le egy, 
csillagot se, nem ett meg senkit, hanem fejle­
sütve sompolygott vissza mulató-asztalához. Le­
vágta nagy testét a lócára, marokra fogta kurta 
pipáját (pedig tenger szivar hevert a borpocso- 
lyás asztalon), elővette a sallangos zacskót, meg­
tömte belőle csendeskésen a félkönyökre eresztve 
fejét, olyant kurjantott, hogy még a poharak is 
össeekoccantak bele.

n.
— Nagy az én szivem bánata — sóhajtotta 

Görcs felé.
— Tán a Marosa miatti
— Oda se, mi az a magyarnak . . . Ron­

gyos csikó! Más az én szivem nagy bánata — 
dörmögle s rovátkái arcán le-lepcrdült egy kö­
vér könnyű.

Szomorúan szólt a nóta, a cigány-nóta óa 
sokáig hallgatott Kupak uram. Csak ivott és né­
zett kifelé a csillagos éjszakába. Görcs is hall- 
gatott, de aztán megkockáztatta a kérdést:

— Tán-tán a Zsuzsájától fél kend?
— Hogy én? Adta asszonya . . . hát a vi­

lágtól. — Meglóbázta hatalmas öklét- — Huj,
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Lgyháxkerületi syiilés. Pozsonyból túv- 
úatozxák: A dunáninneni ágostai evangélikus 
egyházkerület ma megkezdte közgyűlését a líceum 
tornatermében. Laszkáry Gyula főrendiházi tag 
Aj Baltik Frigyes püspök elnököltek. A jelenlevők 
között van Láng Lajos pozsonyi esperességi fel­
ügyelő 18.

Laszkáry Gyula kerületi felügyelő elnöki meg­
nyitójában kiemelte az 1848: XX. t-c. végrehaj­
tása ügyének aktuális fontosságát. Az erre vonat­
kozó emlékiratot — úgymond — gróf Tisza István 
mint az országos bizottság jegyzője annak idején 
meggyőző alapossággal megszerkesztette, ennél­
fogva remélhető, hogy mint kormányelnök saját 
elaborátumának álláspontjával szemben lehető 
előzékeny magatartást fog tanúsítani. Sajnálattal 
kvtístatálja, hogy az egyházpolitikai reformok 
életbeléptetése óta az evangélikusok lélekszámúban 
veszítenek. Az 1868: III. t.-c. reslitiiálása vagy 
hasonló intézkedés meghozatala kívánatos. (Élénk 
helyeslés.) A felekezetek közti viszony érintésénél 
az elnök XJIT. Leó pápáról mint nagy diploma­
táról emlékszik meg. Az utóda X. Pius inkább 
a rideg következetesség álláspontját képviseli, 
miből valószínűleg európaszerte bizonyos harcias 
állapotok fognak kiterjedni. Ez a protestánsokra 
magában véve nem baj, mert a protestantizmus 
éltető eleme a küzdelem. A hitoktatás ügyének 
rendezését fedezet híján ma som lehet foganato­
sítani. Ez is csak az 1818: XX. t.-c. végrehajtásá­
tól remélhető.

Baltik püspök hasonló szellemű évi jelentésé­
nek tudomásulvétele után Baksay Sándort püs­
pökké való megválasztásához üdvözölték.

Azután a közgyűlés Illavúcs Milán segéd­
lelkész ügyével foglalkozott, aki kolianóczi állásá­
ról pánszláv üzelmek miatt fcgyelmileg elmoz- 
dittatott, de a iniavai hitközség hasonló állásban 
megválasztotta. Hlavács az állást elás foglalta, de 
nemsokára Boltik Frigyes püspök, kanonik* vízi- ■ 
tációt tartott Miaván, amikor Hlavács a püspök- } 
kel szemben tiszteletlenül viselkedett és a híveket I 
engedetlenségre izgatta. A.kerületi elnökség e miatt ! 
ez állásából is elmozdította. A miavaiak a püspök j 

határozata ellen a közgyűléshez felcbbeztok, kér- 1 
vén Hlavács hivatalba való visszahelyezését. A 
íexebbezök álláspontját dr. J/arkpvics vúgujheiyi 
orvos védte. A tárgyhoz a közgyűlés több tagja 
szólott. Ezután Láng Lajos nagyhatású beszédben 
bizonyította, hogy a közgyűlés kötelességmulasz­
tást követett volna el, ha a fennforgó esetben 
fegyelmi jogával a legszigorúbban nem élt volna, ! 
mert a felsőbbség tisztelete egyházi szervezetben 
a rendnek legnagyobb garanciája. A közgyűlés 
Láng beszédének hatása alatt csaknem egyhangú­

de szalmaember kend! — kiáltotta. Megint el­
hallgatott s most már a puszta földet nézte. Egy 
köniycsepp odapördült az asztalra. Kupak uram, 
mintha kígyó csípte volna meg, felorditott: #

— Ilát a hazafiul bánat mardossa a szivem 
kellős közepét, mer látom, pusztul a magyar.

Görcs bólintott, hogy úgy igaz, amint 
mondva vagyon.

— Hát hogyne fájna a szivem, mikor őzt 
látom? — Mélyen lehajtja a fejét, csali úgy reng a 
m gy indulattól. Görcs Í3 sóhajtozik, bütykös 
ujjúval dobol az asztalon s ugyancsak rágja a 
Szivarját.

— Mer hát nekünk fütyül a német, •— 
csapja fel fejét Kupak uram — mink meg tán­
colunk. Húzd azt a nótát, hogy . . . Nagyot 
kurjant a nótába Kupak, kacag is, csikorgatja is 
a fogút, mert szörnyen létezik a nóta.

— Ez a nóta, Görcs uram, énekelje csak 
koud is.

Közelebb áll a cigány s úgy énekel mély, 
boros hangon Kupak uram, Görcs uram.

— Fél kend a némettől? — kérdi hirtelen 
Görcstől. |

— Nem Ón.
— Hát a maszkától ?
— Attói se,
— De még én se, — mondja Kupak nagy 

önérzettel. — Ha véna itt egy fia-német, huj!...
És épp akkor lép be a sátorba egy oláh 

(Tudás. Egész nap gajdolt, fújta ócska szerszá- 
mán a nótát, hát fáradt nagyon. A másik asz­
talhoz telepszik. Szomjasan nézeget tulnanra, 
hol csak pgy folyik a bor.

Kupak uram földhöz vágja a pipáját, szi­
vart fog a szájában s nagymérgesen fújja a má­
sik asztal felé a füstöt.

lag magáévá tette az elnökség álláspontját és a 
miavaiak felebbezéüét elutasította*

KÜLFÖLD
A cárevics keresztelője.

Budapest, augusztus 24.
Minden nagyobbszerli pompa nélkül, illőn 

az Orosz udvar nyomott hangulatához, ment 
ma végbe a várva-várt cárevicsnek, Alerei 
Xiliolajevics nagyhercegnek keresztelője. És 
a boldog cár e napot Oroszország népére 
nézve nevezetessé tette azzal is, hogy most 
bocsátotta ki kegyelmi manifesztumát. A 
reményeket, amelyeket az orosz intelligen­
cia e kegyelmi manifesztumhoz fűzött, a 
szabadelvű elemek várakozásait a cár c 
manifesztuma azonban nem váltja be. Sok 
pontban a mai manifesztum ínég a mérsé­
kelt konzervatívoknál is csalódást keltett.

A manifesztum leghumánusabb intéz­
kedése a testi fenyíték eltörlése, amely 
szégyenfoltja volt eddig az orosz igazság­
szolgáltatásnak. Gondoskodni kívánt a cár 
a nyomorgó parasztlakosság anyagi helyze­
téről is és különböző intézkedésekkel akarja 
lehetővé tenni a politikai bűntettesek és 
elítéltek javítását. Nem feledkezett meg 
a cár a finnekről és a zsidókról sem, de 
nekik sem nyújt annyit, ami. lecsillapítani 
volna alkalmas a finnek általános elégület- 
lenségét és megkönnyítené némileg a zaklatott 
zsidók helyzetét. Sőt éppen ma teszik közzé 
a cár napiparancsát, amely az utolsó csa­
pást méri a finn hadseregre, megszüntetve 
a finnországi katonai kerületet és beolvasztva 
azt a péterváriba. A manifesztum utolsó 
pontjában a keletázsiai harctéren elesettek 
családjáról ígér gondoskodást a hatalmas 
cár. Ebben ugyan semmi meglepő nincs, 
mert az orosz vöröskeresztnek erre a célra 
mindössze nyolcezer rubelje van.

A cár. hoszu manifesztuma tehát Orosz- 
szág fülledt politikai légkörét nem fogja 
megtisztítani. A testi fenyíték eltörlésén 
kiviil nincs benne semmi, ami azzal biz­
tatna, hogy a cár mérhetetlen birodalmá­
ban végre fel fog virradni a szabadság és 
az emberi jogok éltető napi nye.

Pétervár, augusztus 24.
Ma délben volt a péterhofi palota íeinplo- I 

— J.áis?a, olt a német, hát nem be mert 
gyónni? No, de . . ..súgja Görcsnek.

Az oláh (‘.-zbe nem veszi a feléje Szálló ve­
szedelmes pillantásokat. Marokra fogja Zsíros 
zacskóját s mosolyog. Jó keresete volt, mert 
nincs több ilyen nációja a világnak, mint a ma­
gyar, megél itt e földön még az oláh dudás i.«, 
csak a magyar nem tud megélni.

Kupak uramat bosszantotta az oláh (kit 
őkelmc németnek nézett) nemtörődömsége.

— Héj. — kurjantott át hozzá — te német.
Odasc az oláh, hisz nem német ő.
— Huj, — süvíti Kupak uram s egy rúgás­

sal fellökve az asztalt, odaugrik az oláh elé.
— Az vagy-e? — toporzékolt Kupak uram. 

Levágja kék kabátját, föltüri ingét, ökölbe fogja 
keze buzogányát. — No, aki adta nimetje, most 
megbirkózók veled.

A dudás csak nézte a Kupak uram készülő­
dését, cleiute azt hitte, hogy csak tréfálni akar 
vele, de mikor már a nyaka körül kaparászott a 
Kupak uram izmos ujja, látta, hogy fele se 
tréfa a dolognak.

— No hát gyösz-e, te híres nimet, — sür- 
getőzött Kupak.

Dehogy gyött szegény, mit csinált volna 5 
Kupak uranunal, az asztal alá bujt.

Kupak uram haragja lelohadt.
•— Nem mondtam mindég is, hogy kutya a 

nimet, Iára ez is az asztal alá bujt. Gyere ki 
szegény nimet, nem bántalak.

ügy csalogatja mezódes szóval, de alig hogy 
ki mer mászni a dudás.

Kupak uram szétveti előtte a lábát, kidül- 
leszti a mellét s nagy megvetően néz rá.

—• Hát ilyen az a híres kétsnsos? — bök*

döste a szót foghegyröl. — No, ne félj. Hogy 
az a micsoda ott a k»izedbe l — mondta s nagyot 
Lökött a dudába, hogy menten kiszakadt.

Jajgatott a kárvallott ember, de aztán meg 
nevetőre vált a szája, mikor Kupak uram ban':'- 
val ragasztotta be a lyukat.

— Tdadod-c ezer? — kérdezte, másik bankót 
tartva a dudás felé. Az meg biccentette, hogy 
oda.

— Bort liele! — ordította s úgy lett. — No, 
most igyál! Ila meg ittál, láncolj.

Hogy ne itt, hogy ne táncolt volna a dudái. 
Kupak uram fütyülte azt a híres nótát a német­
ről s úgy kacagott utána, hogy majd szétvette 
a sátort.

Görcs uram már pislákolt, mert hajnal felé 
sáutikált az idő, oda is szólt Kupaknak:

— Úgy látom, hogy virrad, elég is vót 
tántán.

— Várjon kend, most gyón a végi. Hagy 
tudja meg a nimet, mi n magyar. Hogy ez a 
sátor? — kiáltotta Kupak-

— Egy százas.
— No most nimet, aki lelked van, veled tö­

röm össze.
De már erre szélnek eredt a dudás. Kupak 

uram pedig csak állott s nézett utána a hajnalodó 
éjszakába. Nézett sokáig, aztán felmordult erős 
melléből dörgő hangja:

-—No lám, hogy elszaladt, pedig nem akar­
tam bántani, csal; rá ijesztettem. Hát ilyen a 
nimet, de legalább meglátta a boldogtalan, hogy 
mutat egy igazi magyar, Kupak András. Mórt 
hát az a nevem ugy-c. Húzzátok akkor azt a 
nutat, hogy . . . mondta a cigánynak s veszettül 
kezdett táncolni.

mában Aleaei trónörökös-nagyherceg kereszte­
lője. A császári uyolcfogatu diszbintó előtt 
huszár- és kozákcsapat lovagolt. A menetben 
rész tvett a cár, az özvegy cárné, a görög ki­
rályné, a mecklenburg-schwerini nagyhercegné, 
Henrik porosz herceg, Baltenberg Henrik her­
ceg és a császári ház tagjai. Miután a melro- 
polita inegáldoztatta az újszülöttet, a cár feldí­
szítette őt az András-renddel. Harangzúgás és 
háromszáz ágyulövés hirdette Pt/er/ra/ban és a 
két székvárosban a keresztelés megtörténtét. 
Mialatt a trónörököst ünnepies menetben visz- 
szavitték, a felségek fogadták a teljes szám­
ban megjelent diplomáciai kar, az udvar és a 
méltóságok szerencsekivánatait. A jelenlevők­
nek reggelit szolgáltak fel. Peterhof és a szék­
városok ünnepi diszt öltöttek.

Péterv&r, augusztus 24.
(Az orosz távirati ügynökség jelentése.) 

Miklós cár Alcjcei trónörökös-nagyherceg 
születése alkalmából kegyelmi manifesz- 
tumot bocsátott ki. A manifesztum el­
rendeli :

zi testi fenyíték a parasztlakosságra, vala­
mint a hadsereg és a hajóhad tagjaira nézve, 
ahol ismételt kötelességszegések esetén még al­
kalmaztatott, eltöröltetik.

Minden paraszt váltságösszegekböl, gazdasági 
adókból és más illetékekből eredő hátraléka el­
engedtetik és a lakosság felmentetik a rossz ter­
mések idején ellátás céljára .adott kölcsönök visz- 
szafizetésétől. Azonkívül elengednek különböző 
pénzbüntetéseket.

Vétségek, amelyek pénzbüntetéssel, elzárással 
vagy várfogsággal jogkövetkezmények nélkül bűn­
tettetnek, büntetlenek maradnak, ha a trónörökös 
születésenapján az eljárást még biróilag nem tet­
ték folyamatba vagy ha a bírói ítéletet még nem 
hozták meg.

Politikai bűntettesek, akik jó magaviselet 
által tüntették ki magukat, a büntetés idejének 
letelte után az igazságügyminiszter ajánlatára 
visszanyerhetik polgári jogaikat.

Politikai büntettek, amelyek a trónörökös 
születésétől visszafelé számítva 15 éven át isme­
retlenek maradtak, átadatnak a feledésnek.

Politikai bűntettesek, akik külföldre mene­
kültek és hazájukba visszatérni óhajtanai!, a bel­
ügyminiszter uiján erre engedélyt kérhetnek.

A finneknek minden 1904. január 1—14-ig 
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esedékes és a trónörökös születésekor még le nem 
űzetett illeték- és földadók álra lékait. továbbá a 
készpénzben, gabonában vagy lisztben adott köl­
csönök *4 részét elengedik. Finnország saját esz­
közeiből 3 millió márkából érinthetetlen alapot 
alkothatnak a földnélkiiliek szükségleteire.

A falusi vágj’ városi községekre a katonai 
sorozó-hatóságok tagjai választásának elmulasz­
tása miatt 1902. és 1903. években kivetett és eddig 
még be nem hajtott pénzbüntetéseket elengedik.

Finnországiaknak. akik az országot engede­
tem nélkül hagyták el, megengedik, hogy a folyó 
év folyamán visszatér jenek. Katonai szökevények 
hazatérésük után tartoznak rögtön önként jelent­
kezni. Finnországiak, akik kivonták magúkat a 
katonai kötelezettségek alól, büntetlenül marad­
nak, ha a trónörökös születésétől számított három 
hónap alatt a katonai hatóságnál jelentkeznek.

Vétségek, lopást, rablást és sikkasztást kivéve. 
nem esnek büntetés alá.

A finn főkormányzó utasittatik. hogy tegyen 
megfontolás tárgyává oly intézkedéseket, ame­
lyekkel enyhíteni lehet a sorsát azoknak a szemé­
lyeknek, akiknek a Finnországban, való tartózko­
dás meg van tiltva.

A birodalomban azoknak a zsidóknál,- család­
jait; akik a katonai kötelezett-ég alól kivonták 
magukat, 'felmentik a rájuk rótt pénzbüntetés alól.

Végül kilátásba helyeztetik a Japánnal való 
háborúban étesett'íí-'z/cfr és katonák gyermekei­
nek ellátása és neveltetése.

Fétervár, augusztus 24.
Császári kézirattal adomáuyoztatott: A 

Néwski Sándor-rend Muravjev igazságügyim- 
niszternek és Jermolov föidmivelésügyi minisz­
ternek, az utóbbi rendhez a gyémántok I.ams- 
dorff külügyminiszternek. Kkilkov herceg köz­
lekedési minisztert államtitkárrá nevezték ki. 
A fehér sas-rendet kapta továbbá lVitte, a mi­
niszteri bizottság elnöke és a II. osztályú Vla- 
dimir-rendet tíezobrazov, a csendes-tengeri hajó­
had első hajórajának parancsnoka. A cár napi­
parancsa törvényhozási utón elrendeli, hogy n i 
finnorszdgi katonai kerületet szüntessék meg és 
kebelezzék a péterváriba. A hadsereg és a hajó­
had részére a mai manifesztum alapján külön 
kegyelmi rendeleteket adtak ki.

Az orosz-japán háború.
Budapest, augusztus 24.

A mai táviratok úgy tüntetik föl Port- 
Arthur helyzetét, mintha a hatalmas vár 
már a legközelebbi napokban a japánok 
kezébe kerülne. Egy csifui távirat az os­
tromló sereg újabb előnyomulásáról ad hirt, 
miután sikerült az Iesán-hegyet megszál- 
laniok és a Csaucsankao mellett emelkedő 
erődöt elpusztították, l’gyane híradás rette­
netesnek festi a város képét. Port-Arthur- 
ban már egy ép ház sincsen, a városháza 
is elpusztult, sok nagy hajó harcképtelen 
és csak egyetlenegyen vannak még ágyuk. 
Az lesán-hegy megszállása azt jelentené,hogy' 
a japánok a külső erődítéseket már elfog­
lalták. E hirt azonban tartózkodással kell 
fogadni a város pusztulása pedig nem 
igen befolyásolhatja az erődök ellcntálló- 
képességét, a helyőrség hősies ellentídlását.

Tegnap a port-arthuri flotta még egy­
szer menekülni próbált kétségbeesett hely­
zetéből. Kirohanásának eredménye felől 
csak annyi bizonyos, hogy a Szebasztopol 
csatahajó a kikötő bejáratánál aknára 
jutott és robbanás folytán oly erősen 
megsérült, hogy úgy kellett visszavonszolni 
a kikötőbe. így megy tönkre a büszke orosz 
flotta egyik hajója a másik után. Vájjon 
sikerült-e egynek is kimenekülnie a nyílt 
tengerre? Erről nem szólnak a táviratok.

A Liaojang vidékén minden csendes. 
Meg nem erősített hírek szerint az orosz 
visszavonulás megkezdődött. E hír ugyan 

valószinütleníil hangzik, de akkor érthetet­
len, miért nem merik megtámadni a japá­
nok az ellenség utócsapatait.

Port-Arthur ostroma.
London, augusztus 24.

Tokióban, mint a Times ottani tudósí­
tója jelenti, Port-Arthur ostromának a rész­
leteit a legnagyobb titokban tartják. A 
Daily Chronicle jelenti Csifuból, hogy ott 
tegnap este a Jegellentmondóbb hírek hal­
latszottak, amelyeknek a zűrzavarában egy­
általán nem lehetett eligazodni. Csingtau- 
ban késő éjjel az a hír terjedt el, hogy a 
vár elesett, Csifuban azonban ezt a hírt 
korainak tartják. A Daily Euprcss jelenti 
Csifuból, hogy a japánoknak, bár több 
kisebb erődöt az Arany-hegyen elfoglaltak, 
nincs közvetlen kilátásuk arra, hogy Port- 
Arthurt bevehessek. Ellenkezőleg, a port-ar­
thuri helyőrség bátorságát az a tudat, hogy a 
háromnapos hallatlanul heves ostromot si­
kerrel visszaverték, annyira növelte, hogy 
a nagy fáradalomnak dacára sem lankadt 
el és újult érőiéi folytatta a kűzáelmet. A 
japánok ilyen körülmények közt alighanem 
kénytelenek lesznek u rohamtol a rendes 
ostromhoz visszatérni. A port-arthuri partok 
mellett elhaladt hajók utasai a bombázás 
látványát nagyszerű tűzijátékhoz hasonlít­
ják. de . részleteket a támadásról persze 
nem tudnak. Orosz részről olyan híreket 
terjesztenek, hogy a japánok vesztesegei 
hallatlan mérveket öltöttek, igy állítólag 
csak a legutóbbi pár nap alatt legalább 
20—30 ezer embert vesztettek. Ezek az 
adatok kétségtelenül túlzottak, de még 
amerikai körökben is úgy vélik, hogy a 
veszteségek mind a két részen mindenesetre 
igen nagyok voltak.

London, augusztus 24.
Csi/hból azt jelentik, hogy a japánok 

az elmúlt napok borzalmas veszteségei 
után elhatározták, hogy lemondanak arról 
a kísérletről, hogy Port-Arthurt rohammal 
elfoglalják, hanem a vár szorosabb köriil- 
zárásával mer/, fogják kísérelni a helyőrség 
kiéheztelését. Állítólag Port-Arthur előtt mar 
több mint 20.000 japán pusztult el és a 
gárda-hadosztály teljesen megsemmisült. 
Csak az elmúlt héten ötezer mindenféle 
bombát lőttek ki a japánok a vár ellen. 
Vasárnap állítólag; az oroszuknak sikerült 
több japán üteget elballgattatniok. Ez a 
siker és a japán támadás visszaverése az 
ostromlott orosz hadsereget újra bátorság­
gal tölti el, bár a helyőrségből is közel 
tízezer ember esett el. Azt remélik, hogy 
az élelem a várban, kisebb napi porciók 
mellett, a tél beköszöntéséig elégséges lesz.

London, augusztus 24.

Port-Arthurloól érkező hírek megerősí­
tik. hogy a japán ostromló sereg a nagy 
veszteségek ellenére is folyvást előrenyo­
mul. Port-Arthur most már minden ólairól 
körül van zárva.

Culfu. augusztus 24.
Egy ma ideérkezett bárka vezetője, 

mely 21-én éjjel hagyta cl a Liaotesan- 
fokot, jelenti, hogy a japánoknak sikerült 
az. frsnn-hegv en levő erődöt és egy másik 
ettől körülbelül egy félmértföldnyire dél­
nyugatra fekvő erődöt wegszálluiii. ' X japá­
nok elűzték a: oroszokat a déli mezőről és a 
Port-Arthurtól nyugatra fekvő hadállásokon 
belül két, a Csaursankao mellett fekvő erő­
döt elpusztítottak. Porl-.írthnrban magában 
egyetlen ház sem sértetlen. .1 városhaza el­
pusztult. Sok nagy hajó harcképtelen és csak 
egyetlen egyen vonnak még ágyuk. A japán 
támadások több balsikere az erődök rette­
netes tüzelésére és az aknák nagy számára 
vezethető vissza.

A Növik katasztrófája.

London, augusztus 24.
A Növik pusztulásáról a japán tenge­

részeti hivatal a következő jelentést kapta 
ű Cithose kapitányától:

Augusztus 20-ikán a Cithose Reibun Is- 
landtól éjnek idején nyugati irányban 20 mért- 

fíildnyire ért és aztán egyenesen a La Perous* 
sz.oros felé tartott. De nem találta meg a .Vo- 
tikot, mert az idő rossz volt és ktid korlátozta 
a szembúiért. Utóbb nyolc óra huszonnégy 
perekor a Soyan-fok felé tartott, hogy meg­
állapítsa a maga hollétét. Ott találkozott 
a Cusimavtd, amely Reibun IslandM hatvan 
mértföldnyire levő helyről jött, ahol látta az 
ellenséget. A Cithose erre haladéktalanul a 
Shiretoko-fok felé sietett. Észrevette az ellen­
séget és megparancsolta a a Cusinuínak, hogy 
10 óra 20 perckor Korsakovszk irányában cir­
káljon. Délután 4 óra 110 perckor meglátta a 
Cusima a Novikot Korsakovszkon kívül, meg­
támadta és jelentékeny sérüléseket okozott 
neki. 5 óra 40 perckor a Növik visszavonult 
Korsakovszkba.

Fehér köd borult a Kor ikra és szinte lát­
hatatlanná lett. A Cusima széntartóját két lövés 
érte és erősen oldalt hajolt, agy hogy kényte­
len volt az ellenséges fegyvertiizelésből vissza­
vonulni, hogy sérüléseit kijavítsa. A Citose er­
ről dróttalnn táviró utján értesüli, azonnal a 
csata színhelyére ment, de alkonyaikor vissza­
vonult és Korsakovszkon kivid foglalt állást, 
miután meghagyta a Cusima, hogy a tenger­
szorost tartsa szemmel. .Másnap kora hajnal­
ban a Citose behálózott a korsakovszki 
kikötőbe. Látta, amint a Novikot a város mel­
lett zátonyra vitték és hogy a legénység el­
hagyja a hajót. Erre 6 óra 25 perctől 7 óra 
14 percig tüzelt az orosz hajóra, amelyet állan­
dóan sürii füst borított. A Citose aztán 2500 
méternyire közeledett a Koriéhoz és erősen 
oldalt dűlve találta, mert a viz alatti része is 
súlyosan meg volt sérülve. A Cusima sérüléseit 
ideiglenesen kijavították és most újra harc­
képes. Veszteségünk nem volt

Ax Asxkold Sanghalban.

Saughal, augusztus 24.
Az orosz hadihajók nem tettek eleget a taotáj 

rendeletének, hogy fegyverkezzenek le vagy pedig 
hagyják el a kikötőt. A naukingi aikirály vona­
kodott egy khinai hajórajt kiküldeni. A konzu­
loknak tegnap tartott második ülése eredmény­
leien maradt. Az orosz konzul nem vett részt a 
gyűlésen. Az amerikai konzul kijelentette, hogy 
kormánya csak akkor szándékozik beavatkozni, 
lm ezt amerikai tulajdon védelme követeli. Az 
angol konzul nem határozta el magár, hogy eleget 
tegyen n taotáj ama kérelmének, hogy az orosz 
hajóknak tiltsa meg a javítási munkálatokat. A 
khinai külügyi hivatal — mint a Times Peking­
itől jelenti — igyekszik a japán kormány bele­
egyezését megnyerni ahhoz, hogy az Aszkold 
orosz cirkálóhajó vasárnapig Sanghaiban marad­
hasson, vagyis addig, mig a vízállás elég magas 
lesz arra, hogy az Aszkold a kikötőt elhagyhassa. 
Másfelől az orosz követ arra hivatkozik, hogy az 
Aszkold szeptember elseje előtt egyáltalán nem 
lesz képes arra, hogy a tengerre kimehessen. Az 
a hír, hogy az angol flotta Sar.glwiba érkezik, 
korainak bizonyult. Ellenkezőleg, az angol flotta 
egyelőre Vejhajvejben marad. A Times sanghaii 
távirata szerint, a taotáj tegnap reggel az angol 
főkonznlnak jegyzéket küldött, hogy hívja föl a 
dokk-társaságot, hogy az Aszkold orosz hadihajón 
ne folytassa a javítást, miután az oroszok nem 
teljesitik a khinaiak követelését. Sir Jfarren erre 
közölte az orosz konzullal, hogy szerdán meg 
fogja szüntetni a dokk-társaság a javítást. Az 
orosz erikáié képtelen a kikötőt elhagyni, miután 
sérülései még nincsenek kijavítva s a hajónak a 
viz alatt is vannak sérülései. A taotáj elküldötte 
helyettesét, hogy hivatalosan sürgesse újra az 
orosz hajók leszereléséU

Pária, augusztus 24.

A ffaras-Ugynökség jelenti Sang- 
hoibíA: Hir szerint az Aszkold és 
fíroszoboj orosz hadihajók az angol 
konzul közbenjárására le fognak szerelni. 
Az orosz adruiralitás a Dianának 
Saigonba rendeletet küldött, hogy 
szintén szereljen le.
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Köln, augusztus 21.
Sanghuihol táviratozzak a Kölnisehc 

Zcifnngii.ik, hogy a konzuli testület, cgyér- 
telmiUeg arra az álláspontra helyezkedett, 
hogy az egyetlén Bémlegés
hatalomnak sem szabad beleelegtednie, 
mert az :i két hadviselő félnek és - Khinú- 
u.ik saját ügye.

A megsérült Sxcbasxtopol.
Toklo, augusztus 24.

A Szébasztopol hadihajó kedden reggel 
elhagyta Port-Arthurt és ctZniíi'a jutott. A 
hajó erősen oldalt dűlt és vissza kellett 
vontatni a kikötőbe.

A maiifisttriai harctér.
London, augusztus 24.

Ide az u jelentés érkezett, hogy A'k- 
rupatkln elhatározta Linóimig f.ltuíitsát és 
J rendelte a- vissMcamilvzd Mnblen fiié. 
20.000 ember állítólag már ntfirtk is indult 
északi irányban. A japánok i.iaojang körül 
a Titico folyóról nyugatra és délre lek vő 
hegyekben végeznek kéinszemléket. Egy 
másik bir szerint az oroszok hadállásai 
változatlanok.

A Diana sorsa.
Paris, augusztus 24.

Ide érkezett jelentés szerint a Szai- 
gonba menekült Diana orosz cirkítióhajó 
több könnyít liavnriát- szenvedett. Sérülései 
azonban olyan jelent éktelenek, hogy vissza- 
mehet a nyílt tengerre. Hir szerint' a Diana 
Európába fog visszatérni.

Korea Japán ellen.
Köln, augusztus 24.

Szóidból táviratozzák a Köhntclu Zeitung­
ok, hogy egész Koreában a hangulat ellen­
séges Japán iránt. A bensziilöttek a japánokat 
ellenségeiknek nézik. Hir szerint Ito inárki 
Szöulba készül utazni, hogy a koreai császárt 
kedvezően hangolja Japán irányában.

HÍREK
A nagy tűz évfordulója.

A Kerepesi-uton ma ntár teljesen ké­
szen áll egy négyemeletes palota, amelyre 
borzalommal tekint föl a járókelő. Eszébe 
jut egy iszonyatos éjszaka, amelyben a 
nyári hőségtől sűrű levegőbe hirtelen vörös 
lúngoszlopok emelkedtek, aztán fojtó füst 
áradt szét, az utcákon kiabálás, jajveszé­
kelés hallatszott, majd tiltó emberek lár­
mája. kocsik robogása váltotta föl s aztán 
megharsantak a vészkürtök s végighaágzott 
szavuk a városon:

— Tűz! Tűz! Ég a Párisi Áruház!
Éppen ma egy éve történt mindez. Az­

óta pihennek a katasztrófa áldozatai. Az 
elüszkösödött játékszerek is elkallódtak telje­
sen, nyoma sínesen semminek, ami a bor­
zalmak éjjelére emlékeztetne. Néhány em­
ber van csak, aki sebhelyeit mutogatja 
s viszi magával fájó emlékét a kata­
sztrófának. A város népe azonban elfe­
ledett mindent s csak akkor jut eszébe a 
tüzes halál diadalmas éjszakája, amikor az 
újból fölépült házat látja. Akkor is csak 
egy futó pillanatra s talán csak addig, 
ómig szemét, azon a sarokablakon pihen­
teti. amelyből a katasztrófa áldozatai a 
halálba ugráltak. Elmúlt fölöttünk az egész 
dolog s igy a messzeségből nézve, szinte 
csodálkozunk rajta, hogy olyan izgalomba 
tudott hozni bennünket. Hisz mindössze 
néhány ember esett áldozatul. Néhány em­
ber, olyan korban, amikor a technika ro­
hamos haladása mellett naponként ezren 
meg ezren pusztulnak el, amikor fölborult 

hajókról, bedőlt házak, kisiklott vonatok, 
robbanó gépek alól s tiizbe borult épüle­
tekből ezrével húzzák ki az elpusztult, 
roncsolt, megüszkösödött holtod emeket. Az 
élet sohasem szedte olyan nagy számmal 
áldozatait, mint ma, s a nagyipari termelés 
igazi csataterekké változtatta a váro-okat. 
Mi volt hát ez a katasztrófa ma, a nagy pusz­
tulások századában ? .Ma, az évforduló napján, 
egy év után már ennyire zsugorodott össze 
a borzalmas éjszaka eseménye. Az idő el­
törülte a részleteket s szemünk nem látja 
már az üszkös gerendákat, amelyeken ember­
vér tapad. Csak az uj házat látjuk, amely 
a régi helyén épiilr s csak a fájdalom 
emléke maradt meg. de nem n katasztrófáé.

Egy évvel ezelőtt telve voltunk kese­
rűséggel azok iránt, akik, elég gondatlanul, 
okai voltak a katasztrófának. Ma azt néz­
zük’. tanultunk-e hát a magunk kárán. Ma 
egy éve rettenetes megpróbáltatásnak tar­
tottuk ezt a katasztrófát, ma szinte löl- 
sóhajtunk abban a tudatban, hogy a végzet 
könyörületes volt irántunk. Csak két ház s 
csuk néhány ember veszett el tanulság­
képpen, holott tűzbiztonsági viszonyaink 
mellett sokkal több is elveszhetett volna. 
Fájdalmas áron, de mégis elég enyhe bün­
tetéssel juttatta eszünkbe a sors, hogy küz­
döttünk kell a tiiz ellen s védenünk kell 
magunkat a katasztrófák ellen. Megfogad­
tuk-e ezt az első intelmet ? Szakértő emberek 
mondják és biztosítanak, hogy okultunk a sze­
rencsétlenségen. Hogy középületeinkben a 
nyár folyamán okosés praktikus átalakításokat 
végeztettünk. Hogy színházaink tűzbizton­
ságát emeltük, gondoskodva a. kellő szánni 
kijáratokról s tűzálló anyagukat alkalmazva 
mindenfelé. Biztosítanak bennünket, hogy 
hatóságaink fokozottabb éberséggel ügyel­
nek a polgárok életére s szüntelen vizs­
gálják azokat a helyeket, melyeket nagyobb 
tömegben szokott fölkeresni a publikum. A 
tűz elleni védekezés minden oldalon meg­
indult s nincsenek többé Budapesten olyan 
kalitkák, amelyekbe beleszorulnak az em­
berek s friss tűzön pirulnak meg.

Lehet, hogy igy van. Kívánjuk, hogy 
igy legyen. Azokat az áldozatokat, akik ma 
már elporladva pihennek sírjukban, nem is 
lehet másként expiálni, csak igy. Ha csak­
ugyan gondoskodtak védelmi eszközökről, 
akkor ezek a halottak mártírokká lettek. 
De ha nem, ha csak megny ugtatás okáért 
hitetik el velünk ezeket, akkor megzavar­
ják vele a sirókat s a halottak álmát.

Budapest, augusztus 24.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Augusztus
31-én  uj előfizetés nyílik aBudapertlNaplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik­
nek az előfizetése ezen a napon lejér. 
méltóztassanak a megújításról Idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
kitldhossük tovább.

— Személyi hír. Szvju/éiiy-ilarich berlini 
osztrák-magyar nagykövet ma Becsből Csoórra 
utazott.

— Koerber a királynál. Bériből jelentik 
nekünk: dr. Koerber osztrák miniszterelnököt, 
aki tegnap este tizenegy órakor érkezett 
lseidbe, a király ina délelőtt kilenc órakor kü­
lön kihallgatáson fogadta, Koerber miniszter­
elnök az andieneia után Gmundenon át vissza­
utazott Béesbe.

— Edvárd király egészsége. Külföldi la­
pokat bejárta u2 a hir. hogy Edrárd király egész­
ségi úUapota nem éppen jó és a marieiibadi kinn 
rém használt a királynak. Most azt tíviratozzn tu­

dósítónk Marinnbadból. hogy dr. Oltó, EMrd 
királ.y kezelő orvosa, egy hírlapíró előtt megcá­
folta e híreszteléseket. l)r. Ottó szerint l.dváid ki­
rály kitünően érzimagát, a marienbadi kúra na­
gyon jót tett, a király étvágya kifogástalan, 
pompásan alszik és jókedvű. Maga Edvárd király 
is mondja, ltow sohasem érezte magát erősebb­
nek, mint most.

A tandíj mizériák. Az egyetemi 
leckepénz ui szabályzata persze a szegény 
diákokat érinti. A gazdagoknak mindegy, 
akár az uj rend, akár a régi, fizet az öreg, 
csak lásson szándékot a tanulásra. Más a 
szegény diák esete. Amióta ez az uj lecke- 
péuzszubályznt napvilágot látott, be sok 
szegény fiit vakációját keserítette meg a 
hivatalos bölcseség. Az évröl-évre ismét­
lődött tandijmizériaktól ne búcsúzzunk vég­
képp. lesz részünk az idén is a fölemelő 
jelenségben. Az uj rend ugyanis nemcsak 
hogy nem segit a bajokon, de körűit 
belül ridegebb a réginél is. Felsőin- 
kólái oktatásunkról van szó, mégis olyan 
kegyeden fiskalitási szempontok dombo­
rodnak ki az uj leckepénzszabályzaton, 
mintha valamely haszonra alapított jö­
vedék igazgatását irányítaná a kultusz- 
minisztérium. Igaz, az ingyenes oktatás 
nem lei- a mi állambudgetünk keretébe, 
ebből azonban az következik, hogy igye­
kezni kell valamely módon az igazságot 
megközelíteni. Ennek az igyekvésnek van 
nyoma az uj rendelkezésben, amely immár 
nem köti meg a tandíjmentesek számát, 
viszont igen magas fokozatokat kivan ahhoz, 
hogy a tandíjmentesség engedélyezhető le­
gyeit. Az egyetemre először iratkozók közül 
csupán a jelesen érettségizett tanulók kap­
hatnak mentességet, hogy a többiek mit 
csináljanak, azzal nem törődik a szabály­
zat. Á rendes hallgatóktól a jogi szakon 
egyhangú alapvizsgát, az orvosi fakultáson 
a főtárgyakból jeles osztályzatot, a bölcsé­
szeknél dijmentességi kollokviumot kíván a 
szabályzat a tandíjmentességhez. Látnivaló, 
hogy á régi bajok ismét meg fognak ujulni 
és megint a könyörületes.-, égnek kell majd 
felsőoktatásunk finaneiáiba beavatkoznia. 
Így alapozzák a magyar kultúrát. Maióban, 
sivár és lehangoló munka, a kincstáron kí­
vül senkinek sincs benne öröme.

— Az országház tatarozása. A nyári 
szünet alatt serény,munkáskezek dolgoznak az 
országház tatarozásán, .kz épület mellett elfutó 
félköralaku kocsiutat most készítik: el véglege­
sen. A képviselóhazba vezető kapu alját Ki­
szedték. hogy a gyalogjáróját kiszélesíthessék. 
Az épület belsejében általános tisztogatás folyik. 
Ablakot mosnak, padlót viaszkolnak s az orna­
mentikát javítgatják. A főrendiház üléstermé­
ben az elnöki emelvényt leszállítják másfél 
méterrel, úgy hogy az körülbelül az előadói 
szék alvójával kerül majd egy saavooalN. 
Ugyancsak most burkolják újra a falak árpa 
helyeit is, amelyeken a műmárvány-burkolat 
megrepedezett. A munkákat uz országház mii­
szak: hivatala ellenőrzi.

Janicsár? Sándor halála. Ma állilot- 
iák föl a tegnap elhunyt Jaoiesirg Sándor ra­
vatalát a Retek-utca -ló. számú házban. Már 
eddig is sokan kondoleáltak a családnak élő­
szóval es írásban. A temetés hvlnap délután 
lesz és a halottat a Kerepesi-uti temetőben 
helyezik örök nyugalomra.

— Ünnepelt tanítók. Beregszászról írják: 
Szép ünnepélyt rendezett Beregszász város kö­
zönsége a napokban a beregszászi állami pol­
gári leányiskola termeiben abból az alkalomból, 
hogy az intézet első igazgatója, Engdhofer Róza 
és tanára, Zágonyi Károly újévtől kezdve nyu­
galomba vonulnak. Számos küldöttség tisztel­
gett az ünnepeiteknél. Az ünnepélyen résztvett 
Halász Ferenc kultuszininiszteri osztálytanácsos 
is. aki lendületes szavakban méltatta az ünne­
peltek érdemeit a kiemelte a közoktatásügy 
jelenlegi lelkes vezérének, dr. Berzeviczy 
Albertnek nteleg érdeklődését a hazai kultu­
rális ügyek iránt.

— Jótékonyoélu mulatság. A dombóvári 
diákok e hó 27-én a Korona-szálló összes ter­
meiben táncmulatságot rendeznek. A mulatság 
jövedelmét a szegény tanulók felsegitésére for­
dítják.
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— Zugszállodák. Alig pár éve jöt­
tek divatba azok az apró kis hotelek, ame­
lyek most annyira elszaporodtak, hogy mi­
niszteri rendelettel kell elvágni terjedésük 
további folyamatát. Minden nagy városnak 
megvannak a maguk kis szállodái, ahol a 
szegényebb utasok kapnak olcsó pénzért 
szállást, de a mi, hasonló cégér alatt enge­
délyezett, effajta szállodáinknak ez a cél 
csak ürügy, mert tulajdonképpeni klienté- 
lájuk azokból a szerelmespárokból kerül ki, 
akik az ö diskrét falaik mögé vonulnak 
vissza egy-két órára a világ irigy tekintete 
elől. Vagyis ezeknek a szállodáknak ormán 
a prostitúció rongyos, tarka lobogója lebeg 
s mert sorsuk a prostitúció boldogulásával 
szorosan rokon, természetesen igyekeznek 
melegágyai lenni ennek — a nálunk úgy 
is televénytalajra talált •— rákfenének. Az 
iparhatósági engedély mögé bujt tulajdo­
nosok az engedélylyel eleggé fedezve érez­
ték magukat, s megengedtek maguknak 
egyet-mást; viszont a rendőrség is meg­
engedte magának, hogy néha egy-két percre 
levegye róluk kemény tekintetét. Így lett 
aztán e szállodák legtöbbje kétes -— sőt már 
nem is kétes— egzisztenciák azilumává s 
hálás telepévé a razziát tartó rendőrségnek. 
Élelmes vállalkozók egyre-másra rendezték be 
ezeket a szállodákat, amelyeket már igazán 
meg sem illet a zug jelző, mert hisz éppen 
nem voltak szemérmesek és bujkálok, mert 
a legforgalmasabb utcákon és utcák szom­
szédságában felütötték- sátorfájukat. Feltűnő 
hirdetéseikkel elárasztották a várost és úgy 
mellékesen, csak úgy a látszat megőrzésére 
szolgálva, mindig akadt egy pár vidéki 
ember, aki behurcolkodott néhány napra a 
diskrét szállodába. Persze hogy furcsa 
szemmel nézték ezeket városi ismerőseik 
vagy barátaik, ha véletlenül meglátták őket 
nyíltan, ártatlanul kijönni azon a kapun, 
amely éjjeli, kisuhanó alakokhoz van 
szokva. A kereskedelemügyi miniszter 
igen hálás feladatot vállalt, mikor ezek­
től a hoteloktól akarja megszabadítani 
a fővárost. Sehol á világon nem tűr­
nék el az ilyen vállalatokat, miért virá­
gozzanak olyan tropikus bujaságban épp 
nálunk? Duplán veszélyesek ezek az odúk 
kétlakiságukkal. Szemtelenségük pedig, 
amelylyel a belső negyedeket árasztják el, 
szinte megdöbbentő, ügy volna jó, ha már 
a miniszter meghagy közülök egyet-kettőt 
a jogában, gondoskodjék arról, hogy jól el­
rejtve, szerényen — erős felügyelet alatt — 
virágozzanak s legalább rászolgáljanak a 
zugszállodás elnevezésükre.

— A mizeiachisták kongresszusa. A po­
zsonyi mizerachista kongresszusi az éjjel három 
napi ülésezés után befejezték. Tegnap egyes szak­
bíróságok belügyeket intéztek el. amelyeknek fo­
lyamán élénk vita fejlődött a körül, vájjon ki le­
het a mizerachista világegyedület tagja. Gultmann 
new-yorki rabbi felszólalására elhatározták, hogy 
a tagságot egyesekre nézve nem kötik ahhoz, hogy 
az egyletbe belépő a zsidó vallástörvényeket az 
ó-hitnek megfelelő szigorúan betartsa, mert a 
jámborság fogalma nagyon relatív. Ellenben ki­
mondották, hogy a vallási konzervativizmus egye­
di letekre s testületekre kötelező. A programmot és 
az alapszabályokat valamennyi mizerachista egye­
sületnek megküldik. A kongresszus elhatározta, 
hogy a mizerachista egyesület nyugat-európai köz­
pontja Majna-Frankfurt, melynek elnöke dr. No­
bel lipcsei rabbi. A keleti központ székhelye az 
Oroszországban lévő Lyda s ennek elnöke Iiajnesz 
rabbi. A pénzek Frankfurtba küldendők, mert az 
oroszországi törvények ily pénzek gyűjtését tiltják. 
A következő általános cionista kongresszus idejét 
a jövő tavaszra tűzték ki Bázelba. E kongresszu­
son a mizerachisták is résztvesznek.

— Házasság. Kohn Miksa törökkoppányi 
kereskedő eljegyezte Honig Irén kisasszonyt, 
Honig József tolna-ozorai kereskedő leányát.

Kanitz Géza fővárosi kereskedő eljegyezte 
Hirschler Györgyike kisasszonyt, özvegy Hirsch- 
ler Henrikné leányát.

Kaufmann Manó, a Horvát és Herczeg cég 
üzletvezetője eljegyezte Kohn Janka kisasszonyt 
Jánosházán.

— A akőt egyesült ssabad egyház és 
Magyarország. Az angol parlament nemrég 
kimondta, hogy a skót egyesült Bzabad egyház 
összes vagyonát, mintegy" 120 millió forintot 

BUDAPESTI NAPLÓ

egy másik egyháznak adja és ez egyházat 
teljesen feloszlatja. Dr. Szabó Aladár, buda­
pesti református theológiai tanár tegnap gyű­
lést hivott egybe a református ifjúsági egy­
letbe, hogy a skót szabad egyház érdekében 
mozgalmat indítson. A gyűlésen elhatározták, 
hogy Websler Jakab budapesti skót misszió­
lelkész utján iratot intéznek a skót egyesült 
szabad egyház elnökéhez együttérzésük ki­
fejezésére.

— A főhadnagy és a hercegasszony. 
Érdekes eset tartja izgalomban a berlinieket. A 
hősei Oberth főhadnagy és Anna Sarolta her­
cegnő, egy kisebb német uralkodóház tagja. A 
hercegnő, akinek családja nem valami dúsgazdag, 
az idei nyarat az Éjszaki-tenger partján, Syltben 
töltötte. Egyedül volt s mindössze egy szoba­
leány és egy inas kisérte; lakása nem volt nagy; 
három szoba a maga részére és kettő a két szol­
gának. Egy délelőtt elküldte valahova a herceg­
asszony a szobaleányát s mivel sokáig nem jött 
haza, ő fensége kénytelen volt személyesen ki­
sütni a haját. Neki is ült a nyitott ablaknál, de 
baj érte: a lámpától lángba borult a ruhája. Ép­
pen akkor ment arra Oberth főhadnagy, aki már 
régen távoli tisztelője volt a hereegasszonynak. 
Amikor látta, hogy mi történt a hercegnővel, 
befutott a villába és kiáltozott a cselédség után:

— Ég a fenséges asszony ruhája!
De sem az inast, sem a szobaleányt nem ta­

lálta. Ekkor hirtelen elhatározással befutott a 
szobába, letépte a hercegnőről az égő ruhát, 
azután lefektette és orvosért küldött. Az orvos 
meg is jött hamarosan, bekötözte a sebeket és 
az eszméletlen hercegnő helyett megköszönte a 
főhadnagynak a mentő közbelépést. A főhadnagy, 
mint aki legjobban végezte a dolgát, nyugodt 
lelkiismerettel távozott, de néhány nap múlva, 
nagy megdöbbenésére, meghívót kapott a katonai 
fegyelmi bírósághoz. Ott megtudta, hogy a her­
cegnő férjének följelentésére megindították el­
lene a becsületügyi eljárást, először azért, mert 
bejelentés nélkül nyitott be a hercegnőhöz, má­
sodszor, mivel letépte róla a ruhát. Ez volt a ju­
talma férfias tettéért.

— Nagy alapítvány a Muzeum javára. 
Tornyai Schosberger Lajos és tornyai Scliosber- 
ger Rezső földbirtokosok apjuk, néhai tornyai 
Schosberger Henrik emlékének megörökítéséül 
háromszázezer koronás alapítványt tettek a 
Magyar Nemzeti Muzeum állattára számára. Az 
alapítók feltételül kikötötték, hogy az alapít­
ványból kétszázötvenezer koronát „Tornyai 
Schosberger Henrik és neje alapítvány“ név 
alatt tőkésítsék s kamatait a Magyar Nemzeti 
Muzeum állattúrának gyarapítására, illetőleg a 
gyűjtemények gyarapításai érdekében rende­
zendő külföldi expedíciók költségeire fordítsák'. 
A többi ötvenezer koronából húszezer korona 
báró Bornemisza Pál afrikai néprajzi kutatásá­
nak segélyezésére, a fenmaradó harmincezer 
korona pedig az állattári osztály szabad ren­
delkezésére bocsátják az alapítók.

— A pécsi püspöki szék. A Hettycy Sá­
muel püspök elhuny tavai megüresedett pécsi 
püspöki széket már a közel jövőben betöltik. Hír 
szerint dr. Várady Árpád vallás- és közoktatás­
ügyi miniszteri osztálytanácsos lesz az uj pécsi 
püspök, akit már a szepesi és besztcrczcbányai 
püspöki székek betöltésénél kombinációba vettek, 
de akkor a római kúria ellenkezése miatt nem 
nyerte el egyik püspöki széket sem. Az akkor 
fennálló akadály — amint hírlik— azóta elsi­
mult s igy a római kúria most inár nincs ellene, 
hogy Váradyt a pécsi püspöki székbe emeljék.

— Ösztöndíj-pályázat. A Magyar Izrae­
lita Kézmii- és Földmivelési-egylet a budapesti 
állami felső ipariskola, a felső épitő-ipariskola 
és a mechanikai és órásipari szakiskola sze­
génysorán, zsidóvallásu és jeles előmeneteld 
növendékei számúra több, 100 koronától 200 ko­
ronáig terjedő ösztöndíjra pályázatot hirdet. 
A pályázati kérvények születési, iskolai és sze­
génységi bizonyitvúnynyal felszerelve az egye­
sület titkári hivatalánál (VII. Damjanich-utca 
48. szám alatt) szeptember 10-éig nyújthatók be.

— Gróf Csáky Napóleon György. A bécsi 
hí degvizgyógy intézetből — mint tudósítónk 
Becsből táviratozza — ma bocsátották ki gróf 
Csáky Napóleon Györgyöt, aki tudvalevőleg né­
hány hónap előtt Bécsijén hirtelen őrültségi roha­
mában az utcán rálőtt Mrabenetznére, egy keres­
kedelmi utazó nejére, aki azóta felépült sebéből. 
Gróf Csákyt átadták gyámjának, gróf Szirmay 
Ottokárnak*

— Hans. Egész Berlin két táborra 
oszlik. Az egyik táborban a Hans-pártiak, 
a tudós ló barátai, akik hisznek benne. 
A másikban a hitetlenek, Hans ellenségei, 
akik egész nap azon törik a fejüket, hogy 
miképpen lehetne megcsípni a nemes álla­
tot. Abban a házban, ahol Hansot muto­
gatják kora reggeltől késő estig százával 
állanak az emberek, várva a mutatványo­
kat. A Hans-pártiak mosolyogva, a biztos 
diadal reményében nyugodtan várakoznak. 
A Hans-ellenesek türelmetlenkednek s igy 
kiabálnak:

— Lássuk a medvét!
Végre megjelenik a ló. Őszen ur, a tu­

lajdonos, izgatottan intézi hozzá kérdéseit 
s a ló csakugyan elhibázza a feleletet. Egy 
gúnyos hang hallatszik a közönség so­
raiból :

— íme, a tudós ló!
Egy jóakarata porosz mosolyogva szól 

vissza:
— Legyen türelemmel, barátom. Elvégre 

ez a ló sem okosabb önnél s ilyen publi­
kum előtt ön is elhibázná az egyszeregyet.

Most egy Plüszkow nevű német katona­
tiszt lép elő. Ki akarja próbálni Őszen ur 
lovát. Mindenekelőtt bemutatkozik:

— Figyelj rám Hans — mondja. — 
Engem Plüszkó-nak hívnak s arra kérlek, 
betűzd ki a nevemet.

Hans vár. Elébe teszik az abc betűit 
s Hans fölemeli a lábát. A publikum fe­
szült figyelemmel vár. Hans rámutat a P 
betűre, aztán az Z-re, az ü-re, s a dolog 
pompásan megy. A Hans-pártiak ujjongnak; 
mert a tudós állat már az o betűt is leírta 
A dolog rendben volna, de most Hans hir­
telen rámutat még a w betűre is. Plüsz­
kow ur nevét Plüszkó-nak ejtik, de Pliisz- 
kownak írják, mint a legtöbb porosz nemes 
emberét.

A Hans-ellenes táborban fütyülnek S 
abcugolják Hansot.

— Szédelgés! — kiabálják. Le velel 
Csalás!

A jámbor és jóhiszemű porosz azon­
ban kedélyesen védi meg újból a lovat:

— Ugyan uraim — mondja. Hans any- 
nyira okos, hogy a porosz nemesi nevek 
ortohgrafiáját is tudja.

És Berlinben elhiszik ezt is.

Érettségi vizsgálatok a fővárosban.
Az iskolai év elején az érettségi vizsgálatokat 
az V. kerületi állami főgimnáziumban tartják 
meg. Az Írásbeli érettségi vizsgálatok szeptem­
ber 4-én veszik kezdetüket és szeptember 10-ig 
tartanak. Az ortliodox zsidókra való tekintettel 
az igazgatóság ezek részére szombat helyett 
vasárnap is tűz ki terminust. A szóbeli vizsgá­
latok egy-két nappal az Írásbeliek után kez­
dődnek. Jelentkezni augusztus 26-ától kezdve 
lehet.

— A végzetes revolver. Szombaton este 
báró Bánfíy Endre forgópisztolya egy szálloda 
előtt elsült és a golyó Kamplár Antal szállodai 
portás lábába fúródott. A forgópisztoly ugyanaz 
volt, amelylyel Tallián Andor agyonlőtte magát. 
Ez ügyből kifolyólag tegnapelőtt állt a josef- 
stadti bíróság előtt báró Bánffy Endre, akit a 
közbiztonság ellen elkövetett kihágás miatt és en­
gedély nélküli fegyverviselés miatt fogtak perbe. 
Báró Bánffy azzal védekezett, hogy nem is gon­
dolt arra, hogy a forgópisztoly a felöltőjében van, 
amikor a szálloda előtt a kocsiból kiszállt és a fel­
öltőt a szolgának átadta. A bíróság ötven korona 
pénzbírságra Ítélte a bárót és a forgópisztolyt el­
kobozta. A megsérült portás száz korona fájda­
lomdijat kért, amit a báró szintén kifizetett.

— Adakozás. Törökbálinton tombolaestét 
rendeztek, amelyen hal korona folyt be. Az 
összeget a rendezőség a gyöngyösi tüzkáro- 
sultak javára hozzánk küldötte és mi rendel­
tetése helyére juttatjuk.

— Vastartalmú tojások. Orvosok és ve­
gyészek már régen gondolkoznak valami vegy­
szerről, amelylyel a vérszegénység eseteiben 
használatos vastartalmú, ártalmas készítménye­
ket helyettesíteni lehetne. Rákóczy M. buda­
pesti vegyész most vegyi utón vastartalmú to­
jásokat készített, amelyek, mint egy berlini 
vegyészeti laboratórium igazolja, teljesen ártal­
matlanok ós hatásuk kitűnő. Rákóczy a talál­
mányát az egész világon Rzabadalmaztatük
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— Raguza pőre. A dalműt partok festői 
ékességé, a gőgös «'s büszke Kaguza, perelni 
akarja mostani gazdáját, Ausztriát. Az érdekes­
nek ígérkező pörösködés előzményei a követke­
zük: Hajdanában Raguza dúsgazdag kikötő-város 
volt, arar-lynek virágzását nagyon megviselte, 
hogy u franciák 1814-ben elfoglalták. Pár évi 
hódoltság után azonban osztrák kézre került az 
ősi magyar kikötő-város s már akkor azzal a ké­
relemmel fordultak a raguzaiak az osztrák kor­
mányhoz, hogy kérje a franciáktól az Adriai-ten­
geren n francia-angol háború tartama alatt szen­
vedett kárnak megtérítését. Ausztria készséggel 
\ állalkozott erre, de azután az ügy feledésbe 
merült. Mostanában fakult írások kerültek a 
raguzaiak kezéből, melyekből kitűnik, hogy az osz­
trák kormány meg is kapta a franciáktól a né­
hány millióra rugó kártérítést, de elkallódott, 
úgy hogy a városnak fogalma sem volt róla 
máig. A porlepte akták alapján most felszólítot­
ták az osztrák kormányt, adja ki a város köve­
telését, különben Raguza — perel.

— Megmérhetett házaspár. Déváról, táv­
iratozzék : Klopodia községben Matej Adóm 1 
földmivesgazda családja mérgezési tünetek kö- • 
zött tegnap megbetegedett, mire orvosi segély í 
érkezett, Ma tej Adóm és neje kiszenvedtek. Az ’ 
ügyészség megindította a vizsgálatot, és a fel- { 
boncolt holttestek belső részeit vizsgálat végett 1 
a budapesti vegyvizsgáló-intézethez küldte, i 
Matej Ádámnak örökösödési pőre volt öcsesé- | 
vei, kit a vizsgálóbíró ma kihallgatott.

— Színházi tűz. GnK.'/ide«ből táviratoz j 
rák: Vasárnap este nagy pánik tört ki az itteni • 
színházban. A Gáspáron et adták s az első fel- , 
vonás végén a függöny a sngólyuk egy gáziám- j 
pájáxói tüzet fogott. A felcsapó láng láttára «i • 
közönség riadtan tódult a kijáraiok elé s a nagy ; 
tolongás csak akkor szűnt meg, amikor egy I 
színházi szolgának sikerült a tűzet eloltania s ] 
u rendező megnyugtatta a közönséget, hogy 
semmi veszély nincsen.

— Járvány egy kivándorlási hajón. 
JViUHébói táviratozzék : A Cunard-liajóstársaság 
Pfl7íno«/a nevű hajóján ideérkezett utasok 
mondják, hogv az Atlanti-Óceánon találkoztak 
a hajóstársaság Vltőnia nevű gőzösével és az 
jelzéssel közölte, hogy fedélzetén egy ismeret­
len járvány pusztít. A járványnak eddig nyolc 
áldozata van.

— Öngyilkos főhadnagy. Lemler^ből táv- 
íratozza tudósítónk, hogy Lavtercr-Cziharz 25. 
vadászzászlóaljbeli főhadnagy ma ott főbe lőtte 
magát. Az öngyilkos főhadnagy csak a napok 
bán érkezett Lembergbc a hadgyakorlatokra. Azt 
hiszik, hogy gyógyíthatatlan beieg-ég kergette a 
halálba a főhadnagyot.

— Eső. A fül dm ívelés ügyi minisztériumhoz 
érkezett jelentének szerint tegnap az ország kö­
vetkező helyein volt eső: Akna-Szlatinn, Szat- 
már, Vásáros*Namény, I ngvar. Eger, Rozsnyó, 
Késmárk, Árvaváralja, Losonc*, Sclmeezbánya, 
Budapest. Ó-Gyalla. Komárom, Magyar-Övár, 
Sopron, ITorény. Keszthely, Pécs, Csáktornya, 
Eszék, Zágráb. Fiume, Czirkvonicza, Dobrec2en, 
Orosháza, Szeged, Zombor. Zsombolya, Arad, 
Temesvár. Vcrseez, Bavaniste, Trcnkova, Ko­
lozsvár. Marosvásárhely, Székelykercszt ur,Vajda- 
Hunyod, Nagyszeben, Botfalu.

— Szerencsétlenség egy népünnepen. 
A morvnorczági Trebitsch városban történt ma, 
hogy egy ottani egyesület jubileuma alkalmából 
különféle ünnepet s egy kirándulást rendeztek 
a város közelében, egy malom mellett levő ki­
rándulóhelyre. Mikor a kiránduló közönség át ’ 
akart menni egy kis hídon, a sok nép alatt a 
hid leszakadt s körülbelül százan a folyóba zu- ; 
hantok. Iszonyú jajveszékelés támadt. A közön- | 
s.'g azonnal mentéshez látott és ki is húzta a 
vízből valamennyibbet. Senki som fűlt a folyóba, 
de sokan megsebesültek.

— Bányaszorencaétlennég. Hannoverből 
táviratozzék: A Gronan melletti Erna kálium- 
bányábau tegnap este gázexplozió történt. A 
bányában lévő 21 bányász közül négy életét 
vesztette, 12 súlyosan és három könnyen meg­
sebesült

— Elitéit kém. Prtmyriben ma hozott 
Ítéletet a törvényszék a kémkedés mintt letar­
tóztatott Martievics felett. Mint przemysli tudó­
sítónk táviratozza, az ítélet két évi súlyos bör­
tönt mért a kémre.
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állított 28.000 korona betétről Móló takarék-—• Waldeck-Rousseau iivégszómé. ÍJr- 
(lekes leleplezést közöl egy francia lapban Wal- 
deck-Rousseaunak egy Jean de Pierrefittc álnév 
mögé rejtőző bizalmasa. Megtudjuk ebből, hogy 
Waldeck-Rousseaunak egyik szeme hamis volt cs 
ezért fejezett ki az arca olyan rideg szigorúságot. 
Fiatalkorában egy vadászat alkalmával valame­
lyik rokona ügyetlensége folytán vesztette el bal­
szeme világát és csak néhány év múlva tétetett 
be helyére üvegszemet, amely annyira élethü volt, 
hogy senki sem vette észre. Waldeck-Rousseau 
maga mindig titkolta, hogy üvegszemet használ. 
A volt miniszterelnök egy másik bizalmasa azt 
mondja, hogy nem volt üvegszeme, hanem ama 
bizonyos vadászat óla, amelyen baleset érte, a 
balszomérc úgyszólván semmit sem látott. Ez az 
eset mindenesetre 1871. előtt történhetett, mert 
Waldeck-Rousseau apja egy választás alkalmá­
val fölemlítette, hogy két fa mint önkéntes vett 
részt a porosz-francia háborúban, mindamellett, 
hogy az egyik nős volt, a másik pedig félsze­
mére vak volt.

— Uj fej a régi pénzeken. Több millió 
értékű arany- és ezüstpénzt küldött a szerb kor­
mány a körmöczliányai magyar pénzverdébe, — 
átalakítás végeit. Csak egy kis fejecskét kell meg­
változtatni, mást semmit. A többi dolog mind 
megmaradhat az uj pénzeken i-. Az a kis fejecske 
Sándor király feje volt, és mo-t a helyett Péter 
király feje kerti! a pénz egyik oldalára. A Sándor- 
pénzek belekerültek az olvasztóba, ahol formátlan 
érccé alakultak át és kikerülve már készen várta 
azokat az uj modell, sok, sok Péter-fej. Az uj 
pénzek nagyon szépen sikerültek. A szerb pénz­
ügyi kormány hivatalnokai és több szerb munkás 
állandóan a pénzverdében vannak, ahol a hivatal­
nokok Í3 ellenőrzik a pénzverést, a szerb munká­
sok pedig a magyar munkásoknak segédkeznek.

— Vasúti baleset. Bécsből távirat ózzák : 
A párisi gyorsvouat étkezőkocsija Münchennél 
kisikl.it. A gyorsvouat emiatt megakadt.

— Plehve gyilkosa. Csak most hallgattuk 
ki Pl fi ve merénylőjét, aki idáig súlyos Kljeivel 
félig eszméletlenül feküdt. Betegsége alatt kilé­
téről nem árult cl semmit, de lát-zott rajta, liogy 
nagyon aggódik, hogy sebei halálosak. Kihallga- 
tá-áról érdekes részleteket közül pétervári forrás­
ból a Berliner Lokalanzelger. Mikor a vizsgáló­
bíró elé vezették, még szédült v- sokáig nem akart 
felelni a kérdésre.

— Hogy hívják I
Percekig tartó csönd támadt. Csak többszöri 

un-zolásra, félig ájulton nyögte ki;
— Sasa nov vagyok.
— Hova valói
— Ufóba.
Újabb részlet kérdések következtek, amikre a 

vádlott már nem tagadta meg a feleletet.
— Tudja azt, hogy bűntársát, Sikerszkit is 

letartóztattuk ? — kérdő a vizsgálóbíró.
A merénylő elsápadt. Sikerszki jóbarátja 

volt, egy hu szónké téves, zsidó vallásu fiatalember, 
akit kevéssel a merénylet után fogtak el. Az volt 
a feladata, hogy a balti-tengeri flotta egyik pán­
célosát bombával felrobbantsa. Később azonban 
mást gondolt és a bombát a Névába süllyesztette. 
Sosanov, amikor ezeket a részleteket ráolvasta a 
vizsgálóbíró, izgatottan igy kiáltott fel:

— Mindig mondtam, hogy ezt a dolgot nem 
szabad ilyen fiatal emberre bízni.

— Kisegítő-iskola. Ama gyengébb fel­
fogású és testalkatú gyermekek könnyebbségére, 
akik az elemi iskolában a többi tanulóval együtt 
haladni nem tudnak a így néha kétszer-három- 
szor is kénytelenek osztályt ismételni, a köz­
oktatási minisztérium Kiscgitő-iskola néven kü­
lön szakiskolát tart fenn. Az iskolának öt osz­
tálya van és külön szakorvosi felügyelet alatt 
áll. Különös súlyt fektetnek benne a kézügyes­
ségi oktatásra és a testgyakorlásra. A beiratá­
sok szeptember 1-től 5-ig tartatnak, az iskola 
Vili., Mosonyi-utca 8. szóm alatti helyiségben. 
Vagyontalanok tandíjmentességben részesül­
hetnek.

— Lopás a gyorsvonaton. Ma délután 
jött a Becsből Budapestre érkező hétórni gyors­
vonattal Kólbenbrijer Gyula fővárosi ipariskolai 
tanár. Mikor a vonatról leszállóit, észrevette, 
hogy az utón kilopták zsebéből fekete bőrtár­
cáját, melyben két százkoronás bankjegy és a 
Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank által ki­

pénztári könyv volt Azonnal jelentést tett • 
rendőrségen.

— A vörös-korosst sorsjogyok nnmo- 
láss. A Vörös-Kereszt Egyesület sorsjegyeinek 
ötvenötödik sorsolását szeptember 1-én, délután 
3 órakor tartják meg a Disz-tér 1. szám alatt 
lévő hivatalos helyiségben gróf Zichy Nándor 
elnöklete alatt. Kisorsolnak 88 sorozatot nund- 
egyiket 100—100 számmal — törlesztésre. Huz- 
nak ezeken kívül nyereményre 43 sorsjegyet A 
főnyeremény 20.000 korona.

— Rendőri hírek. Ma délelőtt 11 órakor 
az Andrássy-ut és Gyár-utca sarkán egy’ 50—55 
évesnek látszó iparos külsejű ember hirtelen 
rosszul lett és meghalt. Beszállították a bon- 
coló-intézetbe. — Kormos Flórián 52 éves nap­
számos a Kossuth Lajos-utca 15. számú épit- 
kezésnől leesett az első emeleti állványokról. 
Súlyos belső sérülésekkel vitték a Szent-István 
kórházba.

(x) A mlttveidal technikumot, ahol 
elektrotechnikai- és gépész-mérnököket képez­
nek ki, az elmúlt tanévben 3010 növendék lá­
togatta. Az állami felügyelet alatt álló inté­
zetben az oktatás lényegesen bővült különböző 
ttj gyűjtemények, laboratóriumok, műhelyek és 
gépek fölállításával. A téli tanfolyam október 
í8-án kezdődik és a díjtalan előoktatásra. 
amely szeptember 27-én kezdődik, már most 
lehet jelentkezni. Részletes programm és érte­
sítést a mittweidai technikum titkári hivatala 
(Szászország) díjmentesen küld.

Képek a háborúból.
Mukden, julius 10.

A mukdeni kórház^
Húrom nap óta várjuk a betegvállitó-vonatot, 

amely lábbadozó betegeinket Kharbinba viszi. El 
kell őket szállítani innen, mert nincs helyünk. A 
csaták színhelyei felől csakúgy öntik a vonatok 
a sebesülteket. Kórházunk valami középfaj a tá­
bori kórház és az állandó ispotály között. Ide hoz­
zák a sebesülteket, itt kezeljük őkr-t és operáljuk 
és figyeljük mindaddig, amig meg nem gyógyul­
unk annyira, hogy veszély nélkül tovább szállít­
hatók. Sokan hónapokig feküsznek itt, mint pél­
dául egy tíizértíszt, akinek mindenáron meg 
akarjuk menteni a lábát. A munka nem olyan iz­
gató, mint künn a csatamezön, ahol mi orvosok 
a golyózáporban végezzük dolgunkat, de itt vi­
szont sokkal több anyagunk és időnk van arra, 
hogy tudományos megfigyeléseket tehessünk. A 
vafangkui csata után három napon út dolgoztunk 
reggeltől késő estig, mig valamennyi sebesültün­
ket első segélyben részesítettük. Azok a sebesül­
tek, akiket kelet felöl hoznak a khinaiak, lehe­
tetlen állapotban érkeznek ide. Itt látszikmeg 
rajtuk a habom nyomora isten igazában. Csak 
elrongyollott egyenruhájuk jelzi, hogy katona 
ember az. aki előttünk áll, de az egyenruhából 
sem látszik egyéb, mint rongy. Sebesültjeink közt 
egész sereg eredetiség akad. Az egyiket fej belőt­
ték s megsértették az agyút, amitől a jobb karja 
megbénult. Tlirtelen operáció után javulás állott 
be s most avval szórakozik ez a szegény ember, 
hogy folytonosan a bénulás fokozatos megszűné­
sét lesi. Ha az arca sugárzik, már tudom, hogy 
egy.egy újabb mozdulatot tud tenni karjával. A 
fejével Dem törődik a jámbor, csak a karja minden 
gondja. F.gy másik körül esténkínt sok bajtársa 
csoportosul. Ez a sebesült arról híres, hogy az esti 
félhomályban egy ujsőglapot szokott a kezébe 
venni. Fordítva tartja ugyan, de azért a legszebb 
és Icgborzalma sabb történeteket olvassa ki belőle. 
Egy harmadik csoportban politikáról folyik a 
szó. Ha az ellenségről beszélnek, solia egy zok­
szót nem ejtenek, nem szidják a japánokat, sőt 
elismerik katonai fölényüket. Egy apácát, aki ki­
tünően tud fölolvasni, állandóan zaklatnak, hogy 
olvasson vagy meséljen valamit. Legjobban szere­
tik a mc^ét és a rémtörténeteket. Sebesültjeink 
sok olyan részletet tudnak a háborúból, amelye­
ket. a sajtóból senki «em i«mer. De ezek a részle­
tek kevés fölvilágositá«t adnak a nagy mozdula­
tokról és igy n khinaiakat kérdezzük ki nffelől, 
hogy tulajdonképpen mi történik a haremezőn. 
A khinaiak aztán mesélnek, derűre-borúra. A ti­
zedik szavuk sem igaz.

A háború borzalmairól azonban senki sem tud 

kisikl.it
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annyit, mint mi orvosok. A mukdeni pályaudva­
ron, ahol elvonulnak a sebesültek vonatai, nem 
egyszer szorul el az ember szive. Minden kocsi 
zsúfolva van hörgő, jajveszékelő, sebesült kato­
nákkal, a háború áldozataival. A betegszállító-vo­
nattal szembejön egy másik vonat. Kocsijai szintén 
zsúfolva katonákkal. De ezek még egészségesek 
és piros pozsgás arcuak. Hazulról jönnek s a 
harctérre viszik őket Egy-két nap múlva ezek kö­
zül is sokan ott fognak henteregni a kocsik belse­
jében — átlőtt koponyával, bénán és nyomo­
rultan.

A liaojanql tábor,
A szállásokon borzalmas rendetlenség. Az 

ember azt gondolná, hogy valamely legényszobá­
ban van, amelynek gazdája az éjjel részegen jött 
haza s részegségében mindent fölforgatott. Kar­
dok és egyéb fegyverek az egyik sarokban, a fo­
gasokon gummi köpenyek, az asztalon egy nye­
reg, az asztal alatt egy fél lovassági csizma és 
két sarkantyú. Amott a lócán egy csomag dohány, 
egy ujságlnp. egy kézi tükör, egy félig üres 
konyakos üveg, egy félig kész levél és egy 
térkép.

— Hányadika van ma?
— Tudja Isten. Ki gondol az idővel — feleli 

Valaki a sarokból az előbbi kérdésre.
— Ezredéin holnap Tasicsaoba megy.
— Az enyém Port-Arthurnál van. Az Isten 

tudja, hova tesznek. Csak már mehetnék.
A liaojangi pályaudvaron egy kis kávéházat 

rendeztek be, ahol nagy csoportokban üldögélnek 
a tisztek. Szürke vagy fehér lebernyeg fedi testü­
ket, egynémelyik ingben jár. A hőség kiállliatat- 
lan, de azért likőrt isznak vagy jeges sört. A hő­
ség miatt gondolkodni sem tud az ember s szinte 
ólmos a levegő. Az unalom kínozza az embereket. 
Csak egy-egy csata hire hoz valami változatossá­
got ebbe az egyhangúságba. Az emberek idegesen 
hallgatják a híreket s a messziről hallatszó ágyu- 
dörgéne figyelnek.

Hallotta — kezdi valaki — hogy a mieink 
tegnap három japán ezredet pusztítottak el?

— Igazán?
— Körülvették őket s egy szádig leknsza- 

bolták.
Bocsánat uraim — szól most közbe egy 

tiszt nem három ezredet, hanem csak három 
zászlóaljat.

így nőnek meg a harci hírek, mire a táborba 
érkeznek. Ha három ezredet mondanak, bizonyos, 
hogy csak három zászlóaljról van szó vagy három 
századról, sőt olykor csak három lovasról vagy 
három lóról.

Semmi bizonyosat nem tud senki. Pozitív 
dolog csak egy van: a sok sebesült.

Estefelé a Gamartelli kertien a zene játszik.
A khinai vendéglők lámpásai ragyognak s aztán 
hirtelen lódobogás hallatszik. Egy lovastiszt jön 
vágtatva. Leugrik lováról s felénk kiált:

• Uraim. Kennenkampff tábornok meg­
sebesült.

Fölugrálnak.
— Súlyosan I
— Nem. Csak a lábosontjám
— Hála Isten.’
Egy kissé fölvidulunk s aztán kiki elbeszéli 

fi maga tapasztalatait és élményeit.
Most már egészen beesteledett. A szálláson 

tisztek, orvosok és újságírók gyülekeztek össze. 
Messziről egyre hangzik az ágyuk dörgése s a vo­
natok sípolása.

színház, zene
** Városligeti Színkör. Gondos betanu­

lással és kitűnő előadásban elevenítette föl a 
Városligeti Színkör igazgatósása Mór Ferenc­
nek a Pesti nők eimü operettjét. A fülbemászó 
melódiákban bővelkedő operett, mely Féld 
Aurél és Méreg Adolf pompás fordításában már 
tavaly is nagy sikert arattotl - - ezúttal is nagy 
hatást keltett. A színházat zsúfolásig megtöltő 
közönség sokat és szívesen tapsolt. A szereplők 
közül Féld Olga, Révész Ilonka, Tóth Stefi, 
Radnai Zsuzska, Ferenezi Károly és Pizmán

Ferenc aratttak jól megérdemelt sikert. A kitűnő 
rendezés Féld Aurélt dicséri.

*• Zeneiskolai beiratkozás. Az akadémiai 
előkészítő zeneiskolában (Andrássy-ut 55. sz.) 
a beírások augusztus 29-tól szeptember 7-ig, a 
felvételi vizsgák 9-ikén és 10-ikén lesznek. Az 
intézet tanárai a zongoraszakon: Fodor Ernő, 
Cbovaer Margit, Gáspárné Ormai Malvin, Ma- 
leczky Bianka, Halászná Schiiller Olga, dr. Vár- 
konyi Béla, Cecelits Benő ; hegedű : Békéi Józsa, 
Berkovits Lajos, Kőszegi Sándor; cimbalom: 
Kun László; gordonka: Novacsek Károly; 
ének : Maleczky Bianka, Maleczky Vilmos; zene­
szerzés : Kun László.

** Sarait Barnhard a Király Színházban. 
Sarah Bernhard, a nagy francia tragika leg­
közelebb megkezdődő európai kőrútján Buda­
pestet is útba ejti. A művésznő a Király Szín­
házban fog vendégszerepelni november folyamán.

SPORT
Oalamblövök versenye. Az országos 

magyar galamblövő-egylet ma délután tartotta 
meg negyedik galamblövő-versenyét a felső 
margitszigeti pályáján, nagy érdeklődő közön­
ség jelenlétében. Legfontosabb száma a verse­
nyeknek a margitszigeti dij volt, melyre tizen­
két versenyző jelentkezett. Föltételek voltak : 
25 galamb, 28 méter távolság. Az 1000 koro­
nás első dijat és tiszteletdijat Nagy Gyula 
nyerte meg, aki a 25 galamb közül 23-at 
lőtt le, mig a 300 koronás második és 200 
koronás harmadik díjon Libits Adolf és 
gróf Zichy István osztoztak meg 22—22 talá­
lással. A tétversenyek közül az elsőt Sibrik 
Kálmán nyerte, a másodikon Sibrik Kálmán és 
Nagy Gyula osztoztak, a harmadikban Libits 
Adolf lett első, a negyedikben Libits Adolf és 
Dóra osztoztak és a térelóny-versenyben grót 
Zichy Kázmér 'és gróf Zichy István lettek elsők.

A budapesti lóversenyek.
— Nyolcadik nap. —

Budapest, augusztus 24.
A holnapi programm főszámát a 10.000 

koronával díjazott Kétévesek nagy handicapje 
képezi, melyben tizenhat ló tartotta meg indu­
lási jogosultságát. A topwightot, 60 kilót Forrás 
viszi, mig a legkisebb súlyt, 44 kilót Almansor 
kapta. Az eddigi formák alapján Itó, Megint, 
Lady Kussel és a Rohonczy-lovaknak volna a 
legjobb esélyük. Azt hiszszük azonban, hogy a 
győztes az eddig mindig zölden futó Náday 
lesz, mely hir szerint a munkában sokat enge­
dett rakoucátlankodó természetéből. A második 
helyért Itó és Megint kiizdhetnek.

A bevezető futamban Glory kimagasló 
esélylyel bir, de ha nem indulna, úgy Sommer- 
frischét és Bátrant várjuk elől.

A nyeretlen kétévesek eladó-versenye meg­
lehetősen gyenge képességű lovakat fog a 
starthoz késztetni, melyek közül egy régebbi 
futás alapján a papírforma Donio Sabukot mondja 
a legjobbnak. Szerintünk Maiutenon lesz a 
győztes, mig helyre Liliontfi jöhet.

A 6000 koronás Budai-díj szintén érdekes 
futamnak Ígérkezik. A dijat minden valószínű­
ség szerint a pompás kondícióban lévő Lotto 
fogja megszerezni, de jó futást várunk még 
Nugommorotól és Priortól is.

A másodosztályú eladóversenyre huszonhá­
rom telivért köteleztek, melyek közül Bakan­
csos, Play or Pay és Löwenherz a legjobbak. 
Tekintve a Hesp-istálló nagy formáját, az ó 
küldöttjükben keressük a nyerőt.

A Welter-handicapban Andrást, Corfut és 
Curieuset tartjuk a legjobbaknak. Jól állanak 
még súlyban Master Jack és Rendetlen.

A befejező futamban szintén gyenge tár­
saság fog mérkőzni. Az eddigi formák alapján 
még a leatöbb kilátással Bátran, Francé és 
Páros indulnak a küzdelembe.

A holnapi napra jelöltjeink a következők;
I. Glory- Sommerfrlacha.

II. Maintenou Donio Sabua.
III. Lottó Nugommoro.
IV. Náday -Itó.

V. Bakancsos Play or Pay.
VI. Corfu András.

VII. Franoe Bátran.

TÖRVÉNYSZÉK
gg A Párisi Aruház katasztrófája. 1Í4 

egy éve történt a Párisi Áruház borzalmas ka­
tasztrófája, amelynek tizenegy emberélet esett 
áldozatul. A nagy tűzvész tudvalevőleg a vizsgá­
latoknak és helyszíni szemléknek egész sorozatát 
vonta maga után. A bíróság azonnal kezébe vette 
az ügyet és ki akarta deríteni, vájjon nem egye­
seknek mulasztása idézte-e elő a borzalmas tűzve­
szélyt. Szczerbovszky Szaniszló tüzoltófőparancs- 
nok ellenében már a kezdet stádiumában meg­
szüntették az ügyet. Ellenben az ügyészség vád­
iratot adott be dr. Szénássy Sándor háztulajdo­
nos, Goldberger testvérek, az Áruház tulajdonosai, 
Eszláry Sándor VII. kér. elöljáró és Plánét 
Gyula kér. mérnök ellen a btkv. 290. szakaszába 
ütköző 13 rendbeli gondatlanságból okozott ember­
ölés vétsége ós a btkv. 310. szakaszába ütköző 
gondatlanságból okozott súlyos testi sértés vétsége 
címén.

A vádirat azon alapult, hogy a tüzkatasztréfa 
veszedelmes terjedése csak az által vált lehetővé, 
hogy a ház udvarát üvegtetővel borították be c3 
szintén üzleti célra használták. Az udvari üzleti­
helyiségnek ablakai pedig a lépcsőházra nyíltak. 
Minthogy a tűz ezen üzlethelyiség felé ter­
jedt, a lakók a lépcsőházon keresztül — a vádirat 
szerint — nem menekülhettek. Az is egyik oka 
volt a tűzvész nagy arányának, hogy az Áruház 
nak egész földszintet és emeletet elfoglaló helyi­
ségei egy nagy egységes Áruházat képeztek válasz­
falak nélkül. A kerületi elöljárót és mérnököt 
pedig azért vádolta meg az ügyészség, mert az 
Aruházat nem vették fel a tűzveszélyes telepek 
lajstromába. A vádirat ellen a védők dr. Vázsonyi 
Vilmos és dr. Nagy Dezső kifogásokkal éltek s a 
vádtanács cl is fogadta a védők érveléseit s az 
összes terheltek ellen megszüntette a további el­
járást, mert Leigazolást nyert, hogy az Aruház 
hatósági engedélvlyel épült fel a terveidnek meg­
felelően és az ügyészség egyik terhelttel szem­
ben sem tudott oly mulasztást felhozni, ami gon­
datlanságot képezne. A vizsgálat során Leigazo­
lást nyert, hogy a Goldberger testvérek hatósági 
felszólítás nélkül üzleti helyiségeikben vízcsapo­
kat alkalmaztak és személyzetüket az oltásra be­
gyakorolták. A katasztrófa igazi oka az volt, hogy 
úgy a szerencsétlen áldozatok, mint a tűzoltók 
nem voltak nyomban tisztában a tűzvész borzal­
mas nagyságával és emiatt nem gondoltak a 
gyors mentésre. A vádtanács e határozatában az 
ügyészség megnyugodott. Az áldozatok hozzá­
tartozói azonban a határozatot a királyi ítélő­
táblához felfolyamodták. Az Ítélőtábla dr. Szé­
nássá’ Sándor háztulajdonos és Eszláry Sándor 
VI1. kerületi elöljáró ellen megszüntette az eljá­
rást, a Goldberger testvére# és Planer Gyula 
mérnök ellen azonban pótvizsgálatot rendelt el 
s ennek megojtése végett átküldte az iratokat a 
törvényszék vizsgálóbírójához. A pót magán vád lók 
— kiknek száma csakhamar megszaporodott — 
számos tanút hallgattattak ki ezen pótvizsgálat 
során, de ezek a tanuk semmi t rhelőt sem tudtak 
előadni s igy dr. Csopev vizsgálóbíró saját hatás­
köréből kifolyólag a terheltek ellen megszüntette 
az eljárást. A pótmagánvádlók közül négyen a 
vizsgálóbíró megszüntető határozatát újból felfo­
lyamodták a vádtanácshoz. Kettő azonban még a 
vádtanácsi tárgyalás előtt visszavonta fel folyamo­
dását s csak özv. Reichner Simonná és P>elir Jó­
zsef voltak most már a pótmagánvádlók. Ezek­
nek felfolyamodását ina — a tüzkatasztréfa első 
évforduló napján — intézte el véglegesen és jog­
erősen a törvényszék vádtanácsa Czúrán István 
táblai bíró elnöklete alatt. A vádtanács mindkét 
pótmngánvádló felfolyamodását elutasítva, hely- 
benhagyta a vizsgálóbíró megszüntető határosáé 
tát. Ezzel a Párisi Áruház tüzkatasztr'fájának 
ügye bűnügyi utón jogerős elintézést nyert,

$$ A néporvos. Nevezetes kuruzsló volt n 
pcstmegyei Úri községben Bíö >k János földmives, 
aki kenegetéssel, meg ráolvasással a himlőtől a 
gyomorrákig mindenféle nyavalya gyógyítására 
vállalkozott. A messzemegyeben híres Bitókhoz 
fordult Szvitek Pál tápiósápi módos gazda is a 
felesége bajával. Az asszonynak megfájdult a 
lába, hát felkerekedett a kis leányával l’riba. a 
néporvo&lioz. Nt azután annak módja rendje 
szerint jól megkente a fájós lábát, be í« kötözte 
s megígérte, hogy még majd ráolvas és a gyógyu­
lás teljes lesz. Szvitek) ié hazafelé menet észrevette, 
hogy a kötelék a lábún véres, de csak ment tovább. 
Végre annyira clgyengült, hogy nem bírt tovább 
menni: addigra a kötés csupa vér volt, A kis 
leányát elküldte az útra, hogy keressen lótrágyát, 
majd az clúllitja a vérzést. A kis leány meg is ke­
rült nemsokára az orvossággal, de édesanyja
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akkor már hanyatt feküdt — meghalt; a lába 
körül nagy vértócsa volt. A boncolás kiderítette, 
hogy Szvitcknó elvérzett. A kuruzsló kenegetés 
közben felrepesztett a lábán néhány ércsomót 9 
útközben vérömlés lepte meg a szegény asszonyt. 
A kuruzsló ellen megindították a vizsgálatot,

Legújabb.
Az orosz-japán habom.

Washington, augusztus 24.
A külügyi hivatal azt az értesítést 

kapta, hogy a vajvuku az orosz hadihajók 
kijavítására szánt időt Sanghajban augusz­
tus 28-ig meghosszabbította.

Saigon, augusztus 24.
(Havas.) A Diana nevű orosz hadi­

hajót az augusztus 10-iki ütközetben egy 
lövedék a viz alatt megsértette. Egy más löve­
dék egy tisztet és három közkatonát megölt s 
23 katonát megsebesített. A Diana eredeti­
leg Santung felé vette irányát, de később 
kénytelen volt irányt változtatni, mert egy 
torpedónaszáddal találkozott, mely 9 torpe­
dót lőtt ki rá, anélkül, hogy kárt tett volna 
benne.

TÁVIRATOK
Pária, augusztus 24. Mint a Figarónak Ró­

mából jelentik, a kormány, hogy a Vatikánt meg 
ne sértse, elhatározta, hogy a közoktatásügyi mi­
niszter nem fogja megnyitni a szabadgondolkozók 
kongresszusát.

Megvert pretendens.
Oran, augusztus 24. Buhamara ma­

rokkói pretendenst, midőn Bonibu-Zoggon, 
a kamada-törzs főhelye ellen vonult, a 
lakosságnak a szultánhoz hü része meg­
verte és számos liivét elvesztette. Ö maga 
Buebzába menekült. A tőle elvett lovakat 
és fegyvereket Udia városba vitték és szét­
osztották.

Majláth püspök Regensburgban.
Begenaburg, augusztus 24. A katholikus 

kongresszus mai harmadik ülésén a szociális 
kérdésre vonatkozó 14 indítványt tárgyaltak. A 
mai ünnepségek előtt Majláth Gusztáv erdélyi 
püspök iinnepies isteni tiszteletet tartott.

A törökországi zavarok.
Róma, augusztus 24. A óVefani-iigynökscg 

teljesen alaptalannak jelenti ki a Frankfurter 
Zeitungnak újabban közölt hírét, mely De Geor­
gia tábornok állítólagos lemondásáról szól.

Konstantinápoly, augusztus 24. A porta 
ma elküldte a nagy követségeknek válaszát a leg­
utóbbi tiltakozó jegyzékekre. Kijelenti, hogy egy­
előre felfüggesztette a bélycgillcték nem fizetésé­
nek következményeire vonatkozó törvény alkalma­
zását. A porta azt a reményét fejezi ki, hogy az 
illető kormányoktól kért utasítások már megér­
keztek és kéri, hogy közöljék vele, hogy hozzá­
foghasson az említett törvény általános végre­
hajtásához.

Szófia, augusztus 24. Hír szerint a hadügy­
minisztérium több nap óta tárgyalásokat folytat 
a Sehneider creuzoti cég műszaki vezetőjével 54 
ütegre való gyorstüzelő ágyú megrendelése tár­
gyában. Azt állítják, hogy a megrendelés már jó­
formán megtörténtnek tekinthető.

Közgazdasági táviratok.
Becs, augusztus 24. (A Budapesti Napló 

telefoujelcntése.) Eladatott búza tiszavidéki 
11.50—11.60 K., bánsági 11.30—11.70 K., mo- 
soni és győri 11.25—11.60 K. Rozs tót felvidéki 
8.30—8.50 K., pestmegyei 8.30—8.65, különféle 
magyar 8.15—8.40 K. Tengn i 7.95—8.15 K. Zab 
7.55—8.— K„ válogatott 8.50 K.

Bécs, augusztus 24. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák liitelrészvény C39.75. 
Magyar hitelrészvény 754.—. Bécsi bankegyesülot 

279.—. Union-bank <518.50. Lündorbank 516.—. 
Osztrák-magyar államvasnt részvény 426.50. Déli 
vasút 90.25. Elbavölgyi vasút 422.—. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohányrészvény 344.— .Rima­
murányi vasmű 498.—. Alpesi bányarészvóny 437.25. 
Májusi járadék —.—. Magyar koronajáradék 99.25. 
Osztrák koronajáradék 97.05. Lombard —. Török 
sorsjegyek 128.52. Német birodalmi márka 117.20—
117.25. Napóleon d'or 19.05.

Berlin, augusztus 24. (Esti forqalom.) 4°/oos ma­
gyar aranyjáradék —. Magyar koronajáradék 
—.—. Osztrák hitelrészvény 201.60. Osztrák-magyar 
államvasut 135.—. Déli vasút 18.25. Északnyugati 
vasút —.—. Elbavölgyi vasút —.—. Osztrák bank­
jegy készpénz —. Buhstiehradl —. Orosz 
bankjegy 216.30. (Ultimo.) Lombard —.

Frankfurt, augusztus 24. (A Budapesti Napló tu­
dósítójának távirata.) Árfolyamok májusra. Esti for­
galom. Osztrák hitelrészvény 201.20. Osztrák-ma­
gyar államvasut —. Déli vasút 19.30. Német 
bank 220.50. Disconto 189.70. Drezdai bank —.—. 
Berlini kereskedelmi bank 159.—. Gelsenkirclioni 
224.30. Harpeni 219.50. Laura-kohó —.—. Olasz já­
radék —.—. Hibernia —.—. Az irányzat szilárd.

Ne w- York, augusztus 24. (Terménytőzsde.) (Zár­
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.20 (11.20). 
Aug.-ra 10.90 (10.64). Nov.-ro 10.62 (10.12). New- 
Orleansban helyben 11.— (10.5/s). — Petróleum: 
Btand whito New-Yorkban 7.70 (7.70). Stand white 
Philadelphiában 7.65 (7.65). Rafflned in Cases 10.40 
(10.40). Credit Balances at Oil City 1.50 (1.50). — 
Zsir: Western steam 7.30 (7.30). Rohe és Brothen 
7.40 (7.40). Tengeri irányzata gyenge. — Szept.-re 
59.6/a (60.8/<). — Okt.-ra —.— (—.—). — Dec.-re 
—.— (—.—). — Búza irányzata lanyha. — Piroi 
őszi holybeu 108.1/* (112.—). Szept.-re 190.1/® (113.—). 
Októborre —.— (—.—). — Dec.-re 108.’/i (112.1/a). 
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.—(1.—). — Kávé: fair IUo 7. sz 
8.3/s (8.3/s). Aug.-ra 6.65 (6.65). Nov.-re 6.90 
(6.90). Liszt: Spring Wheat clears 4.— (4.10). — 
Cukor: 3.11/m—.------- .— (3.11/w). — Ön; 26.95—
27.— (26.85—26.95). — Réz: 12.50—12.75 (12.50— 
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, augusztus 24. (Terménytőzsde.)(Zárlat.) 
Búza irányzata lanyha. Szept.-ro 103.5/s (108J/1). Okt 
—(—.—). — Tengeri irányzata gyenge. — 
Szept.-re 5 3.3/4 (55.3/a). — Zsir: Szept.-ro 6.95 (6.87). 
Okt.-re 7.02 (6.97). — Szalonna short clear 8.12 
(8.12). — Sertéshús: Szept.-re 11.67 (11.72). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

KÜLÖNFÉLÉK
Távol.

Távol tőlem, napnyugton
Ott van a te házad,
Csillagsugár, vidd a lelkem,
Óh adj neki száruyat.

S hogyha künn jár, tartsd elébe,
Hadd’ olvasson róla,
Elsápad az arcán, tudom.
Az a két szép rózsa.

Áldd meg Isten azt a házat,
Áldd meg azt a kertet,
Ahol ö van, ahol ő jár,
Ahol hangja reszket.

Áldd meg azt a porszemet is,
Amit érint lába,
Bú ne érje, gond ne szálljon
Soha a nyomába.

Szatmáry Sándor.

Anyós mint lelkipásztor. Bostonban 
a minap egybekclt Horst Károly Aitken Emília 
kisasszon,vnyal és a fiatal párt a leány anyja, 
Aitken asszony adta össze. Pontosan elvégezto a 
formaságokat és végül gyönyörű szónoklatot inté­
zett az uj házasokhoz. Az amerikai lapok apróra 
leírják a furcsa házasságkötést és azon tűnődnek, 
vájjon mindig olyan figyelemmel fogja-e végig­
hallgatni Horst ur az anyósa prédikációját l

*
’-C Egy festő kalandja. Kellemetlen ka­

landja akadt hóbortos modora miatt Henri de 
Grou.: ismert francia festőnek. Olaszországban 
utazgatott és útjában Firenzébe is eljutott, ahol 
őrültnek nézték és bevitték az őrültekházába. Né­

hány nap múlva azonban megszökött és minthogj 
nem volt nála pénz, koldulásra adta magit. ÉJ* 
szakánként az utcán aludt, egy-egy templom 
vagy üzlet lépcsőjén. Azután káveházakba® ■ 
vendégek arcképét rajzolgatta nehány fillérért. 
Végre megkönyörült rajta valaki és egy Afarseü- 
lebe menő hajón Franciaországba segítette. A 
minap érkezett meg Párisba a sok csavargástól 
lerongyolódva, züllött állapotban.

*
4- Részeg állatok. Téves felfogás, h’ogjl 

csak az ember szereti a szeszes italokat. SzeretiÜ 
azt bizony az állatok is. Jenában például egy diák­
nak volt egy kutyája, amely annyira rászokott fl 
sörivásra, hogy valósággal szakértő lett a sör te­
rén. A barna sört nagyon szerette, a világosai 
azonban nem és ha csak néhány csepp világos sört 
öntöttek is egy nagy pohár barna sörbe, rögtön 
észrevette és nem itta meg. Érdekes kísérletet vég­
zett most két német tudós a darazsakkal. Fogva 
tartották és cukros vízzel itatták őket, de egy szel 
spirituszt kevertek a cukrosvizbe és ekkor észre* 
vették, hogy sokkol több darázs veti magát rá, 
mint mikor nem volt benne spiritusz. A darazsak 
valósággal részegre itták magukat. Se Káig mo>- 
dulatlanul feküdtek a hátukon, míg végre ma­
gukhoz tértek. A német-francia háborúban kél 
ló a szó legteljesebb értelmében berúgott. A dolog 
úgy történt, hagy a német katonák francia bort 
ittak este és a bor megmaradt felét éjszakára 
szalmába csomagolt hordóban az istállóba tették 
A hordó egyik oldala nyitott volt; éjjel két 16 
hozzáférkőzött és megitták a bort. A mulató lo­
vak aztán összetépték kötelékeiket, kiruhantak aa 
istállóból és garázdálkodni kezdtek. Csillapító sze­
reket adtak be nekik, de nem használt, kéuytelg* 
nek voltak hát főbelőni a részeg lovakat

•
+ Kövér emberek megadóztatása. Égj 

svédországi város elöljárósága elhatározta, hogy 
megadóztatja a kövér embereket. Akinek a test­
súlya meghaladja a 135 fontot, annak fizetnie 
kell, még pedig, ha 200 fontnál könnyebb, akkor 
évi tizenkét koronát, ha meghaladja a 200 fontol 
de 270-en alul marad, akkor huszonnégy koronái 
fizet. Aki még ennél is többet nyom, az meg hél 
korona adót fizet

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. -

Sch. V. Hadmentességi adót kell fizetnie.— 
F. B. Kük üllő-Széplak. Sajnáljuk, de cégeket e 
helyütt nem ajánlhatunk. — R. 3. Tar. Bár­
mely könyvkereskedés révén megszór* /heti ai 
egyfölvonásosok jegyzékét. — H. V. A Nem 
Okleveles Gazdatisztek Országos Egyesülete 
augusztus 28-án Nagyváradon és Érsekújváron 
vándorgyűlést tart a gazdatiszti gyakorlati vizsga 
valamint a gazdatiszti törvény megváltoztatása 
tárgyában. Az egyesület vezetősége (Budapest, 
Baross-tér 14. szám) készséggel útbaigazítja. — 
Nagyváradi előfizető. Amennyiben inig nem 
kapott volna feleletet, méltóztassék megismételni 
kérdését. — J. P. Fiume. A budapesti papnövelde 
igazgatósága (IV., Papnövelde-utca 5—7. szám) 
készséggel útbaigazítja. — Vidéki olvasó. Az ál- 
lamépitészeti hivatal utján a kereskedelmi mi­
niszterhez intézze kérvényét. — II. E. Szarvas* 
Telefonos felvilágosítást nem adnak az ilyen hi­
vatalokban. — L. Bácskeresztur. Az ösztöndíj­
pályázatok föltételeit az állatorvosi akadémia 
igazgatósága (Budapest, VII., Rottenbillcr-utca 
23—25. szám) közli. — Gerjeni előfizető. Schopen­
hauer egyes kisebb értekezései megjelentek a 
Filozófiai írók Tárában, Bánóczi József magyar 
fordításában. Megszerezhető bármely könyvkeres­
kedés révén. — 813.305. számú előfizető. Nem 
tudunk róla. — K. A. A pénzügyigazgatóságnál 
érdeklődjék. — L. M. Perbál. Az I. Budapesti 
Katonai Hadastyánegylet titkári hivatala (II., 
Lánchid-utca 11. szám) készséggel ad fölvilágosi­
tást. — Mizserfa. Katonai alreáliskola Kassán, 
Kis-Mártonban. Kőszegen és Szent-Pöltenben 
van. A fölvétel iránt való kérvény, amelynek mel­
lékletei: honossági, orvosi, iskolai, vagyoni bizo­
nyítvány és családi értesítő, legkésőbb május 
15-ig nyújtandó be az illető intézet igazgatóságá­
hoz. — S. Gerzs. Magyar nyelvű újság. — II. J. 
A Magyar Pacdagógiai Társaság titkársága (Bu­
dapest, I.. Németvölgy. Hantos-ut) készséggel 
rendelkezésére bocsátja a vonatkozó jegyzéket. —
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REGÉNY
KÉT SZENVEDÉLY

Irta: APRAXIN JÚLIA grófnő
(24) --------

Júlia, aki egyre nyugodtnak látszott', lógta 
a horgolótűjét és dolgozni kezdett egy gyermek- 
ágyteritén. Mária ruhácskát kezdett hímezni az 
ő kis Edméojének és Armand izgatottan, idege­
sen, Júliával elégedetlenkedve, azt hitte, joggal 
kételkedik a fiatal asszonyban. Azt találta, hogy 
nz a barátság, amelyet Júlia olyan jól játszott a 
jelenléiében a könyvtári jelenet óta, nem elégíti 
ki az ő szivének vágyait. Azon töprengett, hogyan 
lehetne Júliában melegebb érzelmeket fölkelteni, 
amelyek inkább megfelelnek annak a szerelem­
nek, amelyet iránta érez. Akkor egyszerre csal: 
valami ötlete támadt . . .

Ügy vélte, hogy a féltékenység megszerezheti 
neki azt, amit n^m szerezhetett meg neki a sze­
relmes kódolása.

Klotild jutott az eszébe . . . és hogy Kló­
tikira gondolt, leült a zongorához; b csak úgy 
minden szándéle nélkül végigfuttatván ujjait a 
billentyűkön, a legkülönösebb dallamokat rögtö­
nözte, amelyek hol gyöngédek, hol szenvedélyesek 
voltak, majd irgalomért esedeztek, majd fenye­
gettek.

A zongora úgy csengett Armand mozgékony 
ujjainak nz ütése alatt, mint ahogy a szív húrjai I 
megrezdülnek az Igazi szenvedély parancsára.

Mária és Júlia egyetlen szót sem szóltak, de ’ 
mind a ketten azoknak a mozgalmas hangoknak ■ 
a hatása alatt voltak, amely nekik Dagyon is ér- ; 
teknősen beszélt. Mind a hárman azokba az esz­
ményi magaslatokba emelkedtek, ahova néha a 
művészet, költészet, az ihlet és delejesség ragad 
bennünket. Lelkűk egy pillanat alatt a földi térek 
fölé repült, amikor álmodozásukból hirtelen töb­
beknek a megjelenése riasztotta fel őket, akik 
lármásan rontottak be a szalonba, ahová bevezet­
ték őket

Ott volt köztük La Feuillade és La Feuil- 
1 a de nő. Júlia rosszul leplezte az ellenszenvet, ame­
lyet Klotild láttára érzett. Sacville Mária sze­
retetreméltó mosoly alá igyekezett rejteni azt a ’ 
kevés örömöt, amelyet, érzett, amiért kiragadták • 
• •két azokból a különféle érzelmekből, amelyeket : 
bátyja ihletett játéka keltett benne.

— Márk iné, — mondotta La Feuillr.de Júliá­
hoz fordulva — bemutatom önnek La Feuillade 
bárónét és arra kérem, ajándékozza meg jóindu­
latával irántam való régi barátságára való tekin­
tettel; és némileg mint uj honfitár-nőt is.

— Bizonyára — mondotta a márkin**, rend­
kívüli ervieszitófit fejtve ki, hogy mosolyt kény­
szerítőén magára — természetesen nagyon boldog 
leszek, ha La Feu’lladeot nagyszámú barátnőim 
közó számíthatom és kezet nyújtott a bárónénak.

Abban a pillanatban, amint a két nő keze 
összeért, Júliát és Klotildot hirtelen élénk érzés 
rendítette meg: lá. Jalmas ütés, amely alihnz ha­
sonlított. amit egy kígyó érintésére érzünk.

Klotild Moreuil márkinénnk elég jól játszott 
1 ’dves hangon felelt; a két fiától asszony egy pil­
lanatra 1•'flgetdt egymásai és nemsokára a 
társaság többi része 13 belcvegyűlt beszélgető- 1 
sükbe, amely csakhamar általánossá és elég ; 
élénkké vált. Júlia kereset beszélt, a szive fújdal- ’ 
másán szorult össze.

— Ön volt az, Charcct, aki olyan csodálato­
san játszott n zongorán, amikor a lépcsőn feljöt­
tünk? — kérdez!e hirtelen Klotild az ő közön­
séges módján, látva Júlia levertségét.

— Igen, asszonyom, bátyám volt — felelte 
Mária, látva, hogy Armand egyetlen szót soiu szól.

— Különben nem is tudom, hogy miért kér­
dem ezt mondotta Klotild. Hiszen az ön 
játékát senkiéhez sem lehet hasonlítom'. Emlék- 
szik-e, hányszor játszottunk négykézre és aztán 
hogyan ’!e nz énekemet? Igazán, senki som 
tudott ugv kisérr.i, mint ön.

La I cinUaden6 szavaira a jelenvoltak mind 
kérve kér! .k, hogy énekeljen; eleinte vonakodott, 
eztán igy r-z'it:

•— Nem szeretem kéretni magamat ős lui 
Charcet ur szives lesz kísérni, mint régen, meg­
próbálom.

— ó, asszonyom, — felelte Armand — iga­
zán nem tudom, emlékszem-e még azokra a zene­
számokra.

— Bizonyos, hogy igen, az Ön tehetségével 
vissza fog emlékezni. — E szavakkal Klotild a 
zongora felé ment. — Jöjjön hát, — mondotta 
Armand felé fordulva — ne kéresse hát magát 
ennyire. Még azt hihetnék, hogy fél kisérni en­
gem — tette hozzá mosolyogva.

Armand a zongorához ült, de rosszul leplezett 
kedvetlenséggel.

— Ugyan, Klotild, — mondotta La Feuillade 
— ne énekeljen, attól tartok, hogy megbetegszik; 
tegnap óta kissé bágyadt a hangja s azt is lát­
hatja, hogy Charcet nem szívesen kiséri.

— Én! De ugyan! — mondotta 'Armand 
erőltetett hangon, oly kevéssé szeretetremcltóan, 
hogy Klotild sértődötten, szárazon igy felelt:

— Végre is, ha önnek nincs kedve ahhoz, 
hogy kisérjen, hát én meg nem nagyon töröm ma­
gamat, hogy énekeljek; de mert az urak olyan 
élénken kívántak hallani, nem tartottam helyes­
nek, hogy soká kéressem magamat.

Ezzel a bárónő felállott, hogy otthagyja a 
zongorát; de nz egész társaság tiltakozott és At- 
mand, miután szempillantást vetett Juliéra és 
látva szenvedését, azt mondta magában, hogy jó 
volna talán fokozni Júlia féltékenységét, hir­
telen sugallatnak engedve, a zongorához ment, 
nagy tűzzel Lukréciából játszott, tudván, hogy 
Klotild csodálatos módon énekli.

— Ah! — mondotta diadalmas mosolylyal 
Charcethoz fordulva. — Ah. hát mégis emlék­
szik? — mondotta szinte halkan, de elég hango­
san arra, hogy Júlia meghallhassa.

Ebben n pillanatban Charcet odanézett, ahol 
Júlia volt; látszólag hidegnek és közömbösnek 
találta. A szive háborgott s különös lelkiállapot 
vett rajta erőt. Klotild szeme, csábító szépsége, 
hangja, Lukrécia szenvedélyes dallama, minden 
hozzájárult ahhoz. hogy megzavarja a fiatalember 
érzékeit, akinek a lelke annyira átengedte magát 
a legképtelenebb, a legrendkiviilibo ellentéteknek. 
Maga is izgatott hangon beszélt Klotildhoz, sza­
vait bágyadt mosolylyal kísérve.

— Vannak dolgok, — mondotta — amiket | 
sohasem felejt cl az ember.

Júlia hallotta Armand válaszát és látta azt 
a kifejezéssel teli tekintetet i*, amelylycl ezt a l 
választ kiférte. Ila mérgezett tőrt döftek volna n | 
szivébe, az som okozat volna neki olyan fáj- | 
dalmat.

Charcet, akinek eleinte csak az volt a szán­
déka, hogy a márkíné féltékenységét fölkeltse, azt 
érezte, a nélkül, hogy maga is számot adhatott 
volna magának a dologról, hogy a páratlan Klo­
tild csábító szépségének az igája alá kerül és 
a nélkül, hogy legyőzni igyekezett volna nz érzéki 
hatást, amely uralkodott rajta, csakhamar úgy 
elbűvölte ennek a veszedelmes asszonynak n szép­
sége. mint azelőtt és nemcokára csakis bűvös szi­
rén hangját hallotta.

Armand alapjában véve nem volt gonosz; de 
gyönge volt é« főként nagyon könnyen megadta 
magát annak az ostromnak, amelyet n hiúsága 
indított ellene és az újabb meg újabb szüntelen 
gyönyörök, amelyekkel a szerelmes csábítások kí­
nálták. Hallatlan tetszósvágya különös gyönyörű­
séget talált abban, hogy Klotild, czidő szerint La 1 
Feuilladené. kompromittálja magát vele szerel- I 
méhen 6* n hideg és erényes Júlia jelenlétében. 
Armand bolondul boldog volt, amiért. La Fcuil- 
ladeon igazi győzelmet aratott, és hitte, hogy ez 
a győzelem Júlia szivében tartós szerelmet fog 
ébreszteni. Es végre, hogy az egész igazság kitűn­
jön, azok a villámok, amelyeket Klotild szeme 
szórt felé, olyan élénk gyönyöröket ígértek neki, 
hogy n^m igyekezett ellent állni n csábító ígére­
teim ek.

Klotild olyan tűzzel énekelt, amely viharos 
I lelkesedésre ragadta hallgatóságát.

Klotild régi c7enved'lve Armand iránt sokkal 
i nagyobb hévvel élénkült fel. mint valaha; külön- 
1 ben sem siünt meg egy pillanatig sem szeretni

és csakis ez u szurulom bírta rá, hogy Lu Fcuillado 
felesége legyen. Francia, párisi asszony lehetett és 
biztos volt abban, hogy viuzoutláthutja Arruandot 
és ami azt illeti, hogy visszahódítsa a szerel­
mét . . . nem kételkedett abbau, hogy célt ér.

Mikor a bárónő befejezve énekét otthagyta a 
zongorát, Charcet utánament s a legmelegebb 
szavakkal fejezte ki neki bámulatát; Klotild pe­
dig boldogan fogadta ennek az élénk lelkesedés­
nek a nyilvánítását, amelyet a fiatalemberben az 
nz ideges izgalom szólaltatott meg, amelybe érzé­
keinek a láza döntötte.

Júlia, aki mindazt figyelemmel kísérte, ami 
egy óra óta történt, majd meghalt a fájdalomtól. 
Látva Charcet-t abban nz állapotban, amelyben 
volt, azt hitte, valami gonosz ólom gyötri; any- 
nyira szenvedett s azt hitte, hogy az eszét veszti; 
egyszerre csak a szemét is lehunyta; érezte, hogy 
clgyöngül.

Akkor Sacville Mária ott termett mellette f 
megfogva a kezét, igy szólt hozzá:

— Az isten szerelmére, Júlia! Nagybátyáin 
becsületére kérlek, bátorság!

Barátnőjének c szavaira a márkiné magához 
tért. Isten megadta neki ezt a bátorságot, melyre 
olyan nagy szüksége volt, hogy elrejtse fájdalmát 
a társaság előtt, amely a szalonját betöltötte.

Végre La Feuillade, aki csupa belső harag 
volt, vetett véget ennek n kegyetlen jelenetnek.

— Menjünk Klotild! — mondotta kurtán. — 
Menjünk, késön van s tudja, megígérte barátnői­
nek, az angol hölgyeknek, hogy idején visszatér.

Klotild fölállott és az egész társaság követte 
példáját.

— Kedves márkiné, — mondotta a báróní 
Júlia felé fordulva — reményiem megengedi, hogy 
gyakran láthassam.

— Természetesen, asszonyom — felelte Jul'a 
elég jól játszott termő szel ességgel — mindig bol­
dog leszek, ha fogadhatom.

— On véghetelkn szeretetreméltó, asszo­
nyom? — mondotta Klotild, — de ez még nem 
minden, még van egy kérésem. Charcet ur el akar 
kísérni bennünket Bean-Rivageba és velünk 
akarja tölteni az c'-tét; megengedi ezt neki?

— Nekem semmi megengedni vagy megtil­
tani valóm nincsen Charcet urnák — felelte 
Júlia büszke hangon — amelyet hiába igyeke­
zett termÓBzetes-é tenni.

La Feuillade cl volt keseredve és nem is pró­
bálta leplezni ro=sz kedvét látszólagos nyuga­
lommal.

Armand a pillanat Bzeszélyének hatása alatl 
eltávozott. Kúbult«ágábon nem vette é-szre, ho­
gyan hívogatja .őt szemével Klotild és ment 
utána, mint ahogy a vas követi a mágnest, amely 
ellenéllhatr.tlanul vonzza magához.

Armand alig búcsúzott Júliától és nővéré­
től: alig íb vette észre őzt n mélyen fájdalmai 
kifejezést, amely a márkinő kedves arcán tük­
röződül t.

Amikor mindenki elment s Mária és Júlia 
magukra maradtak, a két fiatal asszony hosszasan 
nézett egymásra, aztán Mária egyszerre csak igy 
kiáltott fel magánkívül:

— Ah! Szegény Júliám!
Julin azzal felelt ezekre a szavakra, hogy 

Sacville Mária karjaiba vetette magét.
A két fialni asszony sokáig maradt így, mind 

a ketten sírtak, mind a kettőjük szivét mélyen 
sebezte a fájdalom.

XXI.

'A következő napokban Charcct újra elment 
Bcnn-Rivngcba, ahová Klotild vonzotta. Úgy lát­
szott, mintha egészen megfeledkezett volna Mo­
remi márkiné iránt való szerelméről; vagy ha 
eszébe jutott is, az csak orra késztette, hogy meg- 
kettőztesse figyelmességét a bárónő iránt

Armand viselkedését Júlia iránt Sacville 
bárónő érthetetlennek találta, látva azt a kegyet­
len szenvedést, amit ez a különös viselkedés bol­
dogtalan barátnője szivének okozott

(Folytatása következik.)

Feuillr.de
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KÖZGAZDASÁG
Fizetésképtelenségek. A bécsi Creditoren- 

Verein a következő fizetésképtelenségeket je­
lenti : Maliik Károly kereskedő Ada, Dzurik 
Mátyás Liptószentmiklós.

Mérsékeltáru jegyek a Tátrába. A 
m. kir. államvasutak igazgatóságától nyert érte­
sítés szerint Budapestről mérsékeltáru menettérti 
körutazási jegyeket adnak ki a kassa-oderbergi 
vasút Csorba állomására olyképp, hogy azok úgy 
odamenet, mint visszajövet Kassán, Butikén vagy 
Zsolnán át érvényesek. A körutazási jegyek 14 
napig érvényesek s gyorsvonaton az I. osztály­
ban 48 koronába, a II. osztályban 32 koronába, 
mig személyvonaton a III. osztályban 16 koro­
nába kerülnek. E körutazási jegyekkel kapcso­
latosan az Idegenforgalmi és Utazási Vállalat 
45 koronáért oly kirándulási jegy füzeteket bo­
csát ki, amelyek Csorbatón, Tátrafüreden, 
Tátralomniczon, Szepesbélán (Cseppkőbarlang), 
Tátraszéplakon összesen háromnapi tartózko­
dásra, teljes ellátásra, elszállásolásra, kalauzo­
lásra s a vállalat kocsijainál:, szintúgy a csorba- 
csorbatói fogaskerekű vasút és a szepesbéla-pop- 
rádfclkai helyiérdekű vasút díjtalan használa­
tára jogosítanak. A füzetek kiilön-külöu kapha­
tók és nincsenek több személy együttes utazásá­
hoz kötve.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 51.50 korona pénzben, 52.50 korona 
áruban. — Becsben a kontingentált készáru 
53.80 korona pénzben, 54.20 korona áruban.

Sertéz-konzumvásári Jelentés. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Augusztus 24-én.Fölhajtás összege 455 db 
sertés, 28 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 455 darab sertés, 21 darab süldő, 
összesen 87G darab sertés, 40 darab Büldő. 
Eladatott 667 darab sertés, 28 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 209 darab sertés, 21 da­
rab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
88—91 K.-ig, II. rendű 280—350 kilogrammig 
—:—- fillérig, II. rendű selejtezett---------
fillérig, kanló —------ fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—98 fillérig, fiatal kö­
zép. 220—300 kilogrammig 88—97 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 76—90 fillérig, 
süldő -—t— fillérig, malac---------fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig 
---------fillérig, süldő 76—80 fillérig, malac 
40 kilogrammig---------fillér. Arak minden
levonás nélkül, kilogrammonkiut, élősulybau 
értendők.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, augusztus 24.

Nyugodt irányzat mellett 25.000 méter­
mázsa búza került a forgalomba alig tartott 
árakon,

Rozs jegyzése élénk forgalom mellett vál­
tozatlan maradt.

Tengeri és zab irányzata csendes volt.
Felmondatott 1000 métermázsa tengeri 

augusztus 29-én leendő átvételre.
Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 500 mm. 81 k. 11 K. 

25 f., 200 mm. 815 k. 11 K. 20 f., 1000 mm. 
81 k. 11 K. 15 f„ 300 mm. 81 k. 11 K. 15 
f., 100 min. 81 k. 11 K. 05 f., 100 mm. 81 
k. 11 K. 05 f., 100 mm. 81 k. 11 K. — f., 100 
mm. 81 k. 11 K. — f, 400 mm. 81 k. 11 K. 
— f. 100 mm. 81 k. 10 IC. 90 f. sárga, 200 
mm. 80-5 k. 11 K. 15 f. fehér, 100 mm. 80 
k. 11 K. 12*/s f., 200 mm. 80 k. 11 K. 10 
f., 200 mm. 80 k. 11 K. 05 f., 100 mm. 80 
k. 11 K. 05 f., 150 mm. 79 k. 10 K. 25 f., 
üszkös, 100 mm. 79 k. 10 K. — f. rozsos, 
300 mm. 79 k. 10 K. 35 f., felső, üszkös, 200 
mm. 78-7 k. 10 K. 85 f.

Peslmeggevidéki: 1000 min. 80 5 k. 11 K. 
15 f., 1000 mm. 81 k. 11 K. 10 f., 200 mm. 
SÍ k. 11 K. 10 f., 200 mm. 81 k. 11 K. 10 f., 
100 mm. 80 k. 11 K. 02*/z f., 300 mm. 79 5 k. 
10 K. 97V» f., 200 ram. 785 k. 10 K. 95 f., 
200 mm. 79 k. 10 K. 95 f.. 100 mm. 78 k.
10 K. 75 f., 100 mm. 77 k. 10 K. 70 f., 
100 mm. 77 k. 10 K. 70 f.

Romániai: 5000 mm. 79 k. 11 K. 10 f., 
lu00 mm. 78 k. 11 K. 05 f., 1000 mm. 79 k.
11 K. 05 f„ 1500 mm. 79 k. 11 K. 05 f.

Szerbiai: 2000 min. 78 k. 10 K. 67*/í f., 
2000 mm. 78 k. 10 K. 67‘/> f.

Mind három hónapra.

Rozs: 2000 mm. 8 K. 20 f., 600 mm. 8 
K. 20 f., 200 mm. 8 K. 15 f., 500 mm. 8 K. 
15 f., 300 mm. 8 K. 10 f., 100 mm. 8 K. 
12*/a f., 300 mm. 8 K. 10 f., 200 mm. 8 K. 
10 f„ 500 mm. 8 K. 05 f., 100 mm. 8 K. 05 
f., 100 mm. (ó-áru) 7 K. 90 f. paritás, 100 mm. 
(ó-áru) 7 K. 90 f., 400 mm. 8 K. 22>/s f., há­
rom hónapra.

Zab: 100 mm. 7 K. 60 f.. 100 mm. 7 K. 
42*/z f., 100 mm. 7 K. 40 f, 200 mm. 7 K. 
25 f.

Tengeri: 100 mm. 7 K. 67*/s f., 200 mm. 
7 K. 65 f., kocsira rakva.

Repce: 650 mm. 11 K. 70 f., 200 mm. 11 
K. 90 f., paritásra.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammoukint.

oj

Repoe

folyamán a következő

ó 
Dj

Egyéb gabonanemüek

Búza i
50 kilogramm 

ára iK.-tól K-íK

Tiszavidéki 77 10.70 10.85 79
78 10.80 10.95 80
79 10.85 11.— 81

Fehér megyei 77 10.65 lO.bO 79
78 10.70 10.85 bO
79 10.70 10.85 81

Pcstvídéki 77 10.65 10.80 79
78 10.70 10.85 80
79 10.75 10.85 81

Bánsági 77 10.60 10.75 79
78 10.75 10.85 80
79 10.80 10.95 81

Bácskai 76 10*65 10.80 79
77 10.75 10.90 bO
78 10.SU 11.- 81

Szerb 79 . 81

50 kilogramm 
ára

Teng őri

elsőrendű........
középminőségű 
takarmányáru, I. r. 
másodrendű

elsőrendű .........
középiainőségU 
belföldi ó .........
belföldi uj.........
fehér ...............
román vagy bolgár 
cinquantin...............
káposzta ............ ..

10.82—10.83—10.80
11.05—11.01—11.08

8.30— 8.34— 8.38
7.26— 7.29

7.53— 7.51— 7.58

A határldöüzlat
kötések történtek:

Októberi búza
Áprilisi búza (1905)
Októberi rozs
Októberi zab
Szeptemberi tengeri
Májusi tengeri (1905)

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi biiza..........................10.88—11.89
Búza áprilisra (1905.) . . . 11.08—11.09 
Októberi rozs............... 8.37— 8.38
Októberi zab............... 7.29— 7.30
Augusztusi tengeri .... 0.-------0.
Májusi tengeri (1905) . . . 7.57— 7.58

Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza..........................10.92—10.93
Áprilisi búza (1905) .... 11.11—11.12
Októberi rozs..........................8.36— 8.37
Októberi zab..........................7.32—
Augusztusi tengeri .... 0.-----
Májusi tengeri (1905) . . . 7.57— 7.58

A budapesti értéktőzsde.
A műi előtőzsdón londoni hírekre tartóz­

kodó maradt a hangulat és ennek következté­
ben a nemzetközi értékek árfolyama lemor­
zsolódott. A forgalom igen csekély volt. Dél­
ben változatlan berlini jegyzésekre az általános 
hangulat kedvetlen maradt és kötések csak 
szórványosan fordultak elő. Valuta és éreáru 
változatlan.

A helyiértékek piacán nyengébb volt az 
irányzat.

Elütözsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény 
640.25— 641.50. Magyar hitelrészvény 754.75—
754.25. Osztrák-magyar államvasut 631.-----
630.50 korona.

Déli tőzsde. Kedvtelen. Osztrák hitelrész­
vény 640.90 —640.00. Magyar hitelrészvény 
755.----- 754.50. Osztrák magyar államvasut
630.75. Déli vasút 91.75—90.50. Rimamurányi 
vasmű 497.50—497.—. Városi villamos vasút
329.50 korona.

A helyi értékek piaca gyengébb. Köttetett: 
Magyar fegyver- és gépgyár részvénytársaság 

I 294—292 korona.
.4 prémium üzletben dijbiztositásokért fizet- 

: tek: Osztrák hitelrészvényekért holnapra 4.—

5.— korona, 8 napra 7—9 korona, 1904.
szeptember hó végére 17—19 korona.

Utótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradi: 
Osztrák hitelrészvény 639.25. Magyar hitelrész­
vény 753.—. Leszámitolóbank 444.—. Rima­
murányi vasmii 497.50. Osztrák-magyar állam­
vasut 629.75. Közúti vaspálya 566.75. Városi 
villamos-vasút 329.50 korona.

A hivatalos záriatok a következők voltak:
Államadósság.

a) Magyar államadósság.

AranyJ. med.
aug.-ra .......

Koronajáradék
Koronaj. ultim.

aug.-ra .......
Koronaj. 3*/í/o 
Vaskapu-köt...

Pénz Áru

119.10 119.60
97.15 97.55

97.-- 97.20
88.75 89.25
83.25 81.25

1870. áll.ny.-k. 
200 K.-ás ...

Magy. tüldta- 
hermt.............

Horv.-szl. Jels. 
földv. kötv.

Tiszai nyer.- 
kölcs. 200 K.

b) Osztrák államadósság.

Pém ra

206.— 2ÜX—

97.75 98.75

98.— ol—
ISI.úO lGi.30

Koronaj. máj.
— nov.......... . 99.- 99.50

Pzpirj. ieb.— 
aug........... . 99.85 100.35

Koronái............. 99.— 99.5Q

c) Egyéb nyilvános kölcsönök
Budapest főv.

1897.4% kOl. 96.- 96.75
Temes-Bég.-v-

társulat 43/« 97.- 93w-

Bankok.
Angol-osztrák M. jelz. hitelb.

bank ........... 279.— 281.— Ugyanaz aug.
fek—Blbő magyar 

iparbank _
med. ........... 5Ó8.—

336.— 340.— M. keresk. r.-t. 550.—
Fiumei hitelb. 136.— 140.— M. leszám.bank
Hazai bank ... 210.— 212.— l’gy. aug. med. 447.— U9.—
Hérmés m. ált. 

váltóüzl. r.-t. 240.- 260.-
M. tkp. közp. 

jelzalogb. ... 1025.— 1035.—
Magyar hitelb. —.— Osztr. hitelb.... —.— —i.—
Lgy&naz aug. Úgy. aug. ült. 610.73 041^5

med............... 75-1.50 755.— Oszt.-nmgy. b. 1607.— 1617^—
M.agr. és járb. 450. - 460.- Pesti m. keres-

kedolmibank 2805.— 2815.—
Osztálysrj. r.-t. 1/80.— 1640^-

Takarékpénztárak.
Belvárosi ....... 223.— 225.— Ma.gy. ált. tkp. 565.- 57k—
Bpesti 111. kér. 200.— 220.— Orsz. közp.... 1640.— 16>4k—
Bpest-Erzsébv. 212.— 220.- Pesti hazai... 21700.— 21800^-
Bpesti tkp. és Úgy. túl. Jog. 15540.— 15^—

orsz. zálogk. 419.— 425.— Úgy. Interim 7775.—
Egyes, bpesti 2400.- 2420.—

Malmok.
Concordia ___  175.— 185.— Henger ............ 920.— 970.—
Első budapesti 1220.— 1250. - Moln. és stt:ők 975.— 385.—
Erisébe* ___  430.— 435.— Victoria............ 470.—
Lujza_______  220.— 230.—

Biztosító-társaságok.

Bányák éa téglagyárak.

Bécsi biztositó 420.— 430.— M. Jég-és viss.
Bécsi élet- és bizt...........— 330.- 335^-

járadékbizt. 65C.— 660.— Nemz, baleset 240.— 2íáX—
Első magy. ált. 80(0. — 8650.— Pannóniavibzt. 2050.—
Fonciére ....... 242.— 244.—

fiszakm. kösz. 226.— 230.— M. ált. kőszén b. 296.— 298.—
Felsőm, bánya- M. kerámiai _ 185.— 140.—

t'S kohó...... 547.— 552.— Sági tarján! _ 540.— —
.Istv." tég. gy. 100.— 105.— Újlaki tégla- én
Kűbány. göztg. 940.— 980.— mészégető... 305.—
Magy. aszfalt. 134.- 157. -

Vasmű- és gépgyár-rész vény ok.

166.-
175.—

8260.—

Nicholson ....... 205.—
RÍ inamurányi —.—
í gy. aug.-ra... 497.50
Schlick ............ 348.—

215,—

4l%— 
ieő.-

Kiilöuféle vállalatok részvényaL

Első m. gazd.
gépgyár ...... 150.-

.Danubius" ... 172.—
Ganz ................. 3190.—

Alt. van:. kBI.
Bpc«ti ált. vili.

600.— 610.— ,Hungária*mQ-
316.— 322.— trágya ...... 215.—

Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár (W».— — serfózö__ _ 300^- 31Űr-
Réssvényserf. 2450.— 25 5.— M. cukoripar... 1600.— 161
Bcrtéshizl. r.-t. 475.— 495.— M. villamosság 

Nemzetk. vil­
287.— 290.—

Bpódiiun-gyár 210.— 230.—
Fiumei rizsh.... 2800.- 2900.— lamosság ... 560.—
Gschwiadt-féle Nemzetk. 'ag­

szeszgyár ... 975.- 1000.— gunk. 5®/o... 450.— 470b—
Royal-szálló...

Közlekedési vállalatok részvényei.

.Adria* tti’gh. 469.— 472.— Bpest-Újpest-
Bpesti közúti rakosp. vili. 175.— 185^-

vaspálya &*»/• —.-- Déli vasat....... —.—
l'gy- i»ug. med. 566.75 567.25 Úgy. aug. ült. 91.— 91.59
Bpesti közúti Dunagö-.hajóz. 848.— *58.—

vp. élv. Jegy 840.— 350.- Kassa-oilerb.... 378.— 388.-
Bpesti vili, vá­ Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 329.25 829.15 államvasut... —.—
Bpesti vili, vá­ Úgy. ang.-ra... 630.75 631.21

rosi vasút...
Vgy. élv. Jegy. 115.- 118.—

Sorsjegyek.

Bazilika ....... 19.50 21.50 Olasz vörös-k. 42.— 4€-
Úgy. o. felttlb. 20.50 22.50 l’gy. o. feilllb. 44.75 4L—
Bócsvárosi ... 507.— ML— Oszt. \örös-k. 54.— 56.—
„Jó-sziv*.......  9.75 10.75 Osztrák hitel. 462.— 474^-
Úgy. o. fcllllb. 9.75
M. vürüs-ker. 27.—

10.75 PáJffy ...........  160.— 170,-

l'gy. o. felűlb. 29.— 8U—

Pénznemek.
M. vagy o«zt. Német bír. b.-

arany vert 11.35 11.43 Jpgy(100M.) 117.17*/| 117 47>A
M. vagy ~7t. Francia bjegy 94.90 95 20

arany kör. 11.27 11.38 Olasz bjegy... 94.95 95.20
20 frc. arany 19.03 19.00 Román bjegy 94.70 95.40
20raárk.arany 28.45 23.55 Fzerb bjegy... 94.50 95.—

Rubel ........... 252.50 258.50

A budapesti terménytőzsde.
A terményiizletbcn a szezonszerii hangú* 

latnuk megfelelően alakultak az árak és végül 
a terményüzleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyuniókat áilapitotta meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 58.—

10.SU
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68—.— korona, vörös aprósremii 58.—6-1..—- 
korona, vörös erdélyi - .------ - korona, vörös
héngági —. . •- kordba* középszemü 68.— 
74.— korona, nagyszeinü 78.——82.— korona. 
Disznózsír: budapesti 66.------ 66.59 korona, vi­
déki —.------ korona. Túblaszalouna: légen
n: ürítőit vidéki —.------ .— korona, városi 4
darabos 53.------ 53.50 korona, 3 darabos 56.—
—56.50 korona, füstölt —. .— korona. — 
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség ■—. — 
—.— korona, 120 darabos —. .— korona, 
100 darabos ••-.--------- .— korona, 85 darabos
—,---------.— korona, azonnali szállításra. Szer-
í ' : cerinti minőség • ------ • ■ ko­
rona, 100 darabos —.--------- .— korona, 85 da­
rabos —. .— korona. Szilváig: szlavóniai
12.50—13.— korona, szerbiai 10.50—11.— ko­
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
Az előiőzsdén az angol konzolok londoni 

erős esés© következtében a spekuláció nagyon 
csekély volt, a forgalom ts az árfolyamok alig 
változtak. Az ultimó-ellátás simán ment, a 
liitelrészvényeket Budapest részére keresték. A 
repost 33/t—3*.sü/o volt.

A déli tőzsdén a déli vasúti részvények 
kisebb mértékű helyi realizálás következtében 
csökkentek. Wienerbeigi 800-ra emelkedett. 
Prágai vasmű 2285-ig esett.

Zárlat kedvetlen, engedékeny. A magán­
kamatláb 37/ie%.

Béc», aug. 24. (Magyar értekek zárlata.) 
aranyjáradék 1JS.9Ó. Magyar korona;árauék 97.05. 
Tiszai és szegődi kölcsön-sorsjegy 161.50. 4°,ú ma­
gyar l’öMtni'.oi nentosiTcsi h-tvény 97.60. Magyar 
hitelbank-részvény 754.—. Magyar nyeremény-kői- 
csönsorsjegy 206.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltóbank-részvény 447.—. Kassa-odcrbcrgi * a suti 
részvény 38]. Rimamurányi vasmű rész vény 497.50. 
Magyar kereskedelmi bank----- . Magyar cukoripar
----- . Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma­
gyar keleti vasúti ; üaiui kötvény —. Magyar 
jelzálogbank 5US.—. Adria hajózási r. t. —.—.

Bucs. aug. 24. (Osztrák értékek zárlata.) 
papírjai'. b'k 99.25.4,2°/o ezüstjáradék 99.25—100.20. 
4°/ü o-ztrák aranyiúradék 119.15. Osztrák korona­
járadék ‘ '.'.d'. l?‘5O. sorsjegy 152.90. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hl • sorsjegy 460.—. Osztrák hitel- 
részvény G39.75. Angol-osztrák bank —.—-. Unión- 
bank 516.—. Bé SÍ let 5! J. 0 Ktrák
Lfinderbank 425.50. Osztrák-magyar bank 1606.—. 
Osztrák-magyar áilímvasut 629.8Ő. Déli vasút 89.75. 
Elbevölgyi vj. :;t 421.—, Dtnmgözhajuzárii társaság 
849.—. Alpesi részvény 4■>>.75. Dohányrészvény 
344.—. 20 fu; ±os arany kir. arany (vert)
11.34. Londoni vá’tóár 239.62. lö met bank váltók 
117.23. Lipót-kohó 387.—. Bécsi Tramwav kitt B.

Eécs! Tiamway I.itt A. . Osztrák Lloyd 
ü82.—. Török sorsjegyek 128.25. Az irányzat 
nyomott.

I Osztrák-magyar bank 115At. Déli vasút részvény | 
19.30. Elbevölgyi vasút —. - B< esi vált-'ár 352.75. I 
Párisi váltóár 809.03. Unioubank részvény - .

I Alposi hányarészvény 223.—. Az irányúit nyugodt.
; Hamburg1, augubzru.'24. (Záró.-'./4 z Zo os .ci’óifit- • 
: járadék 100,23. 1><sc-r.-jpgy L" 3.2 \ Déli vasat ; 
; I '.IO. 4'Yü-os Osztrák aranyjaradék 101.40. Osztrák 
; hiicvrészvóny 201.30. osztráL-inagyar .•illamvasnt ! 
| 114.70. O!a fán ' 104.20. i os magyar arány- :
I járadék löO.oö. Az irányzat nyug-.'dt.

I ------ i
A budapest-kölsáayai sertéskeres- 

kedelnú csarnok jelentése.
. Augusztus 24. A serlósiiziot irányzata: élénk. i 

A) Hiselt sertések árat 1. A) M a u y a r első- ;
r e n d ü. Öreg nehéz (.■áronkint J(io kilogrammon ‘ 
felüli súlyban)----------- - fillérig. Dreu- kör én (p:'uon- >
kint 3.J0 -340 kilogrammig terjedő súlyban)—....... -r-
fillérig. Fiatal nehéz (púronkint kilogrammon 
felüli sulybai 114 115 fillérig.' Fiatal közép (pároa- 
kint 251- -320 kilogrammig lerjedu súlyban) llj. -115 
ílUéritf. Fiatal könnyű (náronkint 250 l.ií»'grammig 
férjedé súlyban) 114—115 ílll- iL1. — Ji. Magyar 
szedett: Nehéz.(párenkiní 280 1 ílogrammonfelüti 
súlyban)---------fillérig. Közén (páronkint -----------
kilogramm súlyban)--------- Tlllérig. Könnyű (páron- I
kint 240 k.-grammig terjedő súly ham -------- Iliiéi ig
— III. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo- ■ 
grammon felüli súlyban — — fillérig. Közép
(páronkint 250 -3JÓ kilogrammig terjedő súlyban) 1 
----------- tíJKrig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------fillérig. -—IV. R o m á nini
e re d e t i (S i a eb 1): Nehez "(páronkint 210 kilo­
grammon felüli súlyban)----- — fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban; -------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz ípárGnkint" 260 
kilogrammon lelüli súlyban) 117—118 iHlérig.Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
114—115 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 114—115 fillérig.

Sertés! étszám: 1954. augusztus 22.napján 
i volt készlet 35.981 darab. ~ 1904. augusztus 2o. r.nn- 
; ján felhajtnfott 1262 darab. 1904. augusztus 23. nap- 
' ján elszállittatojt 819 darab. 19íií. augusztus 24. 
I napján maradt készletben 36.894 darab.

Nemzeti yfuzeuM. .Uiatlár nyitva vau dólelőtt 9 
ólától 1-ig. A könyvtár történelmi ős irodalomtörté­
neti kiállítása megtekinthető d. e. 9 órától dél­
után 1 óráig. l‘c!épö-dij I korona. — Néprajzi tár 
(Cídllug-ufca 3.) nyitva 9 urától délután 1 óráig. 
Belc;;ő-uij 1 korc;::i.---Növénytár (Szécheuyi-utcá 1. 
sz.) mogúkiiitheiő kutatók számára díjtalanul 9 órá­
tól délután 1 óráiff.

(h -.ágon képtár az Akadémiában nyitva 9 órá­
tól 1 óráig.

llKirmücéitrH i»uzeum nyitva 9—1 óráig. 
7L ’/.?eZó</r‘ >■ t^armu.cum nyitva 9 — 1-ig.
/’ó7 f őket tnítceíona (Stefiin!a-ut 14.) nyitva 

délelőtt 9—1-ig.
X/fárános küni/rtárak zárva.
JA '757 helyiségei a Markó- és Sólyom­

utca sarkán, reggel 8 órától este 6-ig.
XZő///.zr/. íi Városligetben nyitva egész nap. 

Belépődíj 60 fillér.
.íj (iqtii.iniri ásc'<l.ol: és Megtekint­

hetek pi’é.s ■' napIil. kor. Ó-Ruda, Kiii.-ő Szeni-Endreiut. 
Helyiérdekű vasút a Páhly-íóiTől.

Magyar 1\' reskedehnl Muzeein. Igazgatóság, ke- 
rcskcdeláii szakköny vtúra,Tudakozó-osztálya és keleti 
mintntára V. kerület Váczi-körut 32. szám alatt. 
Hivatalos órák : délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 óráról 6 óráig. Hazai termékek állandó kiállítása 
és kereskcdelemtőrréneti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás unolyben az üzletvezotőség áru- 
shásokat is eszközöli a városligeti iparcsarnokbau 
(vasár- és ünnepnapokon isi nyitva délelőtt 9 órától 
12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. A külföldi 
kirendeli: el: központi üzletvezetősége (Magyalt 
kereskedelmi részvénytársaság V., Váezl-könrt 
23. szám).

Időjelzés.
Az Orstdgos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

— Augusztus 24. —
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Külföldi értéktőzsde.
Berlin. augu '.

dék 4 2b/o_ ezüst járadék 99.50. 4% osztrák
aranyjáradék 101.75. 4% magyar aranv-járadék 
100.10. Elbovölgyi vasút —. Osztrák hitelrész­
vény 201.60. Magvar koronajáradék 97.60. Déli vasút 
19.20. Osztrák-magyar állam vasat 135.—. Károly 
Lajos vasút - . - íiassa-oderbergi vasút —.— 
Urusz bankjegyük 21C.3U. Bécsi váltva r 85.25. 4% nj 
orosz kölcsön —Magyar vasúti beruházási l:öl- 

Tőrök dohányréaivény —.— Alpesi 
hányarószvény —. olasz Járadék —.—. Disconto 
Cummandlt J89.C0. Magyar hitelbank —.— Alta’á- 
tus viUauio. .ági Edisua 228.50. Dyuamit Trust 
l<2.?... vet-enk'ircheui 223.30. Harpeni 218.90. 
L.uurakohó 254.60. Az irányzat szabálytalan.

1 áriw, augusztus 24. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút - Uj török-konzol 87.25.Egyptomi 
járadék 10..—. Osztrák Lüudcrbank —.—. Párisi 
bankrészvény 11.79. 3%-os francia járadék 98.17. 
4-,0-os spanyol járadék 87.—. 8°/o-os uj töriesztliotó 
járadék 9S.32. Credit foncicr de Francé —.—. 
Alpesi hányarészvény —. 4% 1890. román
kölcsön 89.25. Görög kölcsön —. Váltó Olasz- 
országra °,o pari. Váltó Amsterdamra 206.62. Váltó 
Brüsszelre °/o’.'ic. De Eeors 402.—. Chartered 38.25. 
• ' o-os bolgár kötelezvény —.—. Magyar aruny- 
járadék 101.- . Déli vasút 95.—. Váltó Londonra 
- Osztrák aranyjárak 102.70. Török sorsjegy 
1 3.10. Meridional vasút 722.—. 4c,o-os olasz járadék 
1Ottoman-bank 567.—. 3°,e-os fraueia jára- 
(!vk • 0s2trák földhitelintézet 1304. Déli
vasúti elsőbbségi kötvény 325.50. 4,J/o-os 1896. román 
kölcsön —.— . Dohányrészvény 879.—. Váltó Bécsre 
1' ■ ‘,1. Váltó német piacokra 122.28. Rio 13.62. 
l-.ast Rand 201.—. Randfantein 73.50. Magyar jel­
zálogbank —.—. Az irányzat tartott.

Frankfurt, aug uszt .is 24. (Zárlat.) 4’2®/o-o8 papír- 
jáiadék 100.50. 4%-os osztrák aranyjáradék 101.90. 
4"/<h)S magy ar aranyjáradék 100.10. Osztrák hitel- 
részvény 201.40. Osztrák-magyar államvasut 134.90. 
Északnyugati vasút —.—. Bustiehradi vasút —.—. 
Londoni váltóár 204.42. Bécsi bankegyesület 132.40. 
X illamos részvény —,—. 3°/o-os magyar aranyköl- 
csőn 83.10. 4-20/o-os ezüstjáradék 100.50. Osztrák 
korvuajáradék 99.80. Magyar koronajáradék 97,65.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Augusztus 24. —

j Ki/ieí Az aradi in. kir. pénz.ügyigazgató- 
! súg 11 ahány Vendel budapesti lakos p'nzügyini?
• nií/jori kisegítő hivatalszolgát a kisjenöi kir. 
i adóhivatalhoz végleg s minőségű kir. nJ'hivatali 
’ szolgává nevezte ki.

Tanügyi l iuevc: >':k. A vall? - és közoktaiás- 
í ügyi iu. kir. miniszT?’’ Bnyer Róbert zsolnai fii- , 
! lami föreáii’kolni rendes taráit az eperjesi kir. ; 
■ kath. Lc^imnáziiunhoz e minőségben, Márkus Fc- i 

renc - H<H. veles tanítót a nyi rn-zegi álla mi elemi ’ 
' népi-kólához rendes tanítóvá, Várakozó Jolán ok- ; 
i leveles tanítónőt a sz. nt-erzsébeii áll.'? mi népis- i 

kólához rendes tan' .'nőve nevezte ki, Illés István j 
i deési állami lőgimnáziuini ideiglenes rendes ta- 1 
f názc rendes tanári, miiiu-cg'-ben végi* gc^en meg- ! 

erősítene, Keiiliofí. r Rez-w egri állami forcfi'- ' 
iskolai rendes tanárt a szamosi’.jvéri ú 11 ami jő- 1 
gimnáziumhoz helyezte út.

Pá\iázat').i.-. A nogyszőilöSi kir. adóbivául- 
nfil pénztúrnoki úllú ra 2 bér alatt. — a nyitrai 
pénziigyigazgató-iáenál s^úintiszti állásra 2 hét 
alatt. — a zágrál i- péuzüg,*igazgatósághoz fogal­
mazó gyakornoki úlló-ra 1! nap alatt, — a sepst- : 
szentgyörgxi kir. járásbíróságnál segédtelék- 
kőnyvvezetöi állásra augusztus ‘2-ig. — a nagy­
károlyi kir. járúsbiróiiágnál aljegyzői állásra két 
héi alatt, — a selmccabányai m. kir. í ún.vuigazga- 
tósúgnál számeilenőri állásra 4 hét alatt. — a li- 
pótmezoi elmegyógyintézetnél Jl. orvosi állásra <» 
hót. alatt. — a verseezi kir. júrúsbiró.sáv.nál irnokí | 
állásra 4 hót alatt, — a debreezeni kir. pénzügy- i 
igazgatóságnál gyakornoki állásra szeptember ' 
20-ig. — az állami iparoktatási intézeteknél 8 i 
szolgai állásra szeptember 20-ig, —- a lugosi kir. 
törvényszéknél irnokí állásra 4 hét alatt, — a 
vingaí kir. járásbíróságnál irnokí állásra 4 hét 
alatt, — a kovásznál kir. járásbíróságnál segéd- 
trlekkőnyvvezetői állásra 2 hét alatt, — a lévai 
kir. járásbíróságnál telekkönyv vezetői állásra 2 
hét alatt. — a lipótvári orsz. fegyintézetnél fő­
jegyzői állásra szeptember 20-ig. — az aszódi ja­
vító intézetnél családfő-gyakornoki állásra szep­
tember 11-ig, — a kolozsvári taniiókópzőintézet- < 
nél zenetanári állásra szeptember 11-ig, — a sza- ■ 
badkai állami tanitóképzőintézelnél tanítónői ál- 

! lásra szeptember 10-ig, — a kolozsvári állami ta- 
: nitóképzőintózetnél tanítónői állásra szeptember 
i 10-ig, — a kezdi vásárhelyi adóhivatalnál adótár-
• noki állásra 14 nap alatt a kérvények benyúj­

tandók.

É se 4n*L. A felhőzet: 0 - - egtaten der&lt, 1 — többnyire de­

ALaa*Szla*ina ......... 40 Oj 13 3 R 0 • ja 2»| 12
K-’*sniárk 51 1 10 • í; 4 4 15
Smlapeat ............... 53 4' 13 -ENy 4 4 1

2o|
18

i •> 12 4 8 4 10 1».
Berénv ...................... . 38 7 14 7 iXv 3 0 10 19: 12
Zágrá i» ........................ 59 11 11 9 DXy 1 0 V5 20, 16
ria?ne........................... O‘ 15 r — 0 2ü| 12
Pée? _____________ •• 13 4 EN’y ;> 0 19; 11
Dubrecseu - -------- '0 ’. 1.5 2 ENy 9 34 23 12
6’eged .............. ......... '■•4 2. IU ■ :..\v 4 V 1 !
Arad .................. . ........ 52 8 ír: (. ENv 4 • 8 251 13
Tvüc-vir ....... .. .1 13 i. I ’Ny 4 4 24 26 12
Ko'.-..'.aVjX ............... 50 C! 14 4 K 1 í> 4 28, IC
\ ;■' J.’-Hrjjví'.l ........... 52 4 r. 5 D 2 3 4 2. r.
J»a;<. ..sbea .............. . 51 :• r. 4 . Ny 4 2 9 26, 1.

... 12 4 Ny 1 18 17' I-.'
Prága ................ ........ 59 (r! 11 « Ny n 0 14 lu

53 9 11 3 Ny 2 • 22 14 11
T'.—mpn’ -1
B'egunz....... .. ól ti 13 2 DNv 1 • 10 lű 10
bAC.barg...... ................. 61 4, 10 n • 4 — '
L’.X;- Lilin................... Lili ] 7 14i
Le-ica .................. . "T 7 19 OE 4 0 28l 1M

Jelek MRgyarázata: K. .t= kelet, Ny. -- nyugat. D — da

rült, 2 - részben felhős, 8 = többnyi torait, 4 -- egészen borait, 
• t. * bé, Ml, zivatar;

Hazánkban tegnap országszerte hűvös, szeles 
él . < . i.; . < ■ • . helyenkint viharos
jelleget öhöTfek es Délen mec Keleten zivatarok is 
fordultak oíö. Az í?svmeonyiség északkeleten és 
délnyugaton jelentékeny (20*> fölön) volt.

A magyarországi depresszió délnyugati Orosz- 
ország fölé vonult, Nyugaton pedig a maximum vál­
tozatlan maradt.

Európában az idő túlnyomóan felhős, a szelek 
élénkek és a hőmérséklet Nyugaton alacsony, Kele­
ten pedig maue-. Esők különösen Ausztriában és 
Oroszországban voltak.

Kilátás: L.éuyegielen Uúváitozás, belyenkAut 
élénk szelek és főleg Keleten még eső várható.

Vízállás.

Napirend.
Naptárt Csütörtök, augusztus 25. Római-katho- 

likus: Lajos. — Protestáns: Lajos. — Görög­
orosz: (augusztus 12.) Anic és Főt. — Zsidó: Elül 
14. — Nap kél: 4 óra 53 pereikor. — Nyugszik: 6 
óra 88 porckor. — Hold kél : 8 óra 17 perckor 
estu. — Nyugszik: 4 óra 8 peirkoT röggel. ‘

X miniszterek nem fogadnak

Aug.
24.

Au«.
28.

hm BthMrdln< ...
uiúter

1.48 1.90
Duna Passaa ....... 1.79 u.~

Linz....... .. 0.80, O.ftG
* Bécs ............ 1.04 1.07

Possony....... 0.78 0.81
komúrum 1.46 1.58
Budapest ... 1.02 0.99
Paks ........... 0.88 0.27
Vohécs ...... 1.03 1.01
Gcmboii....... 1.84 1.87
Újvidék....... (».98 0.97
Pánt óva ... 0.19 0.15
Orscva ....... • V7‘2 0.74

Morva Vagy aifalva U."7 v.10
Vó8 Zsolna....... .. 0.03 0.06

'irenc5ón ... 0.28 0.2!
Szered ....... 0.18 O.iS

Rába Bz.-Gotthórd 0.20 0.26
Báivir ....... 0.01 O.V2
Gyttr ......... 1.57 1.61

Driva l’ettau....... .. IL­ 0.—
Zákány ....... II.12 0.-
Barc£........... 0.47 0.32

B Ewék........... 1.16 1.21
Mura M.-Szerdák. 0.40 0.80
Szóvá Zágráb ....- 8.8fl 0.—

Szi aek ........ 0.51 0.60
Miuovicia... 0.63 0X4

Számén Veés ........... 0.62 0.62
Siatmár....... 0.85 0.88

Kraszna N.->JaJtéoy 0.26 0.24
LatörczaMuiikies... 0.14 0.10
Laborozallomonna o.őt 0.01
Ung In^vír ....... 0.12 0.14

i AB<.
X<. k8.

Tiara M. thúpi ...
, Ifakebfea ...
, V.-Xamény 
. Tokaj--------
w TJ’taPttrod 
, Szolnok 
a Cfongrád
• BK>ced-----
9 T.-becaa___
. Titel ...^.

Ondóvá BiltUa______
Topolya Hoér ........•.
Bc'.'rofl Zemplén..... 
Sajó Zsolna .......
Hcraád H.-Németi 
Berettyó Mvgit*___

. R.-UJfalB M 
Kőröa Csoc:a

• N.-Vúral
• belényes ...
• Teuko...........
• Gurabonca... 
e Boros Jenő ._
• Péké*...........
• Gyom* .......

Maron Rj .-Fehérr. 
. Branyicaira
• Hobot%ÍA...M.
• Arad
. Makó ..........

Temea K.-Kostöly
Kliuetó ..... .

a Temesvár ...
• B»c>k*fek...

métör
0.10 
u.01 
1.60 
1.87 
1.62 
1.78
2.62

0.25
0.14
1.6.?
1.40
1.6a
1.74 
2.6U 
l.M

0.62 
0.24 
1.06 
0.-
1.22
0.26
0.50

V.1B
0.84 
0.08 
0.44
0.03
0.48
0.8O
1.18
0.60
0.86 
0. -
1.60
0.76
0.46
0.20 
l.W 
l.W

v.ca 
o.h; 
!.C« 
0.— 
1.22 
0J8
0.48
0.54
0.12
0.84
0.08 
0.46 
0. -• 
Og.2 
0.80 
ÍM 
042
0.R8 
0. -
1.6.1
0.76 
ü.»6 
0.18 
1.61 
1.07
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színhazak
Csütörtök, 190-1. augusztus hó 23-ón.

Németnek Becs.

URÁNIA SZLVIIÁZ.
A gyorskocsitól 
a gyorsvonatig.
Kezdető 7>/i órakor.

VÁROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.

Először:

Pesti nők.
Operelte 3 felvonásban.

Kezdető 7>/s órakor

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

Az aszfaltbetyár.
Eredeti fővárosi életkép 3 fel­

vonásban.
Hzomélyek:

Smok Samu 
MélánI, a feleségo 
Ricsi 
Vilii 
Bella 
Rézi 
A nevelő ur 
Bimbó Aladár

Kezdető 7i/s órakor.

Németh <T. 
Berzsenyi 
B.-Kovács 
Nagy Dezső 
Makuy Rótcsi 
Gyöngyöisy 
Kardos 
Tharyi B.

$ZT.-LliKÁCSFÜKI»Ő, BUDÁN

SZIMFÓNIA HANŐVERSENY
Kezdete <1. u. 5 órakor, Vége este 10 órakor.

Magyarnak Pécs.

ÖS-BUDAVÁRA VSSl
Knr»tc ..Rákóczi Feronc“ óra mog-hÍzható járású, ele­
gáns email számlappal ellátott duplafedelü ezüst 
reinontoir, nagyon csinos kivitelben és kitűnő szer­

kezettel. Körömi 14. io évi jótállással.

Iskola

Nyitva d. n. 6 órától reggeli 4 óráig. 
Ma, csütörtök, augusaius 25-én:

▲ nagy varieté-színpadon tiz szám. Mindegyik nagy 
látványosság.

Moreascbanf, Jobnuon és llcan, 5tuart stb.

FOLIES COK9IQUE:
MK* Hatschek űr kutyája és A két kakas. TM 
M0ULIN ROUGE: Cancan Parisienne.

Monté Ctu-lo: remek uj tárgyak.
MT Katonazenekar és különféle zenekarok.
Át előadás mindennap az időre való tekintet nélkül megtartatik 

Belépődíj 80 fillér. Kedvezményes jegyek a városi tőzsdékben.

I
FELHÍVÁS! —.

Aki szép kivitelű óh minőségű 
olcsó órét óm éknizereket

10 évi jótállással óh.\jf a legmegbízhatóbb forrásból besze­
rezni, az forduljon

SCliÖXWALI) IMRE
magyar órásmester és ékszerészgyároshoz

—------PÉCSETT 1O. —
Nagy képes árjegyzék ingyen ós bérmentve külde­

tik bárkinek is.

felszerelés

6-13 éves fiuk számára
Egy iskola-öltöny, 
Egypár elpö,
Egy pár harisnya,
Egy sapka,
Egy iskola-táska
Mind együtt ifi 8.S0
Egyes térdnadrág 

szövetből
Iskola-öltöny el 

t é k b a n
Fiú hálóköntös

c”‘" K0OK

elszakithatlan 
frt 1.50 

nem őrt válasz- 
5 írttól feljebb, 

frt 5.50
Testvérek 
Buxdapest 
Eegnagyobb

férfi-, fiú- és gyermekruha-áruházában 
®8tSt" Károly-köríti

400.000 korona nyerhető

FŐVÁROSI ORFEUM
A „THE GRESHAM”

iondoni élelbiztositó-társaság kimutatása üzleti fejlődésé­
ről é3 a biztosítások alapján kifizetett összegekről

1S48—19OQ.

a következő 5 darab zorsjegygyel: 
drb Jósziv-sorsjegy.
,, magyar vörös Fxercsz t-sorsjegy. 
„ Bazilika-sorsjegy.
,, ^olasz vörös kereszt-sorsjegy.

Időszak
Kiállított kötvények

biztosított
Kifizetett 
összegek

1848-58
1858—68 
18G8—78
1878-88 

1388—1902

2091.740,496

Korona
2.833.584 

| 18.292.53G 
| 61,192,272 
I 114,633,312 
| 251,201,016
I 458.152,720

•40®
e ti

KORONA.

FISCHER J

A nj én A TZ"
egysaer használ t

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható 
ponyva- is zcák- 
áruházában =

BUDAPEST, V., MAA.r-ntca 31-33.
V.mk Uluáóu. minden mMnyl-i-eb-n, m»SI ziáket él 

becserélek újakra hasznait terményztákokat.
rMrrakU..Snza Intói.t. I_og.loUa.bb klizolráu^

«■ ALAPÍTVA 1882. —

1848—1902

Prospektusokkal és díjtáblázatokkal, melyek alapján 
a társaság kötvényeket állít ki, továbbá ajánlati 
nyomtatványokkal díjmentesen szolgál a magyaror­
szági fiók Budapesten, valamint ennek ügynökségei 

az ország minden nagyobb városában.

A „THE GRESHAM ‘ londoni életbiztosító-társaság 
magyarországi íiokjának lgazgaCésUg-a

Budapesten, (a társaság uj palotájának felépítéséig) 
IV., Ferenc Jóxsef-rakpart 37. szám.

A fentnevezett 5 darab sorsjegy 36 havi 5 koronás részletekben 
kapható meg. Egy részletnek vagyis 5 koronának po.M*- 
utalványnyal való beklildése után azonnal megküldöm a sorsjegyek 
sorozatát ésszá;n..t tartalmazó részlotiveket azonnali ’átékjog-yal 
mely szerint az összos nyeremények a vevőt ülotik. A 
bnzás erodiréuyerol mindenkor értesítést küldök. A teljes 
'■vttzetés befejezte vei ezen 5 sorsjegy a vevő korlátlan birto­
kába megy át, aki azokra kcrülbelttl még 40 évig játszik, 

mely idő alatt minden sorsjegy nyer.

BEIFELD bankház 

Budapest, Károly-körut í. szám.
= ALAFITT ATOTT 1374. =

Az egyedül létező valódi angol ftk

JE SZÉPITÖSZEK, Ok 
mely már 2—S-szőri tekonós után biztosan bot __ w

ói a bőrnek nem art, a —K

■ 1 w mind■ n arcUutU-
W* lanságot, kiütést, pattanhat,

l ozopMt, májfoltot, bőratkát (miiemért)
stb. és ax srcnak friss üdesóoet. fiatalságot kölcsönöz, 

1 üreg Ara I kor. Ehhez ngorkasr.appnn 1 kor., poudre 1.20 kor.
BALASSA KORNÉL

1MW BCDAVFST-FRZSÉnETFALVA SO.
1 Kapható minden gyógyszertárban. Főraktár Budapesten: Töröli 
Jóaeef gyógytanában. Klrdly-otca l«. cs A«»<lraeey-o< 2«., 
dr. Kggcr Leó »Nádor«-ryórytAra, Váci-kórul 17., Zoltán 
BOla gyentárábun, V., Saabadság-tér. továbbá a következő dro- 
gériákbon; »ot*iityi Zrlirvev. V. kér., Marokkói-utca 2.

Fodor Mdrton, VII., Király utca <2 , Lni -™— 
y. IV., Muzeum-körut 7., Ncrniia NAn- FajVJF 
IV. Kossuth La|os-utca 7, Kolndr <» 
Móser, IV.. Koronaherceg utca 11.

1 $ydroárotó’ 
csupán hideg vízzel, minden egyéb pótlék nélkül keverve, már 
festésre kész, szagtalan, zománcszcrUen bírna, mosható, viharálló 
<-s t&zbiztos festék, mely homlokzatok és mindennemű lakház- 
belhelyiségek festésére kiválóan alkalmas, gyorsan szárad, évek 
múlva sem veszti el színét, gázoknak, esőnek és zivataros it’.ó- 
Járáscak elienúll. A „Hy<lroctirosnln‘,-festés bármely szilárd 
alapon, igy kővön. fán. vason, bádo-ron stb.bevállik, A.nydrovbrontln' 

legolcsóbb festék é» egy négyszögöl méter területnek \ele való 
hefestése körülbelül ö fillérbe kerti!, bármely színben kapható 
Tájékoztatóval, niiatá-.al és árjegyzékkel kívánatra bérmentvo és 

ingyen szolgálunk.

Szárazván** kréta-, mész- és kőipar részv.-társaság
Szárnzvűin (Soprorimegye).

Bndopesten képviselve: KÖMIG MIKSA ur által 
(lakik: VI., Gyár-utoa 13).

Jótállás mellett olcsón

BÚTOROK
divatos hAltfszabAk ................................... 90 forint és feljebb
teljes matt faragott ebédlők ... .................75 , ,
divatos szalon -garnitúrák ............................. 50 , , ’
szekrények, ágyak, díványok, ssékek, asztalok, íróasztalok 
és minden fajta egyes bútordarabok igen olcsón.

Modora berendezésok igen nagy választékban.

NA«1' EIfi KE
lakborendezési vállalkozó.

= Ilt TOIf K AKTÁUA : -------
Váci>körut 9. sz., !. enwlet,

Szerccsen-ntca sorok.

Legszebb Legjobb
PAI\„

Legolcsóbb

Cs. Jár. szab, déli vaspalya-fár.'.rság üzletigazgatói ga.
3041/G. M.

A es. kir. szab, déli vaspálya-társaság magyar 
vonalai számára az 1905. év folyamán szüksé­
gessé váló

850 q repce égöolaj és
350 q repce kenőolaj

szállítására ezennel nyilvános pályázat hirdottotik. 
Az ajánlatok fojyu évi szeptember hő 20. 

déli 12 óráig a es. kir. szab, déli vaspálya-társa­
ság üzlvtigazgntó'Uigánál benyújtandók, illetve be­
küldendők, megjegyezvén, hogy ugyanott az anyag- 
szorkozelŐsi osztí Ívnál a részletes pályázati hirdet­
mény, az általános ós különleges szállítási feltéte­
lok, valamint a választott, bírósági rendtartás 
betekinthetök és megszerezhetők.

Budapest, 1904. augusztus hő 18.
Az üzletigazgalÓBÓff.

I

1

lepedő

A 22526. számú
„Behozok összetartható ol- 

dalfalakkal" 
cimü magyar szabadalomra 

vevők vágj engedményesek kerestetnek 
Ajánlatok intózendók : Rodolfo ?Iaugold TTicst.

összehajtható vaságy 8 db 
kivehető matraccal 
rooge p.-.pian ...

cachmir pitpíaa
Ralin 
atlasz cachmir 
selyem adass paplan 
fodros selyem atl. papi. ... 
jó vászon paplan ‘ -*■

■ • ágy .
flanel: ágytakaró pokróc

1 gyai'ji’ ,
1 Jó lópokróc
1 téli pokróc

sodrony acél ágybetét 
b ngerifU matrac 
a'riquo , „
lószőr .
ablak köpet függöny

, tunis . 
, « gyapjú .
Agy, 1 asztalterítő honret 

„ 1 . gyapjú
nagy szobaszönyeg .........
Agyíőko I. ".......
tapestry ágy tőke 
ratr. jó futószónyog
. , mintázott

4.50
5.50

gyapjú 12.—
- ......... 2.50
1.______ 5.30
. ______ 0.85
—____  1.50

.40 
-.75

A 22506. szánni
Eljárás és berendezés aranyat es más nemes fémet tar- 

talmaró anyagnak felyókból. vizekből vagy h.unckrétegMI 
való leválasztására és előkészítésére" 

című, 1901. április 30-ról kelt magyar szabadalomra 

vevők vagy engedményesek keresletnek 
Szives ajánlatok ,.W. 0. 5I4I‘‘ joligo alatt MOSSE 

RUDOLF, Bécs, I., Scilcrstátte 2. továbbit.

I W!l priNTOC ... ...
1 szép fali szőnyeg

GICHNER JÁSJOS “8X?
viubutor ktb. nagy raktára

ltudapest, VII., lírzscíiet-körnt 20. szára. 
Árjegyzéket kívánatra ingyen és bérmentve küldök. Vidéki nu.greu- 
telisek pontosan esaközülletnck, nem tetsző áruk kicseréltetnok. 

vagy a pénr v. ■>7R3.!ati«.

\ 19CÜ4. száma .,< irknláciÓN berendezés elektrolyilkno 
íUrtlők Mzitmára** című. 19W Junius O-róI, a 20080 s»imo 
..Önműködő rcverzfilö MzcrkczeC ide-odáiArri s-én- 
rÓNzrli t>síliuftra“ cimU, 1ÍK»U junius 7-rül és a iy-34 H*ámn 
„Hnjtóazerkeset elektronul* íílrilők forro kathadtai 
uzáindra-* clmil, 19G0 Junius 7-ról kelt magyar BzabadalomakTa 

vevők vagy engedményesek kerestetoek 
Síivel ajánlatokat „W. M. 5102“ jelige al Moss, 

llnrtoir. Hfc, I. Seilerstütte 2. továbbit.
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Minden sorsjegynek nyernie kell,
Húzás

2 „ 40
3 „ 55
6 „ ÖO

Húzás

szopt.

Magy.vör.f sorsjegy.
Kapható 24 Havi részletfizetésre.

HAVIBZFIZETÉS :
1 darabra 1 korona 65 fillér 
a . a . ío ,
3 , 4 .60.
6 7 , 60 ,

Főnyeremény 30.000 kor.
szepi.
1-án.

Bazilika-sorsjegy.
Kapható 24 havi rísletlKtísre.

HAVI BEFIZETÉS:
1 darabra 1 korona 20 fillér
2 „ "
3 ..

Főnyeremény 30.000 kor.
Már u első részlet ée 85 fillér postsdij beküldése ellenében kiadom a sorozatok és szá­

mokat tartalmazó réssletlvet azonnali játékjoggal.

Floissiü Sándor Bpest,7vTL ^xeébet-körat 2.

A közös hadügyminisztérium 1904. évi augusztus hó 1-éu kelt 
13. ügyosztály 1601. számú leirata szerint szándékozik különféle 
hadsereg-ruházati és felszerelési tárgyakat az általános pályázat utján 
biztosítani.

A vonatkozó teljtartalmu hirdetmény az ajánlati mintával együtt, 
a szállítandó cikkek jegyzéke és a szerződési tervezet valamennyi 
hadtest hadbiztosságánál, a briinni, budapesti, gráezi és bécsi (kaiser- 
ebersdorfi) ruhatárnál, továbbá a birodalom minden kereskedelmi és 
iparkamarájánál megtekinthető.

Budapest, 1904. évi augusztus hó 8-án
A cs. és kir. 4. hadtest hadbiztosságától.

litánnyomás nem dljaztatik!

MXBBTMÉNT.
L A magyar királyt állani- 
| vasutak igazgatósága káili, 
| hogy a koreikcdeieinügyi in. 
| kir. miniszter ur ő uagymél- 
I tóságúnak folyó évi 67.351— 
| 904. sz. engedélye alapián a

Fiúméba, valamint általában 
| a vámkülfóldre rendelt ga- 
I bona lizáUitmányokat ás örle- 
I menyeket, eltérőleg az üz­

letszabályzat 56. szakasza 4. 
puntjapontja alatti általános 

1 hatiirozmányoktól sorenkivül 
és első sorban fogja továbbí­
tani, mig a magyar bal- 
(Fiumót kivéve) és a ma­
gyar-osztrák forgalomban, a 
kocairakoiuányu fehérárukra 
nézve (élő állatokat és rom­
landó árukat kivevő) a fel­
vétel és szállítási liatáriiifí 
iránt az üzletszabályzat 53. 
szakasza 3. pontját fogja al­
kalmaztatni.

A magyar királyi állam­
vasutak igazgatósága közli 
továbbá, begy ugyanezen Dii- 
niszteri engedély alapjan a 
dijszabásszerü rakodási határ­
időt, mindazon árukra nezve, 
melyek a mindenkor érvényes 
díjszabási liatározmúnyok sze­
rint a felek által rakandók 
ki, vagv be 9 (kilenc) nap­
pali órára szállította le.

Hogy azonban a szállító kö­
zönség ezen utóbbi intézke­
dés, terhét lehető csekély 
mérvben érezze, intézkedés 
tétetett, hogy ott a hol a 
felek azt kívánják, a ki- és 
berakás a fél költségére és 
veszélyére a vasút által fo­
ganatosíttassák.

Végül közültetik, hogy a 
gabona, őrlemények, élő és 

l romlandó áruk kivételével a 
vámkülfóldre rendelt vala­
mennyi egyéb oly kocsirako- 

máuyu teherszállítmányok, 
melyeknek elfuvarozása azon­
nal nem eszközölhető a né­
met vasutegyleti üzletszabály­
zat 43. szakasza 5. pótbatá- 
rozmánya alapján csakis le­
hető elszállításig való ideig­
lenes megőrzésre fogadtat­
nak el.

Ezen intézkedések folyó 
évi szeptember hó 1-én lép­
nek életbe és visszavonásig 
érvényben maradnak.

Az igazgatóság. 
(Utánnyomás nem dljaztatik).

Miután jelenlegi helyiségem a vevők 
nagy látogatása folytán özüknek 
bizonyult, ennélfogva clpőára- 
Ozletemet augusztus 15-től 
MiUeum-köi ut 27 alá he­
lyezem át. Addig 
la régi áruruktú- 
rauibél az árukat 
igen oIcmóu aján­
lom, mert ezek az árak n végeladáui áraknál Is 

kevesebbek.
Férfi •cipő: Borjubőr, vix, sima vagy betétes 
Elegáns berju vagy vix, fUzötí,...............
Bzalonlakk, sevró, fűzős vagy eugos .
BoxMr, eugos vagy fUzős 4.—, gombos 
Bárga, bagariabőr, ftlzős vagy eugos... 
Pincér-cipő, szeges, euggal.......................
Tiszúcipő, lakk vagy sevró.....................
Borjubőr. katonabakancs 3.50, boxbŐr 
Nűl-clpák: Zergebőr, ctigos vagy fűzős 
Box, sevró vagy lakk, fűzős 
Box. lakk, sevró, gombos ... 
Szürke vagy drap szarvasbőr, 
lAkk, szürke, spangüseipő ... 
Sevró vagy lakk, regatta ...
Lakk vagy bőr, kivágott cipő .................  _.............
Sárga, női, filzös vagy eugos .........................................................
Gyermek-, sport- •. komotcipök n:igy választékban. Meg a—_____ _

1.20
1.80 
2.00 
1,60 
3.20

------------ —-------------------------- -----„ itenj 
feleié árut klcaerCleM vagy u pénzt vlvazuadozu. — 
Kérje nagy fényképes .Írjegyaékemet ingyen éw 

bérmentve.

^g-ulár Dávid

Részletre és készpénzfizetésre __

2^—*“ VUker.,
ÍÍÍÜgH —"^WeiMlényi-ntc a 4!.

||tli (a Ka ítész-utca sarkán.)
Kajái szolid MésziiménycK.

+ usm +
i kllMHk MrtM Imwkku meg.

ruUkh UrtJío, -USM enr Urtnl MM
elMUU eQeo-eatakK.

Unlversal sérvkötök “1 'SSt
gyetek eárv ie elsárUtó. in árjegyeák a k&abdső aárwkra bő­

vebb nÉgyMiutud uolgál.
C^TTWnKTT k*lkólyag, lői uerek, M magyaráiMUl ás 
l/Umail bwgMiaü utacitáMaL - » kenm mrinii 

Ménéi ku>2 ssázxlók enguemény.

Műkezek, mülábak
Uskfitők pontod cUb-UmU óe leirfeul.

Aa árjegyxák kteü ai .ekő segély* lórácát. MeadösxökrA- 
nyek csépMekes és iparvaUalathos kaptatok.

BetegApolási cikkek
— ■■ BETEGTCLÓ ÖZÉKEK.

I {

Magyar orvosi müszertár 
Budapest, VIL, Kerepesi-ut 32, 

H (a Róku kórházául aaambea).

▲ vörös k«ro«*tr« <i*y • ÍJ ürnk I

L

KFÉRFIésiÓIIW
===== nemi beír.tf-ségok, ----
férfigyoagoiiég íimpoloncia) alapot gyógykezelésért tagjeb- 

ban ajánljak

1K KAJDACSY
v.aa.ia klr. exredorvos «i kárházi föorvozt.

Rendel: 9—4-ig, este 7—8-ig.,
köpést, IV., Kigyó-u. 5. (Kloüld-paLLnL)

Levél utján is biztos gyógyaiker.

lééli vasút.
A háló- és közvetlen kocsik forgalma a Budapest d. v. 
pályaudvarról, az 1904. évi nyári menetrendben. Június 

hó 15441 kezdve.
I. II. omxC. li ál ok o«* tol Budapest d. v. — Veleucsc 

(Ve néz hí) között. Pragerhof-Nabresiua-Cormonson ál. Budapest 
d. v. indul est® 8 ór* 00 porc, Velencze érkezik d. u. 2 óra 10 perc. 
Menetturtam: lG’/o óra. Velencze indul d. u. 2 óra 10 perc, Budapest 
d. v. érk. d. e. 9 óra 55 perc. Menettartam: 198/* óra.

I. II. otozt. közvetlen kocsi Budapest <1. v. — 
l'ranzenkfente között négy I. onzt. bálöbeiylj el. 
Pragerbof-Marburgon át. Budapest d. v. indul este 8 óra 00 perc, 
Fruiienafestebe érkezik d, u. 12 óra 17 perc. Menettartam : 161/* óra. 
Franzeiibfe.teböl indul d. u. ü óra 58 perc, Budapest d. v. érkezik 
reggel 9 óra 55 pere, lienettartam : 16 óra.

1. II. otozt. közvetlen kocái Budapest <1. v. — 
Veleucxc (Venezia) között. Pragerbnf-Nabresina-Cormonson 
át. Budapest d. v. ind. este 8 óra 00 perc, \elencee érk. d. u. 2 óra 
10 perc. Mcuettartaia: 18>/« óra. Velencze indul d. u. 2 óra 10 perc, 
Budapest d. v. érkezik d. e. 9 óra 55 perc. Menettaruua: 10*/« óra.

Budapest d. V. Abbázia — Fiume között. Phiij.t- 
bof-6t.-Péteren át. Budapest d. v. ind. este 8 óra 00 perc, Fiume erk. 
d. o. 9 óra 87 pere. Menettartam : 18*/a óra. Fiume indul este 7 óra 
52 perc, Budapest ti. v. érkezik d. e. 9 óra 55 pero. Menettartam: 
14 óra

Budapest <1. v. — Trleat között. Pragerhofon át. 
Budapest d. v. indul reggel 8 óra 00 pere. Triest érkezik este 9 óra 
lu pere. Menettartam: 13 óra. Tiiest indul reggel 7 óra 55 p ere 
Budapest d. v. érkezik este 9 óra 20 perc. Menettartam: 131,'* óra

Budapvtot d. v. — Pukrácz között. Nagykaniz^a-Bar 
C30t> ét Budapest d. v. indul este 10 óra 00 perc, Pakrácz érk. d. u. 
1 óra 20 perc. Mcnettartam: 15’/í óra. Pnkraca indul d. u. 2 óra 50 
perc, Budapest d. v. érkezik reggel 0 óra 30 perc. Menettaitam : 
15*4 óra.

Magyaf Folyam- és Taíigsrhajózási Részvénytársasáj
Köziemén/.

(Kombinált hajózási és vasúti forgalom.)
Kapcsolatban a „Vasúti és közlekedési közlöny" 

folyó évi julius hó 2Ö-iki 87. és augusztus hó 5-iki 
94. számaiban foglalt vonatkozó közleményekkel a 
Magyar Folyam- és Tengerhajózási-Részvénytársaság 
igazgatósága közhírré teszi, hogy a fenti forgalom­
nak f. évi augusztus 1-jével hatályon kivül helyezett 
1898. április 1-töl érvényes IV. sz. kivételes díjsza­
bása (svájci forgalom) a hozzátartozó pótlékkal együtt 
további intézkedésig újból érvénybe lép.

Budapest, 1904, augusztus 18.
Az iffazratósáff.

óbban ajánlható uerfolett 
jáa. molyokét a kórház 

és bajakáru osztályán való míkídése 
alatt számos évsn át szerzett

Dr. FABIHYI
speciálist a aeiai bafukbn 
mentáit kórházi onroi

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

írt 
«.S0 
I.SS
4.50

4.50

2.—

GIMMI óvszerek
legmegblzbaótfbb francia gyártmányok.

GUMMI hólyag írt- ld3'bb *w
GUMMI hólyag S

GUMMI hólyag
Capot americaln (rövid) 12 drb. legfinomabb ....................... 2.30
llalhélvnc 12 drb. legfinomabb....................... 2.—, ás 5 frt
?IliitMrynjtrmén.v 25 drb a legjobb minőt-, összeállítva 4 frt 
Nupemor (heretartó, drbja............................ 25, 50 kr. és 1 frt
Mérv kötő. legjobb rugóval drbja ..._______ _  ... 2. 5 és 5 frt
l>lanu-öy (havi baj ellen) drbja................................... 2.50 és 3.50
■rri*átor tejsen felszerelve darabja.......................... 1.30 és 2 frt
Kápec árjegyzék kívánatra ingyen é« Mrmfntvc.

Bsétkllldés titoktartás mellett bérmentve.
TRUPP MÓR, Bpest, VII9. Kerepesi-ut 84.

Bu»rtr-uU* sukiuk. Központi pUyaarvu kilóiéban.

IUMM, BŐI 0.00 J.MU, ö— 1U ÓVÍg — ... ... 2.—

AtiULÁK IW^ÁC
Budapest, VLL, Kerepesi-ut 30/a sz.

* *ó*nLB>kérhdz templomával szembea.

titkos betegséget
<hugyc»öf»lyáBt, sobekot, syphilist és önfertözé1- 

bél támadt idegbajokat).
Megkopö az eredmény FÉRFIÚI GYEN­
GESÉGNÉL (TKPOTENTIA) már ör«- 

gobb egyéneknél la.
Birtos alkar falytán honorárium utólag Is flset- 

• ható.
- SUuluul syóoiMHk. -

Reodelos délelőtt B -3 ÍJ, este B-S-ij.

Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám.
Féieaetot: bejárad a le#osöeel. - Kiilön váróterem.

Kőnk oly őzök (trieurök)
minden gahonantni n**trilyoxdsárá~

gepgyarosnal 
UUDA-l’KST, 
VI., kttlNÓ Václ.ut 46.
Mintegy lOklgr. gabonaminta 
beküldése esetén kUlCnlegc.- 

trieur készíttetik.

KÖLTÖZKÖDÉSEKET

Bulartocslnl
Caw te JeUiiek szállító,
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1PKÓ HIRDETÉSEK í
Sserkeaztöségi tataion aUm: 60—23. Kis

Apró hirdetéseket 
Kerepesi-ut 35. sz. 
alatt (Telefon: 54—39.) 

központi Irodánkban, 
és eredeti nyugta mellett még a 
köWlkezö fiókokban lehet föladni

Bloekner J. 
hirdetési iroda 

IV., Sütő-utca 6. ssám.
Breuer NóvéreK 

dohánytözsdéje 
Terés-körut 64. szám alatt.
Deutseh Miksiné

ándrássy-nt 88.
Ecksteln Bernét

hirdetési iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. szám. 
JEnsrelmanii Mór

dohán ytőzsde
IV. kér.. KAlvin-tér 2. szám. 
Franké Pál 

könyvkereskedése
JV., Gróf Cziráky-fóle paleta, 
Kossuth Ls^jos-utca, Kigyó-tér, 

(Koronaherceg-utca sarkán.)
Fischer J. D. 

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczy-utca 1.

Falkenstein Séma 
könyv- és haogszerkercskedét 

M1BK0LCZ.
Geldberger A. V.

hirdetési iroda
IV. kar., Váci-utca 17. szám. 
Goldner Jozettn 

Andráesy-ut 50.
Geldgruber Mór

könyvkereskedő
II. kar., Fő-utca 17. szám. 
Groszmann .Táti 

fűszer- és viTgyesküiefikudéee
IESK0IA?Z és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
Baaocnatein és Vogler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utca 9. szám.

Jambrlkovits 
dohány tőzsdé je 

Kerepesi Ut 50* (Takarékp. épül.)
Kcrnberg Rozália 

dohánytőzsdéje 
Vili, kér., Muenm-kŐrut 10.

Leopold Gyula 
hirdetési irodája 

WIL, Rrzsébet-körut 54., I. em.
Messe Rudolf 

hirdetési iroda 
IV. kar., Ferenelck-tere L

Mesel Antal 
hirdeiéal iroda 

IV. k«., Bskfl-et 9. szám. 
Nemetsek A. J.

ujság-árudája
IV. kér.. Petöfl-tér 8. szám.

IfJ. Aacel Ötté
könyvkereskedő

Mucum-körut 2. sz. (Nemzeti 
Bzínhás bérházs.)

Rohonczi Ilona
dohánytözsdéje

VJ., Andrássy-ut 4b. szám. 
Sikray Samu 

hirdetési Iroda
VI. kér., Váczi-körut 33. száic.

Sólyom Jakab
hirdetési iroda

VI. kerület, Király-utca 28.
Sopronyl V.

dubánynugyáms
VILI, kér., Kcrepeai-ut 1. 

Szántó Mór 
dohánytözsdéje

IV. , Kecskémé ti-utca 14. ***■
Sváb KHz

dohánytözsdéje Nagymező-!. 12.
Schwarz József

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-utca 4. szám.
Schónwald Ferencnó

dohánytőzsdéje
IX. kér., Ferenc-körut 82. szám. 

Sehődl Gyula 
dohánytőzsdo és postagylljlőhely

V., Lipót-körut 8.
Schneider-féle tőzsde

Egyetem-tér ő. 
Tenczer Gyula 

hirdetési iroda 
IV. kér., Szervita-tér 8. szám,

Toldi Lajos 
könyvkereskedése 

11. kér., Fő-utca 2. szám.
Weilzcnfeld Jakab 

Király-stca 1. 
Wlutcr és Vaty 

Magyar-utca 6-
Mindcn apróhirdetés, melyet itt 
este a áráig- túladnak, 
már másr.ap mrgjplenik a 
BUDAPESTI 5API.Ó-ban.

Levelezés

l»ear Louis
I let you Iulow that oor dear 
párénta went home already. Our 
mother was siók, bút she is wall 
nuw. Nothtag special el*e now. 
Jogra, Ben.

Pünkösd.
líkvél ment. 8196

Akác
Két napig beteg voltam. Kegye­
lemért könyörög boldogtalanod. 
__________________________ 80634

Amerikába 
utítársnak oly nőt keresek szep­
tember elsejére, ki saját költségit 
fedezi, én 24 éves kereskedő 
vagyok, házasság nincs kizárva. 
,8. 1.** Baros-u. 124. az. ajtó 4. 
__________________________ 80619

Hársfa-utcai 
kékruhás szép hölgyet, kérem 
.Éden* elmen föposta postrestante 
értesíteni, hogy hol és mikor talál­
hatnám? Előre is igaz köszönet. 

80626
L.

A rossz kutyával rögtön ráismer­
tem nem igen érek iá most Írni, 
tudja, hogy el vagyok foglalva. 
Október 15-én Pestre megyek. 
__________________________ 80518

Ki volna hajlandó 
üő éves őzvegyasszonyt 100 koro­

nával megsegíteni, ' ■ • ■
.Nem bánod meg* 
kiadóba kérek.

leveleket 
jelllgére a 

30525
Esy barna leány 

Intelligens ur barátságát óhajtja. 
.Feketeszem* jelige alatt e lap 
kiadóhivatalába. 2512

Adorjánnak.
Remélem, ma délután küldött 

rövid értesítésemet vette, elfog­
laltságom miatt Ígértet csak hol­
nap, csütörtök kllldhetem bizto­
san ; ha nem kiválthatná holnapra, 
úgy kérsk utóbbi időben megbe­
szelt módon és helyre rövid 
értesítést. .Aranyos sorait kö­
szönettel vettem ma; hallgatag - 
súgómat a kettős ünnep okozta. 
Örvendek jólétüknek, nálam sem 
hiányzik. Forrón imádja, öleli, 
csókolja szerető, sírig hü Gizije. 
____________*691 

Hungária 3.
Köszönöm jóságát drága szi­
vein, boldoggá tett, féltem 
már, hogy sohase fog többé 
reáin gondolni úgy amint 
óhajtom. Nagyon szivemhez 
nőtt, drágaságom, reárn pa­
zarolt kegyeit kiapadhatatlan 
hálával, mélyen érzett von­
zalommal őrizem emlékeze­
temben szivemben, bigyje 
meg sokkal többre becsülöm 
azokat, semhogy pillanatra is 
feledni tudnám. ígéretemet 
beváltom, nyugodt lehet, 

erélyt, kitartást édes soraiból 
meritek ahhoz, tehát minél 
gyakrabban sokat. Bárcsak 
Írhatnék, előbb nem Is je­
lentkezhettem, első zavartalan 
percem ez. Mikor látom, ne 
hagyjon sokáig epedui édes 
anyikám, csókolom Ugyanúgy 
tnilliószur. 30533

Abbáziába
utazik SO éves úriember e 
hó végén 3-4 heti tartózko­
dásra. Társaságát keresi in­
telligens úriember vagy url- 
hülgvnek. Szives megkeresé­
seket „Úriember" alatt a ki­
adóhivatal továbbit. 4691

Önzetlen 
ismeretségét óhajtja urilcány 
középkorú koreszténv úriem­
bernek. Jelige „Flóra" íö- 
pota restante. 30532

Aii$renstein Károly
14 éve fennálló házasságköz- 
vetitő intézete, Wesselényi- 
utca 51. Feltétlen diszkréció, 
biztos siker. Válaszból vég.

  30588
Csinos.

40 éves feltétlen úrnő 400.000 
korona hozománynyal, fel­
tétlen úriembert férjül keres. 
Csakis teljes címmel ellátott 
leveleket ,,örök boldogság** 
dinen továbbit a kiadóhiva­
tal. 30538

Betöltendő 
állások.

I

Csinos höls.v 
ki saiát jól jövedelmező Üzlettel 
hir, óhajtana középkui n jól szi­
tuált őri emberrel megismerkedni, 
háaasság céljából. Levelek .Chry- 
santhemum* jeligével • laphoz 
kéretnek. _______ ___ 1761

Deníse 25.
Hat óráig vártam miért nem Jött. 
Dentee 25. •515

A munka nemesit! 
A üiiinIs a nem ftsóffyrn ! 
Ugyanezért oly urak és hölgyek, 
kik bár valamely szakmában ki 
vannak képezve, de ez idő szó­
rtat állás nélklll vannak, ne késő­
nek hozzánk fordulni. hol ia elő­
kelő irodalmi termékek és művé­
szies kivitelű képek eladásival 
l»ő kereseti forrásra tehetnek 
szert. Ajánlkozhatnak azonban 
oly urak és hölgyek is. kik állás­
ban tannak s mellékercsctro kí­
vánnak szert tenni. Ajánlatokat 
„Munka nemesit" jeligével a kl- 
adóhivatul továbbit. 30460

Kereskedelmi 
iskolát végzett fiatalember kéztnü- 
Aru nagykereskedés irodájában 
gyakornokul fizetéssel azonnal 
fölvétetik. Cím a kiadóban. 80544

Tára
kerestetik, csendes vagy mükUdő 
U).(XX) forint tőkével, alapítandó 
szépen jövedelmező szolid válla­
lathoz. Ajánlatok .Társ 83846* 
alatt Bchwarz József hirdetőjébe, 
Marokkal-utca. 80542

Hosszabb 
gyakorlattal tolr4 segédek 
lövid-kézmü divatára szakmából 
helyben és vigéken azonnali 
belépésre kerestetnek. Kereske­
delmi Alkuim. Orss. Egyesülete, 
Andrássy-ut 13. 80542

Pincérnőket, 
kaszirnőket felveszok, kezdők le­
hetnek, Martinovics, József-körut 
86. udvarban. 2513

Gyári irodai 
teendőkben gyakorlattal biró (ke­
resztény), kereskedelmi iskolai 
érettségit tett s német nyelven 
Jártas hivatalnokot keres buda­
pesti cég. Ajánlatokat .Magyar­
német* jelige alatt a kiadóhivatal 
továbbit. 6193

li.tr esetlec két 
jó varró leányt keresek kik 
önállóan tudnak dolgozni hosz- 
szabb időre varodéba teljes ellá­
tással fizetés megálapodás szerint 
bővebbet Burjánnó, Borosjenrt.

30520
Kárpitos

tanonc felvétetik, Koszttal vagy 
fizetéssel. Braun Eötvös-u. 34.

266
Főpiacéi- 

kávéházba 100 frt óvadékkal fel­
veszek, kezdő lehet. Martinovics 
József-körut 30. 2519

Tanonc
fizetéssel felvétetuekAHeller flát- 
szerész Kerepesi-ut 27. 3052-t

15—17 éves
fiuk könnyű munkáké)z fizetés 
mellett felvétetik. Löfllet* Pál 
Vin. Alföldi-utca 2. 30522

Állást keresők.
Periek! cépiróuö 

ki a gyorsírásban Is tökéletesen 
jártas, szerény feltételek mellett 
állást keres, cim a kiadóhivatal­
ban. 4'Jo7

Kárpitos
ajánlja magát szakba vágó mun­
kákra, Nefeiejts-u. 38. FURip. 267

Fiatal mosóníi 
elvállal mosást háznál és házon 
kívül egyszersmind más munká­
kat is. 1*. E. Bulyovszky-utca 32. 
111. em. 4u. 265

Kitűnő nzabóno, 
külföldi gyakorlattal ajánlkozik 
házakhoz és bázua kívüli munká­
lat okra. VL Rózsa-utca 42. fiildsz. 
5.__________________________ 2723

EÍárnsitóuónelt 
ajánlkozik fiatal leány cukrász­
dába, Vörüsmarty-u.ca 58. 11 cm. 
16. 2516

Kitűnő
szabónő olcsón készít elegáns 
ruhákat. Aradi-utca 41. II. 14.

2513
Fehérvarrónő 

elsőrendű munkaerő, ajánlko­
zik házakhoz vagy házon ki­
vin a legszebb munkák el­
végzéséhez. Kellcr Júlia, Do­
hány-utca 71. III. 85. 4692

Üzletek.
Kifőzés

betegség miatt azonnal eladó. 
Bővebbet üllől-ut 89. 30Ú23

Füszerüzlrt 
házbér lakással 400 forint, na­
ponta fogyasztatik 95 kiló ke­
nyér, 50 üveg sör, 12 forint 
ára pálinka, napi bevétel át­
lag 45 forint. 18 éve fönn­
áll 500 forintért eladó. Bő­
vebbet László Lipótnál, Jó- 
zsof-köiut 25 . 30515

Bohánytózsde- 
helyiség, házbór lakással 400 
íorint, forgalmas bolyén ál­
talam átadó. Bovebbot László 
Lipótnál, Jozsof-körut 25.:k>.>lö

Kávémérés 
luízbér lakással 300 forint, 
napi 75 liter tejfogyasztás­
sal kávéban, tulajdonosa 12 
cvo vezeti, külföldro utazás 
miatt nagy leltárral 250 fo­

rintért eladó Bővebbet 
László Lipótnál, József-körut

Vyomda 
fővárostól egy órányira, pa- 
pirüzlcttcl egybekötve, évi 
20.000 korona kimutatható 

tiszta jövedelemmel, 700 fo­
rintért eladó. Bővebbet 

László Lipótnál, József-körut 
25. 30540
Sajt, vaj csemege-
dzlot, Andrássy-ut mellett, fé­
nyesen berendezve, évi 6000 
forint tiszta Jövedelemmel, 
1500 forintéit eladó. Bővebbet | 
László Lipótaal, József-kürut i 
25 30540 1

Bor- és söresarnok 
forgalmas helyen napi 8 U. 
italfogyasztással, berendezés 
értékén alul eladó. Bővebbet 
László Lipótnál, József-körut 
25.  30540

Vérük írjeimébe 1 
100 üzlet van eladásra iro­
dámba előjegyezve, úgymint 
vendéglő, füszerűzlet, kávé­
mérés, pékűzlet, tejcsarnok, 
fa-, azénüzlet a legolcsóbb 
árakért uzonnal eladatnak, 
minden üzlet jó meneteiéért 
közösség vállaltatik. Tarácsky 
Ferencnél, Budapest, Rotten- 
blller-utca 4/b.__________ 30587

Szatócsüzlet 
dobánytőzsdével, házzal (Ba- 
rauyamegyében) nyugalomba 
vonulás miatt 2500 forintért 
oladó. Bővebbet László Li- 
pótnál, József-körut 25. 80540

Füszerüzlet
Nagy-köruton, elegánsan be­
rendezve, üzletből nyíló szép 
kétszobás lakással és mellék- 
holyiségeakel ellátva, jelen­
legi tulajdonosa 12 évo bírja, 
rajta vagyont szerzett, üzlet­
től! visszavonulás miatt po­
tom 1000 forintért eladó. Bő­
vebbet György László irodá­
jában, Aggteleki-utca 0. 80539

Elszámolásra 
kitűnő forgalmú vendéglő 
rögtön átvehető. Bővebbet 
Szílassy Nándor ügynöksége, 
József-körut 18.__________ 80536

Kávécsarnok.
Billiárdasztal jövedelme a tel­
jes házbért fedezi, férjhezme- 
nés miatt 500 forintért el­
adó. Bővebbet Szílassy Nán­
dor ügynöksége, József-körut 
18._______ ______________30536

Kávéház 
vidéki városban, 20 éve fönn­
álló, évente 10.000 koronát 
jövedelmező saroküzlet, visz- 
szavonnlás miatt olcsón el­
adó. Vétőihez 4000 korona 
elegendő. Bővebbet Szílassy 
Nándor ügynöksége, József- 
körut 18.___ _ . 21
Füszerkcreskedés 

erős pálinkaméréssel, nagy 
forgalom csemege árukban, 

átlagos napi forgalom 200 ko­
rona, niirul bárki meggyő­
ződhetik, elegáns berendezés­
sói. olcsón eladó. Bővebbet 
Szilassv Nándor ügynöksége, 
József-körut 18._________ 305%

30536

Vevők és eladók
helyben mint vidéken,

■ ■ ' ■ ■ y eni|iúgy .
kik bármilyen üzletet 
vagy eladni óhajtanak, for­
duljanak teljes bizalommal jó
hírnévnek örvendő adás és 
vételt közvetítő Irodámhoz. 
Tisztességes és szolid eszköz­
lésért úgy a vevő mint az el­
adó részéről, mint pedig a 
lebonyolításért bárkivel szem­
ben is garanciát vállalok. 
Bővebbet Freud, Korepcsi-ut 
IS. földszint. 30541

Kávómóréa 
bázbér szép lakással 300 fo­
rint, tejfogyasztás naponta 80 
Liter kávéhoz, fényes beren­
dezéssel. 350 forintért eladó. 
Bővebbet Goid megbizottam- 
ual, Wesselényi-utca 47. 30535

Cukrászda 
pékfióküzlettel, Belvárosban, 
mely 14 éve fennáll, napi be­
vétel 45 forint, pazarfénye 
berendezéssel, olcsón meg­
kapható. Bővebbet Gold Mi- 
hálynál, Wesselényi-utca 47.

80535

Horozó, söröző 
Belvárosban, havonta fogyasz- 
tatik sör 31, bor 23 hektó, 
ezen üzlet konyha nélkül lesz 
vezetve, pazarfényes beren­
dezéssel. potom áron eladó. 
Megtudható Goidnál, Wesse- 
lényl-utca 47.____________30535

Szatócsüzlet 
munkás tájékon, erős italmé- 
róssel, napi bevétel 45 fo­
rint, áruval mindenáron el­
adó. Megtudható Ooldnál, 

Wesselényi-utca 47. 30535

Pénz,

KSazpénzkölcaSn 
priváttól 250.000 korona, ta­
karóktól 700.000 korona áll 

rendelkezésemre kölcsün- 
képpeni kiadásra. Priválpénz 
csakis katonatiszteknek, ma­
gasabb tisztviselőknek folyó- 
sittatik. Takarékpénz minden 
hitelképes egyénnek, beke­
belezéseket és konvertáláso­
kat 4% kamatra eszközlöm, 
kölcsönügyben hozzám bárki 
bizalommal fordulhat. Ta- 
rácsky Ferenc hitelforgalmi 
irodája, Rotlenblller-utca 4/b. 
Válaazbélyeg.___________ 80537

Olcsó pénz
kezes nélkül. 200—400 koro- 
ronát 4 és fél százalék mel­
lett, továbbá házakra, föld­
birtokokra, telkekre II—III. 
helyre is; drága kölcsönöket 
felcserélek 4 százalékos ka­
matra. Tisztviselökölcsön kö­
telezvényre (váltó nem kell) 
legkulánsabb módon 10—25 
éves törlesztésre, legtöbb 

esetben kezes nélkül folyó­
sittatok, 1800 K. törzsfizotés- 
től kezdve állami, megyei, 
városi, vasuti és nyugdij- 
igénynycl biró magánhivatal­
nokoknak, továbbá katona­
tiszteknek, tanároknak, ta­
nítóknak, végül mindazon 

nyugdíjas egyéneknek, kik­
nek 1100 K. felüli nyugdijuk 
van. Semmiféle olöloges köll- 

ség nincsen .Legnagyobb 
összegű tartozást is konver­
táltatom. Váltókösclön 4—5 
évi törlesztésre, két kezessel 
500—100.000 koronáig 5—6 
nap alatt. Mindoníólo érték­
papírra, katonatiszteknek há- 
zassAl óvadékára, sorsjegy és 
vidéki takarékpénztári rész­
vényekre, az érték 90 száza­
lékáig szerzek 24 óra alatt 
kölcsönt. Bármely természetű 
pénzkölcsön ügyben, lelkiis­
meretes tanácsot és felvilá­
gosítást nyújt, díjmentesen 

kizárólag: Magyar Ferenc
törvényszékileg bejegyzett 

cég, Budapest, Bezcrédy- 
utca 11. Képviselők kerestet­
nek. (Válaszbélyeg kéretik.) 
___________________________ 2134

Törlesztéses 
kölcsönökkel földbirtok, ház­
tulajdonos megszabadul drá­
ga adósságaitól. Ily kölcsö­
nök 10—65 évre kaphatók 

4% kamat alapján. Szetuély- 
kölcsont katonatiszteknek, 

tisztviselőknek, magánosok­
nak 5—40 évi visszafizetésre 
ajánl Both Dezső. Budapes­
ten, Rózsa-utca 16. (Válasz­
bélyeg.) 6141

Borszálll tők!
25 liter miiiUbort 80 la*, jó minő­
ségűt kérek. Baranyai Vád-utca 
6? M8

VI-VII. kér. 
üzlethelyiséget lakással keresek. 
Qoldhaaer, Pereac-könit 20. 2514 

Leszondosabb lel- 
ügyelet mellett teljes ellátási 
kaphat 10—14 éves iskoláz fia 
vagy leány Intelligens csaUdnáL 
Wohl, Lipót-kÖrnt 2. IV. 6194 
Kárpitos és díszítő 

munkát ízléssel^ jól készítek a 
háznál. Szives rendelést levelező­
lapon kér Rónai Kristóf, Bajnok-u. 
11. I. 92. 4691

Phonogrrap!!
18 hengerrel, tölcsér és flilcső- 
vekkel 20 fi .ért eladó. Kerepesi- 
ut 49. Bazár. 48617

IlölKyeknek 
tanácsot, segélyt nyújt, titok­
tartással szülő nőket fogad gya­
korlott szülésznő. Kallosné, Rr- 
zsébet-körut 6, I. 18, lépcsőnél 
Jobbra. _____ 2117

Vidéki szülők 
figyelmébe. Gyermektelen iz­
raelita családnál, gimnázium 
közelében, 2 fiú teljes ellá­
tásra felvétetik. Bezerédi-utca 
9—14._____________________ 80530

Orji’nítoa 
fajkakasok, ideiek, tavalyiak, 
William Cook eredeti angol 
tenyészetéből nevelve, 10 ko­
ronától kezdve eladók. Gu- 
baesujhelyi szöllögazdaság, 

Soroksár. _______________ 6192

Zálogcédulát 
arany és ezüstről, úgyszin­
tén tört aranyat és ezüutőt 
3 legmagasabb árban veszek, 
legolcsóbban eladók mindennemű 
arany és ezüst tárgyakat.

Fuchs Dávid utóda
V. áczi-utca 10. I. em O.

Képes árjegyzék ingyen.

Legolcsóbb kölcsön. 
25U koronán kezdve 5.48 fillér 
havi tőkekamat-törlesztésre. Al- 
vinczl 8z., üllöi-ut 29. II. Tiszt­
viselőknek 1U00 koronától kezes 
nélklll. (Válaubélyeg.) 6197

1OO díván kiállítása 
kitűnő minőségi ssönyegdivAn 
24, uttuiuán 12 frt., 500 matrac. 
40 hálószoba, szekrény, váságy 
legolcsóbbau. Aradi-a. 19. pince.

80527
Saját műhelyembe 

készült bútoraim, Jutányosán el­
adom. József-körut 40. Dobos.

268

Magyar királyi államvasutak 
138894/904 szám.

Hirdetmény 
Reexpeditlonálíz kedvezmény a 

karczági áruraktár részére.
A karezagi népbank részvény- 

társaság által Karczagon létesí­
tendő és Karczag állt mással vA- 
gúnnyal összekötött nyilvános áru­
raktárba érkező és onnan tárolás 
után legkésőbb 12 hónapon belül 
kocsirak Villányokban továbbítandó 
gulon.n, hüvelyes, olajmag olaj- 
pógácsa olajpcgácsaüszt és őrle­
ményekre. 3 reexpeJitiora nézve 
a díjszabás 1. n széliéi tartozó 
1. függelékben foglalt általános 
határozmúnyok betartása es 100 
kg.-kint 8 fillérnyi mérsékelt reex- 
peditionális illeték felszámítása 
mellett, azon viszonylatokat ille­
tőleg. melyekben az irányítás a 
fennálló megállapodásra és irá­
nyítási szabályuk szerint részben, 
vagy egészben Karcagon át tör­
ténik a reexpeditió kedvezménye 
a m. kir. államvasutak helyi 
forgalmában és a magyar vasúti 
kötelék! forgalomban, a bármikot 
eszközölhető visszavonás fen tar­
tásával engedélyeztetik.

Budapest, IV'>4. augusztus hó­
ban.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága.
(Utánnyomás nem dijaztátlk.)

I
Lakás-bérlet.

■ ■ I l» ■■ ■ «» ~■■ «»■ -nmax-w«
Teljesen külön* 

bojArntn egyszerűen bútorozott 
kisebb tiszta hónapos szobát kere­
sek mellék utcában csendes ház­
ban. Ajánlatokat feltételekkel a 
kiadóba kérek ,.30529“ sz. 
ni.tlt. |

Ellátást 
keresek Andiássy-utaál 00 koroná­
ért. „Ellúúa" alatt a kiadóba. 
_____________________________264

Tisztességes 
csilládnál néhány iskolás fin tel­
jes ellátást kaphat. Kertész-utca 
18. I. 14. 4693

Pénzkölcsönöket 
gyorsan kieszközöl, iparotoknak, 
ti.xtvlxi-lóknck, kát •nalisztek- 

házra törlesztésen 
Király-utca 

3<>,L.
Készpcnzkölcsöut 

kMM Iieiki.l 400 koronáig 
gyorsan kieszközölhetek, na­
gyobb kölcsönt késéssel vágy­
fizetési előjegyzésre 5- ?n évi 
törlesztésre, továbbá földbir­
tokra, házakra 4-es kamatra 
utólagos díjazással szerzek. 
Márton Henrik, l.'ottenbiller- 
utcu 5/in (Válaszbélyeg. IÜ191 

l*r ei/. kölcsönt 
kezes nélkül hivatalnokoknak, nős 
nyomdá -zoknak, posta- és vasuti 
tisztviselőknek, alkalmazottaknak 
gyorsan szarsz Ma-tón, Kern- 
pssi-ut 65. 6195

tiiZtvihclvknck, 
nek. birtok. 
kölcsönt kizár Béla,

• lj cg.

Itcal
kényelmes szoba kiadó fllrdő-
ba.-xuálatLd, Király-utca 16. II.
33. _____ 2517

Eiry szobás
lakás, minden mellékhelyiséggel, 
akár egyenként is azonnal kiadó. 
Nádor-utca 43. földszint. 2511 
Teljes ellátást é« la­
kkot keresek egy jubbmódu ke­
resztény csilláinál havi 70 koro­
náért. Ajánlatokat kérek sCöl- 
cs -rz* jeligo alatt a kiadóba.

80545

Különféle,
Maffyar fűző-ipar

Andráasy-ut 11. -ajátgyártmányú 
füzük legnagyobb raktára 2 koro­
nától 80 koronáig. Képes árjegy­
zék dijmeulescn. Engrus árak. 
Eszerint legolcsóbb bevásárlási 
forrás.

Magyar királyi államvasutak 
81.547/904. sz.

Pályázati hirdetmény.
(Pirszén (koksz) szállítása 

iránt.)
A magyar királyi Államvas­

utak igazgatósága az 1905. 
évi január hó 1-től számi- 
tandólag egv, illetőleg há­
rom éven át évcnklnt mint­
egy 

750

1000 

ván, e . . .
satut hirdet.

Az ajánlatok 1904. évi szep- 
tember hó 20-ig beterjeszten­
iük. a bánatpénzek pedig a 
megelőző napon déli 12 óráig 
beküldendők.

\ pályázatra vonatkozó 
részletes feltételek, ugyszin- 

általános szállítási fel- 
a magyar királyi ál­

lamvasutak anyag- és leltár­
beszerzési szakosztály ánál 

(Budapest, Andrássy-ut 73. 
szám II. emelet 43. ajtó) va­
lamint minden üzletvezetőig- 
i' ■! megtekinthetők, vagy a 
megállapított ár előzetes le­
fizetése mellett a magyar ki­
rályi államvasutak budapesti 
nyomtatvány tálánál posta ut-

tonna dió plrszén 
tonna kocka pirszén 
tonna darabon pirszén 

gletet biztosítani óhajt- 
z iránt nyilvános pályá-

3U529i

ján is megrendelhetők, meg- 
legyczvén, hogy az altalános 
feltételek minden példányá­
ért 50 fillér fizetendő.

A feltételeknek posta ut­
ján való beküldése eseten 20 
fillér postaköltség is bekül­
dendő.

Budapesten, 1904. augusztus 
hóban.

Az igazgatóság.
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Mindé* szó egyszer! beiktatása 
aonpareillc betűkből 4 fillér. 
Vaatagabb betűkből N UH.

& <ó«r. • díjmentesen ad 
■bitáM a kiadóhivatal: 
Kcrepesi-ut. 25. ks.

Kiadó hivatali telefon-szám

számit a kiadóhivatallal mindig közölni kell. <

Apró hirdetéseket 
Kerepesi-ut 23. sz. 
alatt (Telefon: 54-39.) 

kézponti ÍrodAnkb»n, 
és eredeti nvugta mellett még n 
következő fiókokban lehet föladni

Blockner J. 
hirdetési iroda

IV.,  Btttő-utca 6. szám.
Brener Nővérek 

dohánytuzsdéje 
Teréz-körut 54. szám alatt.
Bent sí eh Mit. sálié

Aadiássj-ut 88.
Eekstein liernát

hirdetési iroda
V. kér., Fürdő-utca 4. szám.
Enffeimann Kór

dohán ytőzsde
IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.
Franké Pál

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-fé'.e palota, 
Kossuth Liyos-utca, Kigyó-tér,

(Koronákén-, g-utca sarkán.)
Fiseher J. D. 

hirdetési iroda 
IV., Gerloczy-utca 1. 

FalKes síéin Soma 
könyv- és luuigszerkereskedéa 

MI8K0LC2.
Gold berber A. V.

hirdetési iroda
IV. kér., Váci-utca 17. szám
Goidner JozeSn

Andrássy-ut 50.
Galdsrriiher Mér

könyvkereskedő
H. kar., Fő-utca 17. szám. 
GrMzmaiui Já^é 

fűszer- és vegyesk ereskedéso 
M1BKOLCZ és környéke részére 

hirdetések felvételi iroda.
lauewstúiii és Voglar

hirdetési iroda
V. kar., Dorottya-utca 9. saám

Jambri levita
dohány tőzsdéje

Karopesi-ut 50’' (Takarékp. épül,)
Kernh>rg Rozália

dohán ytózsdéje
Vük kei., Muzeum-körut 10.

Leepold Gyula 
hirdetési irodája 

VH., Kraséhet-körül 54., I. em.
Bőssé Rlldoll 

hirdetési iroda 
IV. kar., Ferenci ok-tara I.

Mezei Antal 
hirdetési iroda 

IV. kar., EaM-ut 9. szánt.
Nemetsek A. J.

újság-jrudája
IV. kar.. Petőfi-tér 3. szám, 

líj. Magéi ötté 
könyvkereskedő 

■■Mim-körut 2. sz. (Nomseti 
Batnház bérháza.)

Bohonczi Ilona
dohánytőzsdéje

VI.,  Andrássy-u; 48. szánt. 
Slkray Samu 

hirdeté-i iroda
VI. kar., Váczi-körnt 33. szám.

Sólyom .Jakab
hirdetési iroda

VI. kerület, Király-utca 28. 
Soproni! V.

do háuynagy árua 
Vm. kér., Kercptkó-ut 1. s^ám

Szántó Mór
dobánytözsdéje

IV. , Kecskeméti-utca 14. mám.
Sváb l íiz 

doháaytözsdcje Nagymező-u. 12. 
Sehwarz József 

birdeté.ii iroda
V. kar., Marokkoi-utca 4. szám. 
Schouwald Fei encné

dohán ytdaedéje
LX. kor., Peren.-körút 32. szám.

Sebőd! Gyula
Ukáaytőzsde 4s powagyüjtőhely

V., Lipót-körttt 8.
Schneldcr-téle tőzsde

Egyetem-tér 5.
Tenezer Gyula

hirdetési iroda
IV. kar., Szervita-tér 8. szám, 

Toldi l.ajoN 
könyvi.-, re -kedése

II. kar., Fő-utca 2. szám.
Weitzenfeid .íaUab

Király-utca 1.
Wintcr és Magy

Magy ar utca 6-
Mindea apróhirdetés, melyet Itt 
eate « Aráig föladnak, 
már másnap megjelenik a 
BUM PISTI s A aw.

Levelezés.
Miül adnám 

nővéremet egy 30—36 éves 
izr. úriemberhez, kit előkelő 
vállalatnál, megfelelő képzett­
séggel, biztos álláshoz jut­
tathatok. Bővebb megbeezé- 
lés személyes bemutatkozás 
esetén. Ajánlatot kérők „Jő- 
'■»“ címen Tenezer Gyula 
hirdetési irodájába, Bzervita- 
tér 8.

Egy vidéki
23 éves jubbniúdit izr. fiatal j 
ember jobb családból 7000 korona I 
hozománnyal nösltlni szándékszik 
levelek „Vidéki** jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit. 30501

Siai^assáff.
Nősülni és férjhczmeiuü óhajtó 
telek forduljanak bizalommal sze­
mélyesen vagy lovélileg „Conve- 
nienz* címhez Budapest, \ig-utca 
6, II. 15.__________________80409

Füszerszakiuában 
utazói állásba juttatok oly intel­
ligens jó megjelenésű izr. fiatal 
embert egy vidéki nagyvárosban 
egyenlőre 150 kor. havi fizetés­
sel személy és úti költségek fede­
zésével, szombat és ünnepnapok 
megtartásával -y ki csinos, szép 
18 éves húgomat 2000 kor. hozo­
mánnyal nőül veszi. Ajánlatokat 
lehetőleg fényképpel ,Felisité“ 
jeligével a kiadóhivatal továbbit.

,____________________ 30457
Okirat-szerző Válla- 
lat. Beszerez minden néven 
nevezendő okiratot. Jogta­
nácsosa segélyével keresztül­
viszi és elvállalja; házasság­
hoz szükséges engedélyek, 
felmentések beszerzését. Le­
bonyolít. törvónyesitést, örök­
befogadást, magyar állam­
polgárság elnyerését, nagy- 
korusitást. útlevél, katonai 
engedélyeket és kedvezmé­
nyeket, továbbá útbaigazítást 
ad mindenfajta közigazgatási 
ügyben. Hivatala Vili., Rökk 
Szilárd-utca 7. sz. 4981

Betöltendő 
állások.

Xeveiönót 
keresek vidékre két gyer­
mek (3 éw 6 éves) mellé 
szép frrts*»al nn.vahelyet- 
tesnek. Idősebb ev. ref. 
vallásai hölgyek előnyben 
részesülnek. A legjobb 
bAnásinöd hiztositrutlk. 
Személyesen jelentkezők 
kéretnek d. e. 10 órfttől 
<1. u. 3-ig VII., tilzclla-ue 
30. áld. ___ ______

ÜVft tiszt viselői 
állások betöltendők. A föltételek 
közölve vannak a ma megjelent 
Országos Pályázati Közlönyben. 
Száma 40 fillér. Kiadóhivatal: 
Budapest, József-körút 9. 10261

Tanerők 
kerestetnek. Feltételek olvasha­
tók az Országos Pályázati Köz­
löny mai szamában. Száma 40 
fillér. Kiadóhivatal; Budapest 
József-körut 9. !ü2öl

Alláslkeresők 
ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes címmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki­

adóhivatal: Budapest Jó- 
Mef-körut 9._____________10261

l'rasátri Inas 
ki hosszabb bizonyítványokat tud 
felmutatni azonnal felvétetik, i 
Tini a kiadóban. 4984

Fiatal könjivezető, 
aki a magyar-német nyelvet írás­
ban és szóban tökéletesen bírja, 
a kettős könyvvezetést feltétlenül 
érti és nagyon szép írása van. 
október 1-én alkalmazást nyer 
vidéki ipartelepen. Ajánlatok 
,8. Üy.* Jelige alatt az igények 
megjelölésével a kiadóba intézen- 
dők.______________________80451

Állást nyer
egy fiául segéd, ki mint ilyen a 
röflis és fűszer szakmában telje­
sen jártas. Ajánlatok, az igények 
megnevezésével, a bekapcsolt 
bizonyítványok másolataival 

F.ngel Mór Vuíszló (Baranya 
megye) címére küldendő, az ál­
lás 14 nap alatt elfoglalható.

30466

!! Kertészt!! 
'kerekek hkameateruek 
villám réMBÓre. HAroui 
nagy ttvegl'iúzaf díjmen­
tesen borsóitok rcndrl- 
kezéNére. olnkftson ktvüf. 
Jelentkezők kéretnek 

déli 12 és 2 óra közt Jókai-u. 6. 
számú villa tulajdonoshoz. 4986

Főpincér 
kávéházba KO frt óvadékkal ke­
resek. kezdő lehet. Martinovics. 
József-körut 86. 2508
~ BÚrtizlelcmben 
egy szakmájában teljesen 
jártas börkereskedősegéd al­
kalmazást talál. Ajánlatok bi­

zonyítvány másolatokkal 
Rothhauser M. Miksa bőrke- 
rcskedö címére Veszprémbe 
küldendők. 80482

Állást keresők.
Fodráaznti

rendkívül ügyes, ismeretség hiá­
nyában ezuton ajánlkozik, öiv. 
Waldné, VI., Vöröslőm ly-utca 48. 

111.21.

Egy tisztességes 
fiatal leány szolid üzletbe mint 
lelirónői, vagy ehhez hasonló 
állást keres. Szives megkeresést 
kér „P. K. !».*• Jelige alatt 
a főpostára.

Szép irásu 
kiMaMNBoii.v. Li magy és német 
nyelvben valamint gépirászatban 
jártas, irodába vagy pénztárnok- 
női állást keres szerény fizetés 
mellett. Ajánlatok .Szorgalmas 
18* alatt. 4654

Oktatás.

Üzletek.

Szabás és ruha- 
varrás. Minden intelligens és 
takarékos hölgy és aki a jövőjét 
biztosítani akarja, tanuljon meg 
rajzolni, szabni és ruhát varrni, 
erre alkalmat nyújt llofl- 
luann líarola, regi jóhirnevll 
szabászat! tanintézete, Buda­
pest. ErxNóhet-körut 23. 
hol a rajzolást, szabást, úgyszin­
tén a ruha varrást alaposan, olcsón 
és rövid idő alatt elsajátíthatják. 
Tandíj havonkint egész napra 10, 
fél napra 5 frt. Aki nálam kitanul 
bizonyítványt és munkakönyvét 
kap. Kérjen prospektust. 2143

Gymnáziuml, 
kereskedelmi iskolai, reális­
kolai, valamint polgári iskolai 
vizsgákra rövidesen biztos si­
kerrel előkészít gimnáziumi 
tanár. Budapest, Csömőri-ut 
9. III. 2. Egy-két tanuló el­
látást is kaphat.__________8172

Szülők, gyámok, 
a miskolci állami polgári tlu és 
felsőkereskedelmi internátusba 

teljes ellátásra egy néhány tanuló 
lesz a jövő iskolai évre felvéve. 
Részletekkel szolgál Molnór 
János vezető tanúi . 30493

Polgár* iskolai 
niagfuiviá.*»Kf>!atrii, javító­
vizsgákra. érettségire előké­
szít lelkiismeretesen felelőséggel 

..Matcdntaniilók tan­
folyama** Dembüiszky-ulca 22. 

10249

Zálogház.
már 30 év óta fennálló, eset­
leg a jog egyedül is, ma­

gányba vonulás miatt, el­
adó. Fizáry Alajos, Keszthely, 
Balaton mellett. MÓN

Clpész-Hzh*!
átadó nagyobb vidéki városban, 
elismert Jó ilzle’ nagy í urgaloin- 
mal. Cim a kiadóban. 30462

DoháiiytŐKsdc- 
helyiség póstaflókkai, 340 forint 
házbérrel, egyik legnagyobb for­
galmú főtéren, általam átadó. 
Nagy Jákó, Cseugery-utca 80. 

6190

Házak, telkek.
Eladó nrilak Kis- 

ppMten. a fővárostól 10 percnyi 
távolságban, kényelmes közleke­
dés, tehermentes, az urilak áll: 
3 szoba, konyha, éléskamra, fürdő­
éi előszoba, nagy kert nemes 
gyümölcsfákkal és szőlő ültetéssel, 
hivatalnokoknak nagyon alkalmat, 
kedvező fizetési feltételekkel azon­
nal eladó. Bővebbet Kispest, Bát-

Kispesten 
az ÜUÖi-uton egy cgyemele 
tes és földszintes ház nagv 
telekkel eladó. Bővebb felvi­
lágosítást ad Kaufmanu, Le- 
hel-utca 8.______________80891

Budán
több kisebb-nagyobb házak, 
telkek, üzletek, vendéglők 

eladók Balotkay adásvevési 
iroda, Krisztina-körut 125.

3322

Birtok.
l-:iadó szőltőbirtok. 

Budapesttől I. Zóna vasút mellett, 
szép helyen 15 Lold szűllő, 10 
hold üres föld azonnal eladó. 
Cin : ííiiúupeet, Kerepesi-ut 68. 
töldsaint 4. ajtó. 30438

Pénz.
Pénzkölcsön

400 koronáig kezes nélkül, keze­
sekkel bármily nagy összeget 
folyósittalok, vidékre is, olcsó ka­
mat és könnyű visszafizetéssel, 
bármely foglalkozású hitelképes 
egyének kaphatnak. Binger, Kere- 
pesi-ut 10, I. emelet 8. (Válasz- 
hé 1 yeg).____________________2149

Kéttxpénzkölcsönt
200—400 koronáig kezes nél­
kül bármilyen foglalkozású 
egyéneknek gyorsan kiesz- 
közlök, úgyszintén ingatlanra 
vidékre h. Rosenberg. bank- 
bizomáuyos, Dohány-utca 92. 
(Válaszbélyeg.) 6139 

i Gyors pénzkölcsön! 
Bármily természetű kölcsönt 
előleg nélki’l közveiitek 490 
koronáig jótálló nélkül. Há­
zakra, földekre II. helyre is. 
Sorsjegyekre, biztosítási köt­
vényekre, részvényekre azon­
nal.’ Német, Bálvány-utca 20 
Válasabélyeg. (Ügynökök fel 
V elvinek.1 * 3 * * * * 8

pénzMlcrönt 
házakra, telitekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, 
11., 111, helyre is, valamint 
szomélyhítelt minden állású 
egyéneknek 200 koronától kezdve, 
4 és fél százalék kamatra.};kezes 
nélkül közvetít Várady. iluszár- 
utca 8. Válaszbélyeg. 2103

Gyorsan 
előköltség nélkül pénzköl­
csönt nyújt kényeimeg tör­
lesztésre Horovicz, O-utca 4-5. 
Válaszbélyog. 2134

Pénzkölcsönt 
banktól, tőkepénzestől legelőnyö­
sebb feltételekkel, utólagos díja­
zással folyósittatok iparosok, ke­
reskedők, állami és magánhiva- 
talnokok, vasúti és postaaltisztek, 
szolgák, házmesterek, bérkocsisok 
és minden hitelképesnek heti, 
havi amortizációs törlesztésre, 
úgyszintén ingatlanokra 400 ko­
ronáig kezes nélkül vidékre is. 
Heller, Dohány-utca 10. Válasz- 
bólyeg. _____________ 3213

SÖÖ-4ÖO 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél­
kül, nagyobb kölcsönt, kezessel 
kívánatra házhoz megyek, Lobi 
L^jos Huszár-u. 5. 6183

Pénzkölcsönt
4Ű0 koronáig kezes nélkül, fel­
jebb kezeseket módomban áll há­

rom nap alatt kieszközölni.
E*rivátpéiizt azonnal. Ad- 
ler. ^kúczfa-u, 11. Válasz­
bélyeg. 6170

Bútorok.
Bútort veszek 

közönséges és finom lei vitelben 
készpénzért. Ajánlatok .Készpénz* 
élig, vei o la ,> kiadójába. 2114

Butoi*
Különféle használt bútorok háló- 
és ebédlő berendezések, előszoba­
szekrénye!:, iróasztatok, könyv­
szekrények. csillárok, kérvha be­
rendez c lámpák eladók. VII.. 
Almr -iy-tér 17. sz. az uj házban, ] 
Lax Náthán. Szombaton zúrva.2143

Il;á üld Hatos olcsón 
eladó, beraktározott hálószoba, 
szalon és ebédlő garnitúrák, c. il- 
láiolc irodai berendezésok. Ciiu 
Beraktározási vállalat. Hajó-utca 
10 Sütő-utca sarkán. 4690

Lakás-bérlet.
Kiailó úri lakás!

Darnjanich-utca 44. földszint 
2. szám alatt egy külön be­
járatú elegáns uj bntorral 

Lutorzott szoba, egy, esetleg 
két ur részére azonnal l.iadó. 
Villany világítás és fürdő­
szoba használat díjmentes.

Különféle.
filethelylséff 

forgalmú* helyen uot. 
l»fg oIcmőii kiadó. 4’ini a 
tíókkladólilvutalban. 2112 

Telelésre ~ 
vállalok 8o- loO drb. növemlrk 
marhát, igen jutányosán, cim a 
kiadóhivatalban. 80495

Okleveles 
szülésznő tanácsot, segélyt nyújt 
lakásán is, mindenkor szülőnőt 
fogad Aradi-utca 32. földszint 1. 
Dedinszkyné. 80227
Aki Jó olcsó cipőt 
akar, forduljon bizalommal 

Fiscberhez, István-ut 19.
Hordók 

jók. használtak.minden nagy­
ságban olcsóért kaphatók a 
székesfővárosi sziklapiucék 
bérlőinél X. kér., Kőbánra 
Ihász-Utca 27. 30493

Kmoskó M.
Elő- és müvirágkereskedő. 
Fényképészeti különlegessé­

gek: Nagyítások, festmények, 
Photo-Emaile újdonságok, 

fénykép utáni levelezőlapok 
üzlete. Eötvös-utca 10. és 
Hunyadi-téri vásárcsarnok.

Nász- és alkalmi csokrok, 
gyászkoszoruk és díszítések, 
mindennemű élű- és művirág 
munkákat, különösen kávé­
ház és vendéglő díszítéseket, 
a mai kornak megfelelő, leg­
szebb kivitelben, Jutányosán 
eszközöl. Fötörekvésem u n. 
é. közönség szives pártfogása 
és bizalma elnyerése céljából 
kevés haszon és nagy forga­
lom mellett továbbra is mű­
ködni. Nász- és alkalmi csok­
rokban nagy kedvezmény. — I 
Gyúszkoszoruk 1 óra alatt 
(szalaggal is) bűzhöz szállii- 
tntlk. 4946 1

« NrmeKeHXŐilü
I Viíantahe; yi legizle’*-*“-b cha; 
| reln>t 5 kilós poatnkossranként 
j 3 koronáért muskotály cKilsaúi* 
körtét 2: 3 koronáért bérmi-nte- 
silés nélkül utánvéttel szállít : 
Rusznyák Antal csemegeszillö 
miutanagygazdasága Gyön*;,' ős. 

30494
Keresek 

megvételre egy Hofüerr és 
Schrantz-féle vagy ebhez ha­
sonló használt herefejtögépet. 
Kanitzer Gyula, Fegyvernek 
pályaudvar.__  2113

ScSÍtSÓK.
Egy szerencsétlen korcsmáror. 
akinek nyolc gyermeke van. a 
tünk szélére jnio’.t. A napokban 
ulolsó vánkosát i> elárverezik 
azokért a tartozásokért, amiket 
jó szívvel válleit másokért. A 
szegény ember megérdemli mind- 
azoknaknalc a pártfogását, akik 
méltányolni tudják, iáit jelent az. 
lia egy Dz tagból álló család 
hajléu és kenyér nélkül marad. 
Adakozásokat !»•:.• zséggei közvetít 
számára a kiadóhivatal, amely a 
befolyó segítséget nyugi ázni fogja.
Kérem azon t. ural 

aki hétfőn este egy „0. D.“ 
monogrammal ellátott ezüst 

fogantyns botot a déli vaspályán 
tévedésből kicserélt, illő jutalom 
fejében küldje el. Kertész-utca 20. 
111. 19. 30498

Vidéki szülők 
figyelmébe ! Két tanuló leány 
magányos úrnőnél teljes ellátást 
nyerhet. József-körut 25, ajtó 6. 
____________________________3509 

ZálogcéduláKat 
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket, 
öreg huuitN iogakat vala­
mint minden elfogadhatót vesz. [ 
Wischogrod Jakab, Nagyfuvaros­
utca 7. Levelezőlapra azonnal jü- 
vök._______________________ 30531

ElláláHt
keresek 11. elemibe járó 8 éves 
kis fiam .számán* tisztességes 
keresztény polgári családnál. Fi­
zetek havonta 16 koronát. Aján­
latok .Jó fiúcska" jelige alatt a 
kiadóhivatalba küldendők. 4650 

ftapraforgü-oíajat • 
nagyobb mennyiségben eladók. 
Értekezni Gross József intézőnél. 
Gát (Ber-gm.)______________30328

kólcuauiilrt 
lleKHerrel 5 kilós bödür.nelK. 
5.80 fii’.-ért kiilú Buskovits Izsó 
Budapest, Mártun-utcu.

Méz.
elsőrendű cse.iwgeméz, 5 kilós 
postacsomag 4* _> kgr. ti.-zta méz, j 
csümm bádugbödönben bénuentve 
6 korona 50 fillér utánvét melleit, 
nagyobb mennyiségben és hely­
ben kimérve olcsóbban : Orexa- , 
gox Meuéüzeti Egyesület 
Budapest. VII., Damjanicb-utca 48

Zálogcéduiákat 
régi aranyat, ezüstöt, éknses*e« 
két legmagasabb árban megve­
szek, SlngTr Jakab ékszer- | 
ke:e.-k. d -, Király-utca 91. 1028C

Sasy meglepetés!
Soha többe az ék then ez az 
alkalom 500 drb 1 irt 95 
kr.-ért. Egy pompásan ara­
nyozott szabályozott óra, pon­
tosan járó, 3 évi jótállással 
hozzá illő lánccal, egy divatos 
selyem úri nyakkendő, 3 drb 
légi, zsebkendő, 1 csinos tűi 
gyiiril utánzóit drágakővel. 1 
pompás bőrtárca. 1 pompás 
zsebtükör, 1 pár kézelőgomb. 
3 mellgomb. 3*,o dublé-arany 
szab, zár, 1 príma nikkel Író­
szer. 1 kedves képesalbuui a 
világ 86 legszebb képéül, 1 
elegáns párisi női melltU (új­
donság)! 1 pár szimligyémúut 
fülbevaló, kitűnő utánzat, 3 jux 

tárgy, nagy mulatság tárgy.
és még 400 különböző tárgy, 
mely a háztartásban nélkülöz­
hetetlen. Mind eg-yüti»é» <■ 
az órával együtt, mely egymaga 
megéri a pénzt, csak 1 írt 
95 kr. Szétküldés utánvéttel, 
vagy a pénz előlegcs bekiildé. e 
mellett* .Wlencr-Central 
VerMindtlimiN. 1». KIST. 
Krakau Nr. 115. Nem tetsző­
ért a péns visszaadatik. ÖU246

Boroshorclöii, 
uj és egyszer hasznúit, minden 
uagytágban, 1904. mértekhitelosi- 

té-sael igen olcsón kaphatók, 
liléin Móruill. lludopeat. 
¥11.. I>ob-ntca IN. 3344

szenvedők
•1 nem őrt id»

Alis cipő; orv 
▼ősi teldn. 
tél vök Aita) 

ílyennoz 
lelt oliamer- 
vo 6a ajanl«

Csúzban
lég az eddig

▼*. Egyéb lib-boUgaégnél f« 
igen ulkalmitos. Valódi karín* 
budi, másfajta női- és úri cipői. { 
mer is direkte szállítóuj. l’roe. 
psktusok ingyen én bérmnntTfe !

Első korlabadl ofpőgyár
MdHtn ■•rgsr, Karlah^d. 1

’4* Soványság. 4-
Az eg\ edül eredményiöl kísért szer 
a dr. William Hr.rtiey tanár 

I amerikai erotáppora. Sová­
nyak tartós, szép telt testidomokat 
nyernek: hölgyek remek keblet.
6 hét aluli 2" kilo gyarapodásért 
jótállás. Kitüntetve : Chicago, Ber­
lin, London és Hamburgban. A ma­
gas állami tisztiorvos által meg­
vizsgálva. Kiiszönö levelek minden 
országból. Ara dobozonként hasz­
nálati utasítással l forint lOkr. 
Főraktár: Zeisler Mór. B.
Budapest. VX. kér. Podxua- 
uiczky-utca 61, II. 20.

ZBÚTOK= 
mindennemű, mélyen leszállí­

tott árban 
sürgősen eladó. 
Steinberger Manó bútor­
iparosnál, leréz-körút 04

Ksrékpáralkali észekei az 
egész világon létező bármi­
féle) kerékpárokhoz, külső és 
bolsu gumónkat, lámpákat, 
láncokat, fogaskerekeket, 

csészéket, pedálokat, conuso- 
kat stb. Ausztria-Magyaror- 
szágban elért legnagyobb for­
galmunk és úgy óriási véte­
leink folytán a gyárakkal 

rendkívül lenyomott igen ol­
csó áraink következtében 
30 árleszállítással szállítunk 
vidékre és bárhová. A világ­
hír il angol Hclical Premier 
és Champiob kerékpárokat 
minden árfelemelés nélkül 
szigorúan az eredeti gyúrj 
árakon havi 12—16 korona 
részletre szállítjuk. Használt 
kerékpárokat előnyösen be­
cserélünk.
LÁNG JAKAB é« FIA 
Ausztria-Magyurország leg­
nagyobb és leginogbizhatóbb 
kerekpai-raklura,
Budapest József-körut 41. 
Fióküzlet: Baross-tér 4. Dí­
szes, nagy árjegyzék 500 kép­
pel ingyen és bérmentve.

BÚTOR
feltűnő olcsó és jó kivitelben

részletre
és készpóazért nagy választékban

GGMOfl S.
butorraktárbon, István-tér 7.

Mazvat- Kirái. i Államvasutak 
üzlet vezetőség Aradon. 

20685. szám.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

Szolnok bez.-Rákos kiz. Szolnok- 
BUmr-PUspüki kiz. Vjszász-Hat- 
van kiz. Ujssáss-Jászapáti bez. 
Karcag-Tiszafiirid kiz. Bzolnok- 
Félegyháza kiz. összesen 224 kim. 
hosszú vonalán, valamint a szol­
noki forgalmi főnökség hivatalos 
helyiségeiben használatban levft 
összes szolgálati óráknak 1904. 
évi november hó l-től számított
3 éven át jó karban tartása, ja­
vítása és szabályozása iránt ezen­
nel pályázatot hirdetünk, minél­
fogva 1 elhívjuk a pályásai kívánu 
és iparengedélvlyel bíró órásokat, 
hogy 1 koronás bélyeggeFellátott 
és „Ajánlat a pályaőrök Jókarbau 
tartására 20636/1904. szhoz* feli­
ratú borítékba zárt ajánlataikat 
lepecsételve f. évi szeptember 
hó 24-én déli 12 óráig a magyar • 
királyi államvasutak aradi üzlet­
vezetőségének általános igazga­
tási (k) osztályánál nyújtsák b<.

Bánatpénz fejében 100 korona, 
azaz Egyszáz korona készpénzben, 
vagy állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban legkésőbb f. évi 
szeptember hó 23-ának déli 12 
órájáig alulirt üzlet vezetőség 

gyüjtópénztáránál Aradon lete­
endő.

Takarékpénztári betétkönyvek 
letét gyanánt nem fogadtatnák el.

Ezen feltételektől eltérő, vagy 
nem a kitűzött határidőit) beéi- 
kezett ajánlatok nem vétetnek 
figyelembe.

.Az ajánlatok között a válau- 
tús szabadon, a megajánlott 
összegie .slo tekintet nélkül 
történik.

k szerződési feltételek alullri 
üzletvezetőség 1. osztályánál a 
rendes hivatalos órák alatt meg­
tekinthetők. illetve kivánatr.-i 
postán niegküidetnek ; feltételez­
zük tehát ajánlattevőkről, hogy 
azokat ismerik és egész terjedel­
mükben kötelezőknek elfogadják. 
A pályaőréé! székhely Szolnok. 
Az ajánlatok feletti határozathoz. - 
tál az ajánlatok felbontásától szá­
mított 14 nup alatt várható, míg 
a letett óvadék attól számított
8 napon bellii fog kiutaltatni.

Aradon, 1904. évi augusztus 
hő 14-én.
A magyar királyi államvuutak 
aradi Üzletvezetősége.

(Utánnyomás nőm dijaztatik.)

Nyomatott a Budapesti Naplő korforgőgópein Budapest, Bükk Szilárd-utca 8.


